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POGODA
Dziś możliwe opady śniegu, 

temp, około 28 stopni F (—2 C), 
wiatry zachodnie i północno- 
zachodnie o sile od 10 do 20 mil 
na godzinę (16 do 32 km).

Jutro możliwe opady śniegu, 
temp, od 28 do 32 stopni F (—2 
do zeraC).

Wschód słońca o godzinie 6:57 
rano, zachód o 4:21 wieczorem.

KALENDARZYK
Dziś piątek, 30 listopada 

— Andrzeja.
Jutro sobota, 1 grudnia — 

Natalii.
Pojutrze niedziela, 2 gru

dnia — Hipolita, Pauliny.

SZACH—“PERSONA NON GRATA”
Papież o Jedności Chrześcijan
Zbigniew Brzeziński 

w New Yorku
Nowy York.—Doradca Prezydenta 

d/s bezpieczeństwa kraju Zbigniew 
Brzeziński przybył dziś do Nowego 
Yorku, aby wygłosić przemówienie 
na konwencji Żydowskiego Komitetu 
Pracy w hotelu Roosevelt.

Rzecznik komitetu oświadczył, że 
Biały Dom zapewnił o zamiarze Brze
zińskiego wygłoszenia “bardzo waż- 
przemówienia,” dotyczącego kryzysu 
irańskiego — niezależnie, czy za
kładnicy będą już wówczas uwolnieni 
czy nie.

Zbigniew Brzeziński odwołał plano
waną wizytę do Hiszpanii, aby pozo
stać w stolicy w dniach, kiedy ważą 
się losy zakładników uwięzionych w 
amerykańskiej ambasadzie w Tehe
ranie.

Rep. Hansen 
Powrócił 
z Iranu

Washington. (UPI) — Wczoraj po
wrócił do kraju rep. George Han
sen, którego samodzielna wycieczka 
do Teheranu wzbudziła wiele krytycz
nych opinii wśród polityków amery
kańskich.

W wywiadzie udzielonym na lotni
sku, Hansen wyraził opinie jakoby 
rząd Iranu nie był w stanie kontro
lować fanatycznie nastawionych re
wolucjonistów oraz zaniepokojenie 
faktem braku oficjalnych przedsta
wicieli odpowiedzialnych za zaistniałą 
sytuację.

Hansen uważa, że Irańczycy byli
by gotowi na rozmowy ze Stanami,! 
gdyby rząd U.S. podjął kroki zmierza
jące do ujawnienia działalności byłe
go szacha w ciągu jego 30-letniej wła
dzy.

Zwolniony ze stanowiska sprawują
cego obowiązki ministra spraw za
granicznych Iranu, Bani-Sadr zapew
niał Hansena, że niewielka zmiana 
pozycji w tej sprawie ze strony Sta
nów znacznie złagodziłaby konflikt.

“Podjęcie inicjatywy świadczącej o 
braniu pod uwagę racji Irańczyków 
przez nasz Kongres byłoby dla nich, 
wskaźnikiem, że faktycznie jesteśmy 
zainteresowani w rozwiązaniu kryzy
su i uwolnieniu amerykańskich zakład
ników” — powiedział Hansen.

Zapytany o ewentualne efekty wy
nikłe ze zmiany ministra spraw za
granicznych, Hansen odpowiedział, że 
może ona doprowadzić do “pewnych 
komplikacji”.

Bani-Sadr został usunięty ze stano
wiska ze względu na zbyt łagodne 
podejście do Stanów.

Nowy minister, Sadeq Qotbzadeh 
znany jest ze swego bezgranicznego 
poparcia dla decyzji Khomeiniego.

Hansen dodał również, że Irańczy
cy nie są nastawieni na prowadzenie 
jakichkolwiek negocjacji, uważając, 
że Stany Zjednoczone zawsze wycho
dzą z nich przy pomocy różnorod
nych sztuczek, obronną ręką.

Dlatego też przed spełnieniem ich 
żądań przez U.S nie podejmą żad
nych rozmów.

Odpowiedzialność
Zbiorowa w Pradze4
Praga. (NYT) — W głośnym pro

cesie wolnościowców czechosłowac
kich na karę więzienia — za działal
ność wywrotową — skazana została 
45-letnia Dana Nemcowa, wybitny 
psycholog. .

Obecnie bezpieka czechosłowacka 
zastosowała hitlerowsko-komunis- 
tyczną zasadę odpowiedzialności zbio
rowej, aresztując troje jej dzieci: 
23-letnią Marketę, 21-letnią Pawlę i 
18-letniego Dawida.

I
*

OJCIEC ŚW. JAN PAWEŁ II wymienił uścisk dłoni z włoskim 
policjantem przed odlotem z lotniska rzymskiego Leonardo 
da Vinci do Ankary, Turcja. Była to podróż misyjna, mająca 
służyć pojednaniu Kościoła katolickiego z Kościołem obrządku 
wschodniego.

Pani Lillian Carter
Na Bankiecie Dziedzictwa
Kongresu Polonii Amerykańskiej Wydz. Illinois

Kulminacyjny 
Punkt Wizyty 
w Turcji

“Nie Mamy Prawa
Być Rozłączeni” — 
Mówił Ojciec Św.

Istambuł. (UPI) — Zgodnie z za
sadą rozdziału kościoła i państwa 
rząd turecki traktuje wizytę Jana 
Pawła II wyłącznie, jako wizytę pań- 
stwowową. Niemniej jednak aspekty 
religijne stanowią najważniejszy ele
ment tej wizyty. Kulminacyjnym jej 
punktem był udział papieża w nabo
żeństwie, odprawionym przez patriar
chę Dimitriosa I w kościele pod we
zwaniem Sw. Andrzeja, założyciela 
kościoła konstantynopolitańskiego. Ze 
względu na istniejące różnice teolo
giczne papież nie koncelebrował na
bożeństwa.

W głównym swoim przemówieniu 
Ojciec Św. poruszył z mocą zagad
nienie naczelne — jedności kościołów 
chrześcijańskich, po rozłamie trwają
cym od 1054 roku po raz pierwszy 
ożywione 12 lat temu przez papieża 
Pawła VI i patriarchę Athenegorasa.

Jan Paweł II stwierdził, że “rany 
nie zostały jeszcze zaleczone”, ale 
dodał:

“W istocie rzeczy wydaje mi się, 
że nie powinniśmy stawiać sobie py
tania, czy możemy doprowadzić do 
pełnej jedności, ale pytanie: czy ma
my prawo być rozłączeni”.

Papież apelował o dalsze dążenia 
do poprawy stosunków i atmosfery 
we współdziałaniu obu kościołów i 
stwierdził, że jego wizyta w Istambu
le “świadczy wyraźnie o dążeniu 
całego Kościoła katolickiego do wkro
czenia na drogę pełnej jedności”. Oj
ciec Sw. wyraził także nadzieję, że 
patriarcha Dimitrios I przybędzie z 
wizytą do Watykanu.

Obie strony godzą się z oceną, że 
główną przeszkodą na drodze do jed
ności kościołów jest prymat papieża 
i przekonanie katolików o jego nie- , 
omylności.

Jan Paweł II przyjął także dele
gację mieszkańców wioski Adampol 
(Polonezkoy), założonej nad morzem 
Czarnym przez uczestników powstań 
polskich z ubiegłego wieku i zamie
szkałej przez ich potomków.

Przez cały czas 54-godzinnej wizy
ty Ojciec Sw. był pilnie strzeżony. 
Ocenia się, że operacja ochronna nie 
ma odpowiednika w przeszłości i że 
żaden dygnitarz zagraniczny nie był 
tak strzeżony, jak Jan Paweł II. Nie
mniej jednak w ciągu nocy eksplo
dowało pod bankami w Istambule 
9 bomb, ale — jak stwierdziła poli
cja — nikt nie został zraniony.

Odpowiedzialność za te zamachy 
wzięła na siebie prawicowa bojówka 
fanatyków “Jedność tureckich muzuł
manów”. Wydała ona oświadczenie, 
że był to protest przeciwko wizycie 
papieża w kościele Sw. Zofii (Hagia 
Sophia) z VI stulecia, przekształco
nym później na meczet, a następnie 
zamienionym na muzeum.

Na uwagę zasługuje fakt, że agen
cja UPI — powołując się na donie
sienia tureckiej agencji prasowej — 
podała, że Jan Paweł II udał się 
z niezapowiedzianą wizytą do Adam- 
pola. W pośpiesznych sprostowaniach 
wiadomość te następnie odwołano.

Misja Szpiega
Londyn. (ST)—Londyński dziennik 

“The Sunday Times” podaje wiado
mość, że zdekonspirowany szpieg 
Anthony Blunt wysłany był przez kró
la Jerzego VI w tajnej i poufnej 
misji do hitlerowskich Niemiec.

Zadaniem szpiega było odzyskanie 
dokumentów, które wskazywały na 
powiązania byłego króla Edwarda 
VIII, a po abdykacji księcia Windsoru, 
z dygnitarzami hitlerowskimi.

Jak nas informuje prezeska Wy
działu Stanowego Kongresu Polonii 
Amerykańskiej Anna Rychlińska, pani 
Lillian Carter, matka Prezydenta 
Stanów Zjednoczonych, przybędzie n<: 
Bankiet Dziedzictwa, urządany rok 
rocznie przez Kongres.

Pani Lillian Carter będzie bowiem 
w tym dniu w Chicago, aby otrzymać 
nagrodę od jednej z organizacji ame
rykańskich. Korzystając z okazji, 
przyjęła zaproszenie Wydziału i spotka 
się z Polonią.

Bankiet odbędzie się w hotelu Chi
cago Marriot przy Michigan Ave., 
w nadchodzącą niedzielę. W czasie 
bankietu zostaną wręczone Nagrody 
Dziedzictwa zasłużonym działaczom 
społecznym: patii Lidii Pucińskiej i 
Johnowi Marcinowi, a specjalne 

Ostatnia Posługa 
Na Stokach

Wulkanu
Christchurch. (UPI) — Nowoze

landzka ekipa rozbiła polarne namio
ty na lodowcowym zboczu wulkanu 
Erebus, aby oddać ostatnią posługę 
257 ofiarom katastrofy odrzutowca 
DC-10, a to znaczy odnaleźć i ziden
tyfikować zwłoki. Nadzieja na odna
lezienie doczesnych szczątków wszy
stkich ofiar jest nikła. Ocenia się, 
że siła uderzenia samolotu o lodow
cowe zbocze i siła eksplozji, która 
potem nastąpiła, była tak wielka, że 
większość ofiar została rozerwana na 
strzępy, albo że ciała ich rzucone 
zostały siłą wybuchu w niedostępne 
szczeliny lodowcowe.

Zdaniem przedstawicieli władz mo
żna liczyć na odnalezienie tylko 50-60 
zwłok, niektórzy podnoszą tę liczbę 
do stu.

Przyczyna katastrofy odrzutowca 
nie została ustalona, ale sądzi się, 
że spowodował ją nawigacyjny błąd 
pilota. Przypuszcza się, że pilot nad
latywał w kierunku wulkanu Erebus 
ze złej strony i na zbyt małej wy
sokości.

Na miejsce katastrofy, oprócz spe
cjalistów od identyfikacji zwłok i tech
ników z przemysłu samolotowego, 
przybędą także przedstwiciele amery
kańskich i nowozelandzkich organów, 
kontrolujących bezpieczeństwo komu
nikacji lotniczej.

Samolot w Morzu
Seul (UPI) — Amerykański samo

lot obserwacyjny OV-10 “Bronco” 
z dwuosobową załogą runął w fale 
morza Żółtego na wysokości zachod
niego wybrzeża Korei Płd. Los obu 
lotników nie jest znany. 

nagrody uznania: Eugene Jankow
skiemu, prezesowi CBS Broadcasting 
Group; Eugene Moats, prezesowi 
związku zawodowego SEIU Local 25, 
i rnuczycielewi Davidowi Oliver.

W programie uroczystości wystąpi 
zespól harcerski “Wichry”. Całość 
prowadzić będzie Edward Dykla, se
kretarz gen. Zjednoczenia Polskiego 
Rzymsko-Katolickiego.

Krajowy prezez K.P.A. i Związku 
Narodowego Polskiego, Alojzy Mazew- 
ski wygłosi główne przemówienie. 
W Bankiecie uczestniczyć będą liczni 
przedstawiciele Polonii, świata poli
tycznego i wiele wybitnych osobi
stości.

Komitet, z przewodniczącym Ed
wardem Moskalem na czele, w celu 
umożliwienia większej rzeszy Polonii 
spotkania się z panią Carter, posta
nowił udostępnić jeszcze dodatkowo 
kilka stołów dla tych, którzy namyślili 
się w ostatniej chwili.

W celu rezerwowania ostatnich bile
tów można telefonować do Zofii Kun- 
taras: 863-5297, nie później niż do 
c-oboty wieczorem.

Programy BBC 
Zostały Uratowane 
Londyn. (ST) — Pani Margaret 

Thatcher, premier rządu konserwa
tywnego, uniknęła ambarasującej dla 
siebie sytuacji w Parlamencie i ura
towała zagraniczne programy radio
stacji BBC, nadawane w językach 
francuskim, włoskim, greckim, turec
kim, maltańskim, birmeńskim i hisz
pańskim, przyjmując wniosek opozyJ 
cyjnej Partii Pracy, aby nie obcinać 
o $5.6 milionów budżetu radiostacji.

W ten sposób rząd uniknął parla
mentarnej porażki, do której doszłoby 
niewątpliwie, ponieważ około 100 po
słów konserwatywnych zapowiedzia
ło, że będzie głosowało przeciwko 
rządowi lub wstrzyma się od głosu, 
jeżeli wejdzie na wokandę wniosek 
laburzystów.

Nowy Ambasador
Kair (UPI) — Po dwuletnim wa- 

kansie na stanowisku ambasadora w 
Moskwie, rząd egipiski zdecydował 
stanowisko to obsadzić. Nowym amba
sadorem będzie Samih Anwar, amba
sador egipski w Londynie.

Surowe Postanowienie 
Komisji Senackiej

Washington (UPI) — Bankowa ko
misja senacka głosowała na nałoże
niem surowych środków dyscyplinar
nych na producenta samochodów 
Chrysler Corp., żądając w zamian 
za pomoc rządową zamrożenia płac 
na trzyletni okres.

Nie Ma Innej Rady
“Po powrocie z koncertu Ewy

Demarczyk nie ma innej rady — 
trzeba stłuc jej płyty, żeby nie 
zapomnieć jej twarzy, przez którą 
przepływa muzyka budząc glos” — 
pisze fachowo i obrazowo recen
zent lubelskiego “Sztandaru Ludu”.

Konferencja 
Przywódców 
Wspólnoty

Dublin (UPI) — Pod silną ochroną 
odbywa się w Dublinie dwudniowa 
konferencja przywódców państw 
członkowskich Europejskiej Wspólno
ty Gospodarczej.

Obradujących dygnitarzy, a w 
szczególności premiera brytyjskiego 
panią Margaret Thatcher, strzegą 
setki uzbrojonych policjantów i żoł
nierzy przed ewentualnymi zama
chami i atakami terrorystów irlandz
kich IRA.

Obrady toczą się w Zamku dubliń- 
skim, swego czasu siedzibie wice
króla brytyjskiego. Cały rejon Zamku 
został otoczony szczelnym kordonem 
zbrojnym.

W czasie konferencji dojdzie nie
wątpliwie do kontrowersji pomiędzy 
Wielką Brytanią i innymi państwami 
członkowskimi. Wielka Brytania ma 
pretensję — uznawaną przez innych 
członków Wspólnoty — że wkład jej 
do budżetu Wspólnoty co najmniej o 
2.2 miliardy dolarów przekracza 
osiągane korzyści. Ogromna część 
budżetu służy7 na subsydiowanie rol
nictwa, głównie w Niemczech Za
chodnich, Francji i Włoszech. Wielka 
Brytania, jako kraj przede wszyst
kim uprzemysłowiony, najmniej z 
tego korzysta, mimo że uważana jest 
za trzeci, najbiedniejszy kraj Wspól
noty za Irlandią i Włochami.

“Chcemy pozostać we Wspólnocie, 
ale nie chcemy być obdzierani ze 
skóry” — powiedziała pani Thatcher. 

Kobieta z Nożem
W Biurze 

Sen. Kennedy
Washington. (UPI) — Kiedy 38- 

letnia Susanne Osgood została po
proszona o opuszczenie poczekalni 
biura sen. Edward Kennedy niespo
dziewanie wyciągnęła nóż i zraniła 
agenta tajnej policji, po czym rzuciła 
się w stronę recepcjonistki Mary Ann 
Mikulich.

Mikulich i inna pracownica natych
miast podbiegły w stronę drzwi pro
wadzących do biura senator aby je 
zamknąć.

Przebywający wewnątrz strażnicy 
skrępowali napastniczkę i przekazali 
policji.

Osgood została oskarżona o napad 
na przedstawiciela władz federalnych.

W kilka godzin później stanęła przed 
urzędnikiem sądowym, który zarzą
dził wysłanie kobiety do szpitala dla 
psychicznie chorych.

Rodzina Osgood przekazała sena
torowi oświadczenie, w którym nie 
tylko przeprasza Kennedy’ego za 
incydent ale też wyraża zdumienie, że 
on właśnie stal się celem jej napadu.

List wyjaśnia, że kobieta cierpi od 
lat na schizofrenię.

W ub. roku przeszła kurację w kilku 
zamkniętych zakładach dla umysłowo 
chorych, po czym została zwolniona, 
gdy lekarze uznali, że nie stanowi 
zagrożenia dla siebie samej i bez
pieczeństwa publicznego.

Lekarze, którzy swojego czasu opie
kowali się chorą powiedzieli, że nigdy 
dotychczas nie wykazywała skłonno
ści przestępczych.

Kryzys i Dolar
Londyn (UPI) — Pogłębiający się 

kryzys irański spowodował spadek 
kursu dolara na europejskich gieł
dach i wzrost ceny złota.

Rząd Meksyku 
Nie Odnowi 
Mu Wizy
U.S. Odwołały Się Do 
Międzynarodowego 
Trybunału w Hadze
Washington. (UPI) — Wraz z ogło

szeniem gotowości byłego szacha 
Iranu do opuszczenia szpitala w No
wym Yorku i udania się do swego 
domu w Meksyku, władze tego kraju 
odmówiły przedłużenia mu wizy, któ
rej ważność wygasa 9 grudnia.

Teoretycznie Reza Pahlavi mógłby 
powrócić na kilka dni, nie przypu
szcza się jednak, aby podjął takie 
postanowienie.

Według słów ministra spraw zagra
nicznych Meksyku, Jorge Castanedy, 
rząd jego oparł swoje postanowienie 
o “prawdziwy kryzys światowy wy
wołany okupacją amerykańskiej am
basady w Teheranie oraz osobowo
ścią samego szacha”.

Zaraz po ogłoszeniu decyzji Meksy
ku, prezydent Egiptu Anwar Sadat 
powtórzył swoje poprzednie zaprosze
nie zapowiadając, że szach może przy
być do jego kraju w każdej odpowied
niej dla niego chwili.

Samolot przeznaczony na jego prze
lot oczekuje już od kilku dni na lot
nisku w Kairze, gotowy do odlotu.

Wiadomość o udzieleniu azylu Re- 
zie Pahlavi i jego rodzinie została ofi
cjalnie przekazana przez ambasadora 
Egiptu rządowi U.S. i szachowi.

Anwar Sadat, który swojego czasu 
nazwał ayatollah Khomeiniego “reli
gijnym lunatykiem” odmawiając mu 
prawa reprezentowania islamu, po
wiedział, że kraj jego gotów jest po
nieść wszelkie konsekwencje wynikłe 
z przyjazdu szacha.

Prezydent Egiptu, zapytany o zda
nie w sprawie postawy Cartera w 
konflikcie irańskim powiedział, że 
Stany objęły właściwą linię postępo
wania, a Carter w żadnym wypadku 
nie powinien poddać się żądaniom 
Iranu.

Po zerwaniu stosunków dyploma
tycznych między Egiptem a Iranem 
30 kwietnia, obydwie strony pozosta
wiły po 9 dyplomatów zajmujących 
się sprawami konsularnymi.

Wczoraj w obawie, że decyzja rzą
du może doprowadzić do chęci zemsty 
ze strony fanatyków irańskich, Egipt 
odwołał cały pozostały w Teheranie 
personel.

Sekretarz skarbu U.S., William Mil- 

(Ciąg dalszy na str. 18-ej)

Oskarżenie Przeciwko 
Szachowi w Sądzie 

Nowojorskim
Nowy York (UPI) — Iran wystąpił 

do amerykańskiego sądu z oskarże
niem przeciwko byłemu szachowi i 
jego małżonce, w którym zarzuca 
im bezprawny wywóz miliardów dola
rów z tego kraju, poprzez charyta
tywną Fundację Pahlavi, kontrolowa
ną przez rodzinę monarchy.

Wniosek złożony w nowojorskim 
sądzie najwyższym domaga się zwro
tu $56.5 miliarda i określa fundację 
jako “organizację, której jedynym 
prawdziwym celem było zapewnienie 
rodzinie szacha bezkarnego okrada
nia państwa.”

Szpieg Awansował 
Na Generała

Londyn. (DP) — Szpieg brytyjski, 
67-letni Kim Philby, który zdołał uciec 
do Sowietów i ostatnich 18 lat spę
dził w brytyjskiej sekcji KGB w Mo
skwie, mianowany został generałem 
sowieckiej annii w uznaniu zasług 
położonych dla narodu sowieckiego. 
Oznacza to, że Philby w niedługim 
czasie pójdzie na emeryturę i w do
brobycie spędzi starość w swojej 
nadmorskiej willi.
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$59.95
Stanu Illinois

Przyjdź do Najstarszej Polskiej Szkoły Jazdy S. Jaworskiego

Pijgc Zioła Zakonnika - Chorób Się Unika

MASZ KŁOPOTY 
Z OTRZYMANIEM 

PRAWA JAZDY

STEAKS UP TO 50% OFF
SAVE MONEY & EAT GOODl

Oferujemy tanie przeloty DO 
POLSKI oraz wycieczki do Las 
Vegas, Hawaii, na Florydę. 
Rezerwujemy hotele i sprzedajemy 
bilety lotnicze krajowe i między- 
narodwe.

FOOD 
STAMPS 

WELCOMED

DZWOŃ DO 
JAWORSKIEGO 

685-3344

WYPRZEDAŻ 
CHOINEK

GRZYBY
Z

POLSKI
(Polskie Suszone Borowiki.) 

Zamówcie teraz 
na wigilię 

$4.75 per oz.
$15.50 per ¥t Ib. 
$29.00 per ¥z Ib.

POL-AM IMPORTS 
P.O. Box 1295 

Mechanicsburg, PA. 17055

musisz tracić dużoKPOr pwli
czasu i pieniędzy ■ WW
aby uzyskać 1

SłylD
Dla 7-8 OSOBOWEJ 

RODZINY

12-14 RIB EYE STEJKI
12-14 SIRLOIN

BUTT STEJKI
7-10 N.Y. STHP STEJKÓW
12-14 BUTTER STEJKÓW
1 duża “Cally” SZYNKA

(na 10-12 osób)

Wystawa 
T. Kulisiewicza

W warszawskiej “Zachęcie” otwarto 
jubileuszową wystawę prac Tadeusza 
Kulisiewicza, znanego artysty grafika 
i rysownika, laureata wielu nagród, 
obchodzącego obecnie osiemdziesię
ciolecie urodzin.

Tadeusz Kulisiewicz zaprezentował 
450 prac z lat 1927-1979. Są to m.in. 
cykle: “Szlembark”, którym debiuto
wał przed wojną, “Wieś Gorce”, 
“Warszawa roku 1945-1946”.

Bogaty dział stanowią rysunki inspi
rowane dramatami Bertolda Brechta 
“Kaukaskie kredowe koło i “Mutter 
Courage”. Okazałą tekę wypełniają 
prace: “architektura Francji” oraz 
rysunki z podróży do “Godziny śród
ziemnomorskiej” Jana Parandow- 
skiego i “Wspomnienia kubańskie”.

WYTWÓRNIA MIĘSNA OFERUJE WAM
Stejki i mięso po hurtowych cenach 

darmo dostawa DO WYBORU

Modrzewiowy Dwór 
w Ożarowie

Ponad 400 lat liczy modrzewiowy 
dwór w Ożarowie, w woj. sieradzkim, 
będący jednym z najcenniejszych za
bytków dawnej architektury w Pol
sce. W br. podejmie się w nim prace 
konserwatorskie.

4766 N. Milwaukee Ave.
W ciągu dwóch dni, za przystępną cenę nauczysz się Teorii 
Prawa Drogowego aby zdać egzamin pisemny i otrzymać 

“INSTRUCTION PERMIT” 1
Cierpliwi, wyrozumiali i doświadczeni instruktorzy mówiący 
po polsku nauczą ciebie prowadzić auto dobrze i bezpiecznie 
oraz zabiorą na egzamin prawa jazdy.
Po Bliższe Informacje Dzwonić: 685-3344

A-COSMOPOLITAN DRIVER TRAINING SCHOOL

Można Je Wysłać Do Polski 
Lub Kupić i Odebrać w Naszym 

Składzie
Do nabycia transformatory 230 
Wolt na 110 Wolt.

THE ACE PLACE
1013 N. Ashland • Tel. 486-1271 

Codziennie 9 do 8
Soboty 9 do 6/Niedziela 9 do 12

Załatwiamy Sprawy Paszportowe, 
Wizowe, Imigracyjne, Zaproszenia

WOJEWNIK’S TRAVEL
5809 W. Fullerton 889-1641

NAPARSTEK 
z wizerunkiem najbardziej 

ukochanego w całym świecie 

PAPIEŻA 
“Welcome to America” 

, October 1979 
porcelanowy 

tylko

$9.95 
z opłaconą pocztą 

natychmiastowa 
dostawa

Wszelkie sprawy karne, cywilne, emigracyjne, nieruchomości, 
uszkodzenia cielesne, rozwody, testamenty, spadki i podatki załatwia

RAYMOND WILDE - Adwokat
Dzwonić 7 dni w tygodniu — 24 godziny 622-9121

Mówimy po polsku

TU MOŻNA WYSŁAĆ WSZYSTKO
WYSYŁKA PACZEK LOTNICZYCH I MORSKICH PO CENACH NIŻSZYCH NIZ 

NA POCZCIE • PAKOWANIE PACZEK LOTNICZYCH DARMO
Po bliższe informacje oraz ądresy naszych oddziałów w Chicago telefonujcie lub wstąpcie do naszej Centrali 
w godzinach: poniedziałki i czwartki 10 rano - 8 wieczorem, wtorki i piątki 10 rano - 6 wieczorem, soboty 10 - 4 
po południu, niedziele 10 - 2 po południu, w środy zamknięte.

WORLD WIDE ART
P.O. Bo. »233S 

Milwaukee, Wis. 53202

Darmowy
Bonus
z każdym 

zamówieniem
6-7 Porterhouse stejków 16-18 
Polskiej kiełbasy około 25 
kawałków darmo. Niebywała 
wartość.

Wszystko za

cenę $59.95 tylko

ANDRZEJKI - ZABAWA
I PRZEDSTAWIENIE U RZESZOWIAKÓW

Teatr i Zespół RZESZOWIACY, Koła Młodzieży Polskiej Urządza 

WIELKĄ ZABAWĘ TANECZNĄ 
Połączoną z Przedstawieniem o Tradycyjnych Andrzejkach 

Sobota 1 grudnia w Polskim Katolickim Centrum Kultury im. Jana Pawła 
II, 1309 N. Ashland Ave.
Początek o godz. 7:00 wieczór. Przedstawienie widowiska “ANDRZEJKI” 
o godz. 7:00 wieczór.

Gra Orkiestra VOCTAN-BEND i Kapela Rzeszowiaków
Bar z Napojami i Kolacja Do Dyspozycji • WSTĘP $5.00 Od Osoby 
Dochód przeznaczony na urządzenie biblioteki w naszym centrum. Za
praszamy serdecznie każdego.
Po Rezerwacje Tel.: 276-7171 Bp. B. L. Wojdyła i Komitet Zabawy

POŁAME
CENTRALA WYSYŁEK — DWA BIURA

1113 N. ASHLAND, Chicago, HI. 60622 Tel. 3432-9851 i 342-9870 
3101 MILWAUKEE, Chicago, 111. 60618 Teł. 478-3540

Własny Parking z Tyłu

Latami spełniana przez nich rola 
“tych silniejszych i wszystko wiedzą
cych” doprowadza w rezultacie do 
ruiny ich zdrowie psychiczne, co 
prowadzi do częstych w tej grupie 
zawodowej samobójstw.

Psychiatrzy uważają, źe większa 
ilość czasu na prowadzenie normal
nego życia rodzinnego i towarzyskiego 
z pewnością pomogłaby lekarzom w 
uniknięciu częstych załamań.

5 ST. BALSAMICZNA
Wygląda jak żywa 
Nasza niska cena....... u.□ 

Także 7’ i l¥z' 
WSZELKIEGO RODZAJU

ELEKTRYCZNE 
PIŁY.

r MAGNETOFONY
RADIO MAGNETOFON NA LICENCJI GRUNDIGA

MK-2500, 3 zakresy fal, magnetofon kasetowy, monofo
niczny, 2 ścieżki. CENA TYLKO........................$69.00
MASZYNY 00 SZYCIA NA LICENCJI SINGERA Tylko $92.00 
MASZYNY 00 PISANIA................................... $129.00

AUTORYZOWANY DEALER PKO:
Zakładanie Konta “A”
Wysyłka Dolarów do Rąk Odbiorcy
Samochody: Fiaty, Polonezy, Zastawy, Fordy i Inne 
Ciągniki, Maszyny Rolnicze
Domy, Mieszkania

Zbawienne są ZIOŁA ZAKONNIKA, pomagają a nigdy 
nie szkodzą. Znane w Polsce i w Ameryce. Mamy tysią
ce zadowolonych. Polecamy znane herbaty ziołowe: — 
Nr. 1 “HERBOVIT” na artretvzm. wątrobę, żółć, serce, 

i paczka $3.25; Nr. 2 “GASOL” na niestrawność, zgagę, 
gazy $2.75; Nr. 3 “HERBOLAX” łagodnie przeczyszcza
jące $2.50; Nr. 4 “NERVOL” na nerwy, bezsenność, 
zmęczenie $3.00: Nr. 5 “UROL” na nerki, pęcherz $3.00; 
Nr. 10 “REUMOL” na reumatyzm, serce $3.25; Nr. 11 
FIGOL ułatwia chudnięcie bez głodowania $3.50; Nr.12 

HERBATA ZDROWIA, aromatyczna, ziołowa, na codzień $2.75. Paczki są 
duże, z objaśnieniami po polsku, z datą ważności. Ceny jw dolarach USA.

UWAGA. Mamy też cenne ZIOŁA ZAKONNIKA w tabletkach wy
godne w użyciu, skuteczne. Polecamy: Nr. 16 “FIGOL” 100 tabletek 
ułatwiających odchudzenie $3.50. Nr. 25 “CHOLECOL” 80 kapsułek zio
łowych na artretyzm, wątrobę, woreczek żółciowy $3.50; Nr. 27 “NER
VOL” na nerwv. bezsenność 50 kaosulek $2.25; Nr. 51 “CONSTIP” 80 
kapsułek ziołowych na przeczyszczenie $3.00; Nr. 20 Krople Waleriana 
nr. nerwv. serce, out. $2.25: Nr. 57 “REUMOLIN” 80 kaps, ziołowycn na 
reumatyzm, $3.25; Nr. 59 “UROLIN” 80 kaps, ziół na nerki i pęcherz 
$3.25; Nr. 13 “MULTIVlT” — wszystkie naturalne witaminy razem, mu 
tabl. $5.00; Nr. 38 “GERIATRIC-VTT” komplet naturalnych witamin dla 
starszych 100 tabl. $5.00; “GINSENG” słynny chiński korzeń życia 80 
kaps. $12.00; Nr. 46 DZIURAWIEC nalewka na wątrobę, żołądek, but. 
$3.90: Nr. 47 ZYWOKOST nalewka but $3.90: Nr. 37B Witamina “E” 
na serce, 100 kaps. 200 un. $6.50; Nr. 48 mydło RUMIANKOWE wydeli- 
katnia, do rąk i twarzy, duże, sztuka $1,20.

DBAJCIE O ZDROWIE! Każdemu bezpłatnie wysyłamy broszurę 
“JAK UŻYWAĆ ZIOŁA?” Wyślijcie zaraz Numery wybranych leków 
naturalnych; załączyć M.O. lub czek. Trzeba doliczyć na przesyłkę po 
15« od każdego US dolara. Bez zapłaty, ani na C.O.D., nie wysyłamy.

Prosimy wyciąć i zachować nasz adres. — Adresujcie:
MONK’S HERB CENTER, 2928 Milwaukee Ave., CHICAGO, ILL. 60618

SHOP <& COMPARE. We're talking Quality & Price

RIGHT PRICE MEATS
Call: 939 2147’nOW (24 HOUR PHONE SERVICE)

Niepokojąca Ilość Samobójstw 
Wśród Lekarzy

Dearborn, Mich. (UPI) — Najwyż 
sze autorytety w dziedzinie psychia
trii uważają, że 1/10 lekarzy powinna 
skorzystać z takiej lub innej formy 
terapii psychologicznej. Co roku na 
terenie całego kraju 300 lekarzy po
pełnia samobójstwo, taka sama liczba 
studentów medycyny decyduje się na 
ten tragiczny krok.

Liczby te są oczywiście niepełne, 
zważywszy, że wielu samobójców ze 
względu na wiedzę medyczną, po
zbawia się życia w sposób, który nie 
pozwala stwierdzić, że śmierć nie 
nastąpiła naturalnie.

Problem leży w charakterze wyko
nywanej przez nich pracy. Nie każdy 
jest w stanie podołać niezwykle cięż
kim warunkom i wymaganiom nakła
danym na lekarzy.

Zwłaszcza młodzi ludzie, w okresie 
przechodzenia praktyk zawodowych, 
przeciążeni są pracą (około 100 godzin 
tygodniowo) i przygnębieni oczekiwa
niami pacjentów, chętnie zwierzają
cych się nie tylko ze swoich fizycz
nych dolegliwości ale także z proble
mów natury psychicznej.

Ci medycy, którzy usiłują sprostać 
oczekiwanim, przejmują się sprawa
mi powierzonych ich opiece osób i 
starają się dopomóc im w rozwiązaniu 
ich zagadek życiowych często sami 
wpadają w depresję, cierpią na chro
niczną fatygę, popadają w alkoholizm 
i narkomanię.

Papież Jan Paweł II

samochody, mieszkania, 
domy, pieniądze, paczki.

Robione 
Na 

Polskę - 
230 Wolt

StylB
Darmowy

Bonus
dla pojedynczej osoby z każdym
lub 2-osobowej rodziny zamówieniem

4 N.Y. STRIP STEJKI 4-5 ft
4 PORTERHOUSE STEJKI paczka żeberek
4 BARANIE KOTLETY (około 2-3 kawał.)
4 SIEKANE STEJKI wszystko za

(luksus, ektra grube)

4 KOTLETY SCABOWE
cenę $24.94 tylko

(podatek włączony

| Henryk Sienkiewicz 3

I Pan I 
| Wołodyjowski |

134 (Ciąg Dalszy)

Na kominie pali się wielki ogień, a na lawach siedzą, jako 
zwykle, oficerowie; pan Zagłoba przekomarza się z panem 
Snitka; pan Motowidło siedzi milczący i patrzy w płomień, 
a gdy w płomieniu coś zapiszczy, to mówi swym przeciągłym 
głosem: “Duszo czyśćcowa, czego potrzebujesz?” Pan Mu- 
szalski i pan Hromyka grają w kości z Michałem. Basia 
przychodzi ku nim i mówi: “Michałku, siędę na ławie i trocha 
się przytulę, bo mi nieswojo.” Michał wnet ją obejmuje:

“Co ci, kocie? a może? ...” I pochyla się do jej ucha, 
i coś szepce, a ona odpowiada: “Oj, jak mi nieswojo!” Co to 
za jasna i spokojna świetlica, jaki kochany ten Michał — jeno 
Basi coś tak nieswojo, że aż ją trwoga bierze....

Basi jest tak dalece nieswojo, że gorączka opuszcza ją 
nagle, bo już zmogło ją przedśmiertne osłabienie. Widzenia 
znikają. Przytomność, a z nią pamięć wraca.

“Uciekam przed Azją — mówi sobie Basia — jestem w 
lesie, w nocy, nie mogę dojść do Chreptiowa i umieram.”

Po gorącu chłód obejmuje ją teraz szybko i przedostaje 
się przez ciało aż do kości. Nogi uginają się pod nią i klęka 
wreszcie w śniegu, przed drzewem.

Najmniejsza chmurka nie zaciemnia teraz jej umysłu. 
Żal jej życia okrutnie, ale wie doskonale, że umiera, i pragnąc 
polecić duszę Bogu, poczyna mówić przerywanem głosem:

— W imię Ojca i Syna....

Dalszą modlitwę przerywają jej naraz jakieś głosy dzi
waczne, ostre, przeraźliwe i skrzypiące; rozlegają się one 
przykro i donośnie w ciszy nocnej.

Basia otwiera usta. Pytanie: “Co to jest?”, zamiera jej 
na wargach. Na chwilę przykłada drżące palce do twarzy, 
jakby się chciała rozbudzić, jakby uszom własnym nie chciała 
dać wiary, i z ust jej wyrywa się nagle krzyk:

— O Jezu, o Jezu! to żurawie studzienne, to Chreptiów! 
o Jezu!

Po czym ta konająca przed chwilą istota zrywa się i dysząc, 
drżąc, z oczyma wezbranymi łzami, z falującą piersią pędzi 
przez las, upada i podnosi się znowu, powtarzając:

— Tam konie poją! To Chreptiów! to nasze żurawie! 
Chociaż do bramy! choć do bramy ... O jeżu! . . . Chreptiów, 
Chreptiów! ...

A tu las rzednie, odkrywa się śnieżne pole i wzgórze, 
z którego kilkanaście par błyszczących oczu spogląda na 
biegnącą Basię.

Lecz to nie oczy wilcze. . . . Ach, to okna chreptiowskie 
migocą słodkim, jasnym i zbawczym światłem — to fortalicja, 
tam na wzgórzu, właśnie tą wschodnią stroną zwrócona do 
lasu.

Było jeszcze drogi na stajanie, ale Basia nie wiedziała 
już, kiedy ją przebiegła. Żołnierze stojący od strony wsi przy 
bramie nie poznali jej po ciemku, ale puścili sądząc, że to 
pachołek za czymś wysłany wraca do komendanta; więc 
ostatnim tchem wpadła do środka, przebiegła przez majdan 
obok żurawianych studni, przy których dragoni, wróciwszy 
przed chwilą z objazdu, poili na noc konie — i stanęła we 
drzwiach głównego domu.

Mały rycerz z panem Zagłobą siedzieli właśnie konno na 
ławie przed ogniem i popijając krupnik rozmawiali o Basi, 
mniemając, że ona tam hen, gdzieś, zagospodarowywa się 
w Raszkowie. Obaj byli markotni, bo im tęskno było za nią 
okrutnie, i obaj co dzień spierali się o termin jej powrotu.

— Broń Boże nagłych odwilży, dżdżów i roztopów, to Bóg 
wie, kiedy wróci — mówił posępnie pan Zagłoba.

— Zima jeszcze zdzierży — odrzekł mały rycerz — a za 
jakie ośm albo dziesięć dni będę już coraz to spoglądał ku 
Mohilowu.

— Wołałbym, żeby nie była wyjeżdżała. Nic tu po mnie 
bez niej w Chreptiowie.

— A czemuś waćpan radził?
— Nie zmyślaj, Michale! Twoją się to głową stało....
— Byle tylko zdrowo wróciła!
Tu westchnął mały rycerz i dodał:
— Zdrowo i jako najprędzej! ...
Wtem skrzypnęły drzwi i jakieś małe, nędzne, obdarte, 

pokryte śniegiem stworzenie poczęło piszczeć żałośnie u proga:
— Michale, Michale! ...
Mały rycerz zerwał się, ale w pierwszej chwili tak zdu

miał, że stanął jak skamieniały na miejscu, ręce otworzył, 
oczyma jął mrugać — i stał.

Lecz ona zbliżyła się mówiąc z wysileniem, a raczej 
jęczać:

— Michale! . . . Azja zdradził. . . mnie chciał porwać . . . 
alem uciekła i... ratuj!

To rzekłszy poczęła chwiać się i padła jak martwa na 
ziemię; wtedy on skoczył, porwał ją jak piórko na ręce, 
krzyknąwszy przeraźliwie:

— Chryste miłosierny!
Lecz jej biedna zsiniała główka zwisła bez życia na jego 

ramieniu, więc sądząc, że trupa już tylko trzyma w objęciu, 
począł ryczeć okropnym głosem:

— Baśka umarła! ... umarła! ... rety! ...

ROZDZIAŁ XLI

Wieści o przybyciu Basi piorunem rozleciały się po 
Chreptiowie, ale nikt prócz małego rycerza, pana Zagłoby 
i niewiast służebnych nie widział jej ni tego wieczora, ni 
następnych.

Po owym omdleniu przy progu izby odzyskała jeszcze do 
tyła przytomność, że mogła przynajmniej w kilku słowach 
powiedzieć, jak i co się zdarzyło, lecz wnet poczęły się nowe 
omdlenia, a w godzinę później, lubo ją cucono wszelkimi 
sposobami, ogrzewano, pojono winem, próbowano karmić, nie 
poznawała już nawet męża i nie było wątpliwości, że poczyna 
się dla niej długa i ciężka choroba.

(Ciąg Dalszy Nastąpi)
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i DR. EDMUND P. KAWA f
;• Lekarz-Dentysta <>

Zawiadamia o Otwarciu
Nowego Gabinetu Dentystycznego

1
$ POD 6549 N. NORTHWEST HIGHWAY ;•

Chicago, IL 60631 • Tel. 792-2730 :!

; Godziny Przyjęć Za Umówieniem Się Mówimy Po Polsku ; I

Mówiący Po Polsku Lekarz

KRYSTYNA GAJDECKA M.D.
Zawiadamia o Otwarciu Prywatnej Praktyki Ogólnej

3040 N. Cicero Ave. • Chicago, IL 60641 
736-6552

MÓWIĄCY PO POLSKU LEKARZ

IRENA BAGIŃSKA md.
Zawiadamia o Otwarciu Prywatnej Praktyki Ogólnej

Dzwonić 7 Dni w Tygodniu
2879 N. Milwaukee, Chicago, 111. 60634

252-7722
cJr=Jr=Jr=Ir=Jr=Jr=ir=Jr^=lr=Jr=dr=Jr=Jr=Jr=J»=dr=Jr=Jr=lr=dr=Jr=lr=J^=Jr=^

I KRYSTYNA SZYMIK M.D. j
SPECJALISTA CHORÓB DZIECIĘCYCH 0

zawiadamia o otwarciu 
prywatnej praktyki

I FULLERTON MEDICAL CENTER |
0 5720 W. Fullerton Ave. Chicago, Dl. 60639 jj

Tel. 622-4944
n=Jt=JF=Jr=Jt=uf=ir=ir=Jr=ut=ir=ut=»r=iF=Jt=ui=it=Jt=Jr=Jt=ii=ir=Jr==Ji=Jp

i Mamy w Sprzedaży
l > Duży wybór swetrów damskich i płaszczy z dzianiny. Spódnice dżinsowe <; 
■; i polyster w rozmiarach 16-20. Lalki różnego rodzaju, wielkie bzy, maki i <> 
;; piwonie — kwiaty sztuczne. Mapy ulic Chicago, rajstopy duże rozmiary, <; 
;! karty polskie na wszelkie okazje, składane trójwymiarowe widokówki i ;; 
;! inne. Maskotki: psy, lwy i inne do samochodów kiwające głowami. ;! 
S Kieliszki kryształowe, białe i kolorowe w dużym wyborze koszyczki
! • kryształowe w 4 rozmiarach. Książki polskie, chustki babuszki. Zimowe < > 
«■ używane palta, futra i inna odzież. Śmieszki, zapalniczki, pozytywki, <; 
1 torebki koralikowe i inne. ;;

Bezbolesne przekłówanie uszu — tylko $10.00 razem z kolczykami: od ;[ 
wtorku do piątku 9—5, w soboty od 9—4, niedzielę 11—4, w poniedziałki ;I 
za umówieniem. < >

SKLEP CZYNNY CODZIENNIE 10-7 ;;

| Polski Sklep Amber
< i 3127 N. Milwaukee (obok Restauracji Kasztelanka) ;!

Wszystkie towary możliwe na kilkurazowe spłaty. $

Dr. Michaels 
N.D.

ZIOŁA LECZNICZE
DR. MICHAELS

Od 50 Lat Pomagały 
Tysiącom w Różnych 

Dolegliwościach
Nr. 31 Na gazy żołądka, paczka $2.89 — 3 paczki $8.00; Nr. 17 Rozwal- 
niający i regulujący stolec, paczka $2.75 — 3 paczki $7.25; Nr. 18 Na 
reumatyzm i artretyzm, paczka $3.89 — 3 paczki $10.50; Nr. 16 Na 
wątrobę i żółć, paczka $3.89 — 3 paczki $10.00; Nr. 11 Na nerki i pęcherz, 
paczka $2.98 — 3 paczki $8.00; Nr. 10 Na astmę bronchialną, paczka $3.85
— 3 paczki $10.50; Nr. 20 Na nerwy, paczka $3.85 — 3 paczki $10.50; 
Dla kobiet po czterdziestce przy tzw. “zmianie życia,” paczka $3.89
— 3 paczki $10.50; Napój na cukrzyce, Paczka $2.89 — 3 paczki $8.00; 
Nr. 22 Na schudnięcie, paczka $2.89 — 3 paczki $8.00; “ZYME-AIDS” 
na niestrawność, zgagę, gazy i wzdęcia żołądkowe, w kapsułkach, 
butelka $5.89 — 3 butelki $16.00; Maść żywokostowa, słoik $2.50; Mine
rały morskie “KELP-KARBON” niezbędne dla zdrowia, w kapsułkach, 
butelka $5.00 — 3 butelki $13.50; ŻEŃSZEN “korzeń życia,” butelka 50 
kapsułek $5.85 — 3 butelki $16.50.
Można również zamawiać przez pocztę. Opłata pocztowa 15ę na dolarze 
plus podatek 5ę na każdym dolarze.
Dr. Michaels Herb Center, 1223 Milwaukee, Chicago, IL 60622

CONTACT LENSES

CONTACT LENSES
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OKULARY — MODNE — OKULARY
DLA DZIECI, MŁODZIEŻY I EMERYTÓW.

Okulary dla wszystkich i na wszystkie okazje. Dopasowane w 
kolorze i stylu przez naszych rejestrowanych konsultantów od 

I modnych okularów. |

Zlecenia do Polski również przyjmowane. Przynieście receptę I 
od Waszego okulisty lub własne okulary, .a my zduplikujemy szkła. I

Ceny naszych szkieł lub oprawek zaczynają się już od $12.001 
Przyjmujemy ubezpieczonych przez Opiekę Społeczną (Welfare) I 

i unie. Prowadzimy badania oczu w domu klienta po uprzednimi 
umówieniu. I

S 
0 
F
T

DR. TADEUSZ ZARĘBA
4252 S. ARCHER (Blisko Albany) Telefon: CL 4-6800

Homoseksualiści
Przybranymi Rodzicami

Trenton, N.J. (UPI) — Administra
cja opieki nad sierotami i dziećmi 
pozbawionymni opieki rodzicielskiej 
z New Jersey umieściła kilkoro na- 
stolatków-homoseksualistów w do
mach przybranych rodziców, również 
homoseksualistów.

Przedstawiciele stanowi twierdzą, 
że dotychczas domy te zdały egzamin 
właściwego wychowania, głównie dzię
ki temu, że dzieci czują się znacznie 
lepiej w otoczeniu, które zgodnie 
z założeniami administracji, jest w 
stanie zrozumieć je bardziej niż ro
dzice o normalnych upodobaniach 
płciowych.

Pierwszy tego rodzaju dom założo
no w 1975 roku, od tego czasu po
wstało kilka innych domów kierowa
nych przez lesbijki.

Mimo, że praktyki te są niemal 
zupełnie nowe, a więc nie można 
z całą pewnością stwierdzić, czy cał
kowicie zapewniają dzieciom należyte 
wychowanie, zajmujące się tego ro
dzaju sprawami, uważają, że dotych-

I Olimpiada I
Lake Placid, 

wycieczki autobusowe

Finały Nart
Odjazd: 16 lut., sob. Ig

■ powrót: 22 lut., piat. 7 dniB
■ Ceny wycieczek od $859 W 

Przejazd, hotel, bilety iI dojazd na zawody, częściowe ■' 
wyżywienie.

■ FRIENDLY TRAVEL BUREAU I
■ 3950 N. Cicero, Chicago, 60641 I

Tel. 286-6262,6263
■ 4766 Milwaukee, Chicago, 60630 M
■ _______ Tel, 685-2262 A

LAW BANK
W. A PIETRASIK ASSOC.

1 North La Salle St. 
Suite 801

Kancelaria adwokacka 
która załatwia wszystkie 
problemy a szczególnie 
sprawy związane z otwar
ciem, prowadzeniem i li
kwidacją interesu, two
rzenie korporacji, oraz 
pomoc przy negocjacjach. 
Skorzystaj z naszych ad
wokatów najlepszych w 
naszym mieście.

Dzwoń Telefon 726-7757

Biura Prawne 
Johna Rokacza

Do nowotwartego
SKLEPU Z KOŻUCHAMI

MILANO
Tailor Shop 
czynnego od poniedziałku do 
piątku od 10 do 9, w sobotę od 
10 do 7 i w niedzielę od 11 do 
4, mieszczącego się pod adresem 
2751 N. LARAMIE (rog Diversey)

zapraszają właściciele
Irena i Alojzy Starzec

Tel. 237-4882

Adwokat mówiący po polsku 
zajmuje się wszelkiego rodzaju 
sprawami.
Pierwsza Wizyta BEZ OPŁATY 

Przyjmuje Także Wieczorami
Dzwoń 7 dni w tygodniu 24 go
dziny. Dwa biura: Downtown i 
Northwest.

726-3753

czas całe przedsięwzięcie wypadło na 
plus, głównie dlatego, że nastolatki 
te wyzbyły się kompleksów i pro
blemów, z jakimi spotykały się we 
własnych domach rodzicielskich lub 
opieki, gdzie częstokroć były karane 
za swoje przekonania.

To z kolei wpływało niezwykle uje
mnie na ich prawidłowy rozwój psy
chiczny.

Dzieci te odgrodzone od otoczenia 
“normalnych” nastolatków zapadły 
w kompleksy, unikały kolegów w oba
wie przed wykryciem ich “prawdzi
wej osobowości”.

Będąc pod opieką ludzi, którzy 
są w stanie zrozumieć ich przekona
nia i upodobania, którzy nie wykpi- 
wają ich, czują się znacznie lepiej 
.i wracają do poczucia pełnej warto
ści własnej.

Za tylko 7Ć dziennie możecie 
sobie przywrócić Czerwone 

Ciałka Krwi i uwolnić się od

Zmęczenia 
Nerwowości 
Eksperci żywności powiadają, że żyw
ność traci witaminy po gotowaniu, a 
oprócz tego nieodpowiednia dieta może 
przyczynić się do osłabienia Waszej 
energii, siły i odporności, powodując 
złe samopoczucie — utratę apetytu — 
wpływając ujemnie na sen — dlatego 
że Wasz organizm odczuwa brak wita
min i żelaza.

Żądajcie Dzisiaj Kapsułek 
WITAMIN “Star” 100 tabl. — $9.50 

$2.00 ekstra za przesyłkę 
W GLASZER APTECE 

957 N. Ashland Ave.
Róg Augusta Blvd., Chicago, U. 60622

SHOE 
OUTLET 
4422 W. Belmont 
przy Kenneth Ave. 

Chicago — Tel. 736-1144 
Mamy do Nabycia z Firm 

Cieszących Się Dobrą Renomą 

MĘSKIE OBUWIE 
NIEBYWAŁEJ WARTOŚCI, 
PIERWSZORZĘDNEGO GA
TUNKU, NAJNOWCZESNIEJSZE 
FASONY, MĘSKIE WYJŚCIOWE 
INA GODZIEN.
Duże oszczędności

35%iwięcei
Przyjmujemy: gotówkę, czeki 
osobiste, Visa, Master Charge, 

American Express 
Otwarte codziennie 

Poniedziałki — piątki 
10 rano do 8 wieczorem 

Soboty
10 rano do 6 wieczorem

Niedzielę
11 rano do 5 po południu 

Bezpłatny parking 
PRZYJDŹCIE DZIŚ
I OSZCZĘDŹCIE! I!

Już 
Otwarte

STEFAN WICIK

POZNAJCIE PHILLIP MORĄGPOZNAJCIE PHILLIP MORĄG

i

OTO WASZ CZŁOWIEK w “Z” FRANK
Jeżeli macie jakiekolwiek zapytania dotyczące zakupu jakiegokolwiek auta 
kiedykolwiek. . . tylko zatelefonujcie do Phillip. Mówi on waszym językiem.. 
wie on co to znaczy zaoszczędzić wam pieniądze. .. i może to udowodnić 
Phillip będzie pierwszym, który wam powie.. . nie kupujcie żadnego auta.. 
nowego czy używanego. . . bez obejrzenia tu i ówdzie. Ale... pamiętajcie 
też o tym: nie kupujcie zanim nie otrzymacie ceny od “Z” Frank. . 
najniższej na świecie ceny nowego Chevroleta od największego na święcie 
sprzedawcy Chevroletów.
Przyjdźcie do “Z Frank salonu wystawowego pod adres 2050 W. Peterson 
Ave. Poinformujcie się tam na temat specjalnej transakcji dotyczącej 
waszego obecnego auta. Wtedy zrozumiecie dlaczego nikt, nigdzie na całym 
świecie nie sprzedaje tyle Chevroletow co “Z” Frank.

"Z"FRANK
NAJWIĘKSZY W AMERYCE SPRZEDAWCA CHEVROLETOM

Telefon: 465-2000
6116 N. Western Ave. 2050 W. Peterson Ave.

WARSAW AT NIGHT 
3446 N. PULASKI (Przy Newport) 
Zapraszamy Do Naszej Restauracji 

Ze Wspaniałą Domową Kuchnią
Czynną codziennie, z wyjątkiem wtorków, od 4-ej ppł. do 
północy, a w niedzielę od 2-ej ppł. do północy.
Natomiast Cocktail Bar jest otwarty codziennie od 4-ej 
ppł. do 2-ej w nocy.

Do Tańca Przygrywa Doskonały Zespół

UNIVERSAL BAND
Z solistką WIESŁAWĄ RUTKOWSKĄ. 
W SOBOTY OD 9-ej WIECZ. DO 3-ej RANO,

W NIEDZ. OD 6-ej WIECZ. DO 12-ej w NOCY. 
Duży wybór “drinków” krajowych i importowa 
nych oraz gorące i zimne zakąski.

Przyjmujemy już rezerwacje na Wigilię i Sylwestra
Po Rezerwacje Prosimy Dzwonić od 4-ej ppł. 282-1070

SPRZEDAŻ BUTÓW Z IMPORTU
Z całego świata (m. innymi z Hiszpanii, Cze
chosłowacji, Rumunii, Węgier, Polski i Połud
niowej Ameryki)

Po bardzo niskich cenach.
Godziny otwarcia poniedziałek do piątku 9 rano do 7 wiecz., 
sobota 9 rano do 5:30 po poł., niedziela 10 rano do 3 po poł. 
6236 S. Pulaski Rd. Tel. 581-5119

TEATR 
PUCIŃSKA WOLSKI 

Zapraszają Na
Piękną Operetkę

Wesoła Wdówka
W roli głównej występuje 

primadonna Operetki Londyńskiej 
STANISŁAWA HORWAT

W NIEDZ. 9 GRUDNIA 2:30 2 
W Aud. Św. Trójcy
1443 W. Division Ul.

Bilety w Zwykłych Miejscach Sprzedaży

Telefonicznie HU 6-8399
LIDIA PUCIŃSKA

N AJTANIE?

AJLATWIEJ 

AJSZYBCIEJ

PRAWO 
JAZDY

MOŻNA UZYSKAĆ W SZKOLE

JÓZEF OLSZEWSKI

OKAZJA OLSZEWSKIEGO
OSOBY NIE POSIADAJĄCE STAŁEGO POBYTU 
MOGĄ JESZCZE OTRZYMAĆ PRAWO JAZDY PO 

UKOŃCZENIU NASZEGO KURSU

889-7181
A PROGRESSIVE DRIVING SCHOOL

5621 W. FULLERTON
“KTO ZE MNĄ JEDZIE TEN NIE ZAWIEDZIE”

RELIGIJNYCH
Nasza

UBRANE

JUBILEE Card&

. Belmont 286-

Wytłaczamy 
nadruki

Otwarte w godzinach:
Poniedziałek do Czwartku — 9:30 do 9:00 

Piątek 9:30 do 7:00, Sobota 9:30 do 6:00, Niedziela 12:00 do 5:

Różańce
Mówimy Po Polsku
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WARUNKI PRENUMERATY
WYSYŁAMY PRZEZ P(X'ZT£ 

W STANACH ZJEDN. i W KANADZIE
Codzienne

i Weekendowe 
Rocznie (1 yr.) $31.50
Półrocz. (6mos.) 18.00 
Kwartał. (3 mos.) 10.50 
Miesięcz. (1 mo.) 5.00

Tylko 
Weekendowe Wydanie 

Rocznie (1 yr.) $10.25
Półrocz. (6 mos.) 6.75
Kwartał. (3 mos.) 4.00

W kioskach (News-Stands) — pojedynczy 
Numer Codzienny (Single Daily Copy)............... 25e

DO INNYCH KRAJÓW:
Codzienne

i Weekendowe
Rocznie (1 yr.) $41.00
Półrocz. (6mos.) 25.00 
Kwartał (3mos.) 15.00

Tylko 
Weekendowe Wydanie 

Rocznie (1 yr.) $13.00
Półrocz. (6 mos.) 9.50
Kwartał. (3mos.) 6.00

W kioskach (News-Stands) — pojedyńczy
Numer Weekendowy (Single Week-End)............ 30f

Dramatyczna Rola Prezydenta
Półgodzinna konferencja prasowa prezyden

ta Jimmy Cartera, przekazana krajowi przez 
wszystkie sieci telewizyjne, zarysowała bardzo 
wyraźnie dramatyczną rolę Prezydenta na tle 
sytuacji w Iranie. Oto bowiem szef rządu 
najpotężniejszego mocarstwa świata stoi wobec 
wyjątkowo trudnych i wyjątkowo skompliko
wanych problemów bezprawia i zaślepienia, 
nie mogąc w chwili obecnej sięgnąć po bę
dące do jego dyspozycji elementy siły, aby 
ich użyć na rzecz uwolnienia amerykańskich 
zakładników, przetrzymywanych przez zbrod
nicze elementy irańskich rewolucjonistów.

W słowach zdecydowania, uwarunkowanych 
względami na bezpieczeństwo zakładników i 
taktykę, zmierzającą do ich uwolnienia drogą 
nacisków i perswazji, Prezydent przedstawił 
problem z poczuciem zarówno godności urzędu 
Prezydenta, jak i ze świadomością jego odpo
wiedzialności za takie podstawowe wartości, 
jak honor, bezpieczeństwo i życie zakładni
ków. Napewno nie było łatwo zrównoważyć 
te czynniki z istniejącą aktualnie sytuacją 
w amerykańskiej ambasadzie w Teheranie, 
gdzie nienawiść, podsycana przez zbrodnicze 
czynniki zakulisowe, może doprowadzić do 
tragedii.

Mówi się obecnie, że wszystkie koła spo
łeczeństwa amerykańskiego, wszystkie czyn
niki wpływowe w życiu publicznym, opowia
dają się za stanowiskiem Prezydenta, gdy on

w słowach rozwagi, ale też stanowczego zde
cydowania mówił o pogłębiającym się kryzy
sie, podkreślając jednocześnie, że dotychcza
sowa taktyka działania Washingtonu może być 
zmieniona, jeśli będą tego wymagały nowe 
warunki.

Wiadomo też, że Prezydent ma do dyspo
zycji inne niż dotychczas stosowane środki 
reakcji na haniebne postępowanie Iranu. I 
podkreślił on m. in., że przecież zbrodniczy 
motłoch jest popierany przez czynniki rzą
dowe, opanowane przez rewolucjonistów ma
jące błogosławieństwo religijnego zaślepieńca 
Khomeini. Jest to stan rzeczy wręcz wyjątko
wy w dziejach konfliktów międzynarodowych, 
gdy państwo staje się narzędziem zbrodni i 
bezprawia, ponieważ czynniki jego władzy zna
lazły się w rękach obłąkańców.

Rola Prezydenta w tych krytycznych dniach 
nie jest łatwa. Toteż stało się dobrze, że wy
stąpienie Cartera, który zwrócił się do spo
łeczeństwa i swoimi oświadczeniami w czasie 
konferencji prasowej odsłonił trudności, zna
lazło dwupartyjne poparcie w Kongresie, jak 
też przyjęte zostało pozytywnie przez szerokie 
koła społeczeństwa. Kraj bowiem potrzebuje 
obecnie jedności i solidarności z Prezydentem, 
na którego barkach spoczywa historyczna od
powiedzialność za rozwiązanie problemu urato
wania zakładników.

Iran i Kampania Wyborcza
Sytuacja w Iranie narzuciła prezydentowi 

Carterowi konieczność skasowania wyjazdów 
kampanijnych do różnych stanów kraju. Pre
zydent słusznie zdecydował, że powinien być 
w Białym Domu, aby w pełni śledzić tę sy
tuację, zapoznawać się z rozwojem wydarzeń 
oraz podejmować decyzje.

Takie stanowisko Prezydenta jest słuszne 
i godne uznania. Sprawy kraju stawia on 
przed sprawami i interesami własnej kampanii 
przedwyborczej. Skomplikowany i groźny z sa
mej istoty rzeczy konflikt amerykańsko-irań- 
ski, na tle zbrodniczego najazdu irańskich 
rewolucjonistów na naszą ambasadę w Te
heranie, słusznie został potraktowany przez 
Prezydenta jako pierwszoplanowe i wielkiej 
wagi zagadnienie z zakresu jego obowiązków 
w rządzeniu.

Ustalone poprzednio terminy wizyt Prezy

denta w celach kampanijnych zostały zmody
fikowane w tym sensie, że wiceprezydent 
Walter Mondale i przewodniczący komitetu 
kampanijnego Prezydenta, Robert Strauss, 
zamiast prezydenta Cartera będą występowali 
na kampanijnych zebraniach demokratycznych 
i na przyjęciach, organizowanych dla zdoby
cia funduszów dla Partii Demokratycznej.

Planiści kampanijni i doradcy polityczni Car
tera wyrażają przekonanie, że skoro Prezydent 
będzie stale w Washingtonie, podkreśli tym 
silnie i z korzyścią dla oceny jego przywództwa 
bezsporny fakt rozumnego sprawowania obo
wiązków szefa państwa, odpowiedzialnego za 
politykę w tak drażliwej i pełnej niebezpie
czeństw sytuacji, jaka istnieje w odniesieniu 
do konfliktu z Iranem. Taki zaś stan rzeczy 
może przynieść korzystne oddziaływanie i na 
ocenę Cartera jako kandydata do ponownego 
wyboru.

Po Kubie, Niemcy Wschodnie
Z omówień prasowych wynika, że na te

renie Afryki zaczynają pojawiać się w co
raz większym nasileniu “doradcy” ze Wschod
nich Niemiec. Dotąd Kuba odgrywała rolę 
sowieckiego pomagiera w przygotowywaniu 
marksistowskich rewolucji czy też umacnianiu 
reżymów, jakie już, przy pomocy sowieckich 
dostaw broni i współdziałaniu kubańskich od
działów wojskowych, zagarnęły władzę drogą 
zbrojnych rewolt.

Dziennik “Christian Science Monitor” zwró
cił uwagę, że z państw sowieckiego bloku 
głównie Czechosłowacja, a szczególnie Niemcy 
Wschodnie wchodzą na teren Afryki, prze
kazując pomoc zbrojeniową oraz wysyłając 
“doradców”. Inne kraje, jak Rumunia czy 
Bułgaria, spełniają rolę posiłkową, umacniając 
stosunki z marksistowskimi reżymami w Afry
ce przez zawieranie układów o przyjaźni oraz 
umów o “wymianie kulturalnej”, która polega 
na tym, że młodzi Afrykańczycy są wysyłani 
na studia do Europy Wschodniej, gdzie są

szkoleni w ideologii komunistycznej oraz w 
prowadzeniu propagandy.

Ale zdaniem komentatora wspomnianego 
dziennika, Erica Bourne, nie należy przecho
dzić do porządku dziennego nad wojskową 
pomocą krajów w zasięgu władania Moskwy 
na rzecz krajów afrykańskich, mających ko
munistyczne reżymy. Ocenia się, że ta pomoc 
w okresie 1973-77 wyraziła się sumą ponad 
biliona dolarów.

W ub. roku z ramienia komunistów wscho- 
dnio-niemieckich złożył wizytę w Afryce mi
nister obrony, gen. Heinz Hoffman, a w lutym 
tego roku Angolę, Mozambik i Zambię wizy
tował szef partii, Erich Honecker. Komuniści 
niemieccy nawiązują również współpracę z ru
chami rewolucyjnymi, które w innych krajach 
afrykańskich podejmują zbrojne działania na 
rzecz dorwania się do władzy. I nie trzeba 
wyjaśniać, że za wszystkimi posunięciami sa
telitów kryje się Moskwa.

Biliony Dolarów Strat
Prokurator Generalny U.S., Benjamin R. Ci- 

viletti, wyraził ostatnio pogląd, że chociaż 
zbrodnie pospolite mogą być w badaniach opinii 
publicznej uważane za pierwszoplanową troskę 
społeczeństwa, to jednak nie należy przeoczyć 
i przestępstw, popełnianych przez t.zw. biało- 
kołnierzykowców, a więc przez szefów i urzęd
ników firm przemysłowych i handlowych oraz 
banków. Civiletti jest zdania, że “white-collar 
crime” kosztują amerykańskie społeczeństwo 
“biliony, nie miliony, ale biliony dolarów w 
stratach każdego roku”.

Specjaliści prawni nie są zgodni co do do
kładnego określenia, jakiego typu przestępstwa 
należy obejmować określeniem “przestępstwa 
biało-kołnierzykowców”. Ogólnie przyjmuje się, 
że chodzi tu o nadużycia na szkodę kompanii 
i firm, o naruszanie praw i zarządzeń regu
lujących działalność gospodarczą, jak “fixowa- 
nie” cen czy też dawanie łapówek przy zamó
wieniach z zagranicy, lub też przekupywanie 
przedstawicieli władz, gdy kompanie dla przy

kładu wypuszczają do rzek trujące odpadki 
produkcji.

Jedno jest pewne: liczba tego rodzaju prze
stępstw stale wzrasta, jak też straty pono
szone przez społeczeństwo przy różnego rodza
ju nielegalnych machinacjach sięgają setek bi
lionów dolarów rocznie.

Prokurator Gen. Civiletti ma więc w swoim 
urządowaniu ważną rolę do odegrania. Niech 
z całą surowością prawa ściga przestępstwa 
“biało-kołnierzykowców”.

To i Owo
Dziewczynka, której pies (alzacki owczarek) 

odgryzł nos, już nie płacze. Wszystko wska
zuje na to, że operacja przyszycia nosa z po
wrotem udała się. Zaraz po wypadku lekarze 
wydobyli z żołądka psa nos małej, dwuletniej 
Mie Ottesen i natychmiast zabrali się do dzie
ła. Nosek goi się dobrze, ale nieszczęsny pies 
został zgładzony ...

Wstrząsające Przypomnienie 
Ofiar Zbrodni Sowietów

Polska prasa w Australii opublikowała, w 40-tą rocznicę najazdu Sowietów 
na Polskę, wstrząsające przypomnienie sowieckich zbrodni, których ofiarami 
padly setki tysięcy Polaków.

Przypomnienie to zostało ujęte w formie intencji mszalnej za spokój dusz:
“Zmarłych w czasie transportu, których ciała musiały być wyrzucone 

z wagonów; *
Zmarłych z głodu rodaków, którzy byli zbyt słabi, aby wyrobić przepisaną 

normę;
Tych co upadli z wycieńczenia przy nadludzko ciężkiej pracy i już nie mieli 

siły powstać;
Zabitych kolbami za niedostateczną wydajność pracy;
Zmarłych w Kołymie przy wygrzebywaniu złota z ziemi gołymi palcami;
Zmarłych z powodu podbiegunowego mrozu i nieszczęśliwych wypadków 

w czasie wyrębu drzewa wewnątrz Koła Polarnego;
Zmarłych w więzieniach na skutek nieludzkich warunków bytu i tortur 

zadawanych w czasie badań;
Zabitych strzałem w tył głowy za wierną służbę swojej Ojczyźnie;
Zaszczutych psami za usiłowanie ucieczki;
Zmarłych na skutek tyfusu roznoszonego przez wszy i na skutek innych 

epidemii;
Zmarłych na nieludzkiej ziemi śmiercią naturalną w tęsknocie za naj

bliższymi i za Ojczyzną;
Za wszystkie ofiary zmowy niemiecko-sowieckiej.
Niech Wszechmocny Pan Bóg w swoim niewyczerpanym Miłosierdziu 

wynagrodzi ich cierpienia wieczną szczęśliwością i chwałą.” 

Zbigniew Racięski

“Chińczyk! 
Trzymają Się Mocno”

PISZĄ;
Umieszczone poniżej opinie nie zawsze 
są zgodne ze stanowiskiem Redakcji.

Reagan o Sobie
TIME. — Posiadając majątek war

tości ponad 1 milion dolarów, Ronald 
Reagan mieszka z żoną Nancy w wy
godnym, elegancko umeblowanym 
obszernym domu w Pacific Palisades. 
W pokoju gościnnym stoi fortepian, 
zastawiony pamiątkami z okresu ka
riery aktorskiej, m.in. fotografiami 
starych przyjaciół — Franka Sinatry, 
Bob Hope’a i Edgara Bergena. Na 
stolikach — naczynia wypełnione lan
drynkami, które stały się nieodstęp
nym atrybutem gubernatora. Land
rynki są dla gości. Sam Reagan jada 
je rzadko, dbając o linię. Ubrany 
jest niespecjalnie: ma na sobie pu
lower, spodnie, aksamitne pantofle 
z wyszytymi na nich złotymi literami 
“R”.

Bez względu na to, jak bardzo jego 
doradcy starają się zmodyfikować 
wyobrażenie o nich, w głębi serca 
Reagan jest tym samym romantycz
nym konserwatystą, wielbiącym jak 
zawsze siłę i zalety narodu amery
kańskiego. Mówi: “Zwykłem był fan
tazjować — co by się stało, gdyby 
wszyscy członkowie rządu usunęli się 
ukradkiem, zamknęli za sobą drzwi 
i zniknęli? Ile czasu potrwałoby, za
nim ludzie zorientowaliby się, że ich 
nie ma? Sądzę, że życie toczyłoby 
się naprzód, ludzie robiliby to, co ro
bią, dając sobie radę lepiej, niż nam 
się zdaje”.

Reagan był przez osiem lat guber
natorem Kalifornii. Uważa on, że 
“władza narodu” została temu naro
dowi odebrana. Mówi: “Sądzę, że 
w ostatnich kilku dziesiątkach lat wła
dza przechodzi w ręce elity. Na wszy
stkich szczeblach rządowych ludziom 
zdaje się, że muszą podejmować co
raz więcej decyzji w sprawie intere
su i przemysłu, ingerując w życiu 
niemal każdego z nas. Robi się to 
wobec narodu, który od ponad 200 
lat jest bodaj najbardziej niezależ
nym i wolnym w historii ludzkości.

— Ach, rząd, to funkcja legalna 
— dodaje Reagan. — Mówiąc o 
kontroli, używam zawsze sformuło
wania “zbędna kontrola”. Nie zależy 
mi na lekarstwie, które może zni
szczyć zdrowie, zamiast je polepszyć. 
Ale rząd posuwa się poza sprawę 
ochrony; próbuje chronić nas przed 
nami samymi”.

Reagan wini Washington za podbu
rzanie jednego Amerykanina przeciw 
drugiemu. Twierdzi on: “Byliśmy w 
ostatnich kilku dziesięcioleciach 
świadkami tego, że politycy dzielą 
ludzi. Pomagają stworzyć grupy na
cisków, czy to w oparciu o zasady 
religii lub etyki, czy to pracy albo 
zarządzania. Robią to z własnych, 
politycznych przyczyn. Mogą później 
zwracać się (do społeczeństwa), skła
dając jednej z grup obietnicę spe
cjalnych przywilejów. Apelują do za
wiści i zachłanności i nastawiają jed
ną grupę przeciw drugiej”.

Poglądy Reagana na stosunki za
graniczne przypominają przekonania 
narodu osaczonego:

— Wiem, że czeka nas niebezpiecz
ny okres — mówi. — Sądzę, że bez
czelność oświadczeń i akcji sowiec
kich uświadamia nam, jak daleko 
ZSRR może się posunąć, żeby nas 
wypróbować. Uważam, że . . . po
winniśmy się przestać martwić o to, 
co o nas sądzi reszta świata, i po
stanowić, że reszta świata musi nas 
szanować jak dawniej. Uważam, że 
stratę szacunku można naprawić, 
przede wszystkim dlatego, że ludzie 
chcą, by odwrócić tę sytuację. Zre
zygnowaliśmy z niektórych naszych 
zasad. Złagodnieliśmy. Zraziliśmy do 
siebie bez wątpienia kilku naszych 
pzyjaciół”.

Poglądy Reagana nie zmieniły się 
od czasu, kiedy wypłynął jako poli
tyk na skalę krajową. Ale sam są
dzi, że zmienił się trochę.

“Prawdopodobnie z większą łatwo
ścią toleruję swoich przeciwników — 
mówi Reagan. — Zrozumiałem, tak 
mi się przynajmniej zdaje, że nie 
chcą mnie “wrobić”. Wierzą bez za
strzeżeń w swój program, tak jak 
ja wierzę we własny. Sądzę, że w tej 
właśnie sprawie udało mi się zdobyć 
trochę tolerancji. Sądzę, że lepiej nad 
sobą panuję”.

W Czasie Kryzysu...
Z Białego Domu docierają infor

macje, że w czasie kryzysów prez. 
Carter więcej polega i częściej zasię
ga rady prof. Zbigniewa Brzezińskiego 
niż sekr. stanu Cyrusa Vance’a. Nato
miast w nie-kryzysowych okresach 
Vance ma więcej do powiedzenia.

“Trzymają się mocno” w nasta
wieniu i nieufności do swego ideo
wo niby to bratniego sąsiada. Ta
kie przynajmniej odniosłem wraże
nie uczestnicząc w konferencji pra
sowej, jaka miała miejsce w ho
telu “Claridges”, na zakończenie 
“chińskiej wizyty” w Wielkiej Bry
tanii.

Zapowiedziane było, że konferen
cję będzie prowadził sam Hua Kuo- 
feng, premier rządu Chińskiej Repu
bliki Ludowej i przewodniczący tam
tejszej partii komunistycznej. Ale 
już przed konferencją ogłoszono, że 
premier Hua jest bardzo zmęczony 
wycieczką do Oksfordu i że go za
stąpi minister spraw zagranicznych 
Huang-Hua.

Wypowiedzi, oraz pytania, jakie mu 
zadawano, dotyczyły przede wszyst
kim polityki zagranicznej Chin oraz 
poglądów rządu ChRL na sprawy 
pokoju, sytuacji w Azji, Afryce itp.

Delegacja chińska (przeszło 40 osób 
i 20 dziennikarzy) była bardzo zado
wolą z przyjęcia w Wielkiej Bryta
nii. Chińczycy spodziewają się też 
dalszego zacieśniania stosunków i 
współpracy z Brytyjczykami. Pani 
Thatcher jest w tej chwili niewąt
pliwie najbardziej przez nich cenio
nym “mężem stanu” na Zachodzie. 
Jak zaznaczył minister Huang, jej po
glądy na sytuację międzynarodową 
i na niebezpieczeństwo grożące po
kojowi są bardzo zbliżone do poglą
dów premiera Hua. Ale gdy któryś 
z dziennikarzy zapytał czy premier 
Hua i premier Thatcher zawarli mo
że alians skierowany przeciw Sowie
tom, minister Huang odpowiedział, że 
nie leżało w celach podróży Hua do 
Europy zawieranie jakichkolwiek 
aliansów. W Londynie omawiano na
tomiast możliwości współpracy kultu
ralnej i technicznej między obu kra
jami. Przedstawiają się one obiecu
jąco.

Jeżeli chodzi o Sowiety, to tylko 
na sprawę na Bliskim Wschodzie ma
ją Chiny w tej chwili zbieżne po
niekąd z nimi poglądy. Uważają bo
wiem, że Izrael powinien wycofać 
się z okupowanych terenów, o których 
przyszłości powinny zadecydować Pa
lestyńczycy. Chiny pragną pozatem 
zjednoczenia, względnie chociażby ze
spolenia państw arabskich, tak by 
mogły stanowić niezależny element 
siły, gwarantujący stałość na styku 
Azji i Afryki i mogący zamknąć dro
gę obcej (czytaj sowieckiej) inter
wencji.

Interwencję Kubańczyków w Afry
ce Chiny stanowczo potępiają. Tylko 
mieszkańcy Afryki powinni decydo
wać o sprawach swego kontynentu. 
Ci, którzy pchają Kubańczyków do 
akcji w Afryce, grają niebezpieczną 
grę.

Również wydarzenia w Afganista
nie są przedmiotem troski dla Chin. 
To co się tam dzieje jest następ
stwem interwencji z zewnątrz i sta
nowi zagrożenie dla Pakistanu, któ
ry jest sojusznikiem Chin. “Obcym 
siłom” zależy na rozbiciu tego kraju, 
by sobie utorować drogę do Oceanu 
Indyjskiego. Gdy poruszono sprawę 
Wietnamu, minister Huang nie ucie
kał się już do ogólników i nie mó
wił o “obcych siłach”, lecz wręcz os
karżał “hegemonów” o podporządko
wanie sobie tego kraju z zamiarem 
oskrzydlenia Chin (“Hegemonii” to w 
języku dyplomacji chińskiej oczywi
ście Sowiety. Kiedyś “mad dogs” to 
byli Amerykanie, a “paper tigers”

Anglicy. Ale to już takie dawne, że 
prawie zapomniane).

Agresja Wietnamu w Indochinach 
jest jednym z elementów globalnych 
jplanów “hegemonów”, a nie samod
zielnej akcji Wietnamczyków. Gdyby 
Wietnam nie miał poparcia Sowie
tów nigdy by się nie odważył na opa
nowanie Laosu ani na inwazję Kam
bodży. Agresja Wietnamu w Indochi
nach jest skoordynowana z ekspansją 
“hegemonów” na Pacyfiku. Usado
wienie się Sowietów w Wielkich ba
zach morskich Danang i Camrah Bay 
(rozbudowane przez Amerykanów) w 
Wietnamie, pozwala im kontrolować 
żeglugę na Pacyfiku i stanowi bez
pośrednie zagrożenie dla Chin.

Takie prowokacje Wietnamu w sto
sunku do Chin miały miejsce z pod- 
uszczenia Sowietów i zmusiły Chiny 
do ograniczonej interwencji zbrojnej 
w lutym br. W marcu wycofaliśmy 
się z Wietnamu — mówił Huang — 
ale o ile Wietnam będzie kontynu
ował agresję wzdłuż granicy chiń
skiej, to możemy naszą akcję powtó
rzyć. Ekspansja Wietnamu grozi też 
Tajlandii (Syjam) i Malezji. Chiny 
postawiły sprawę jasno, jeżeli będzie 
miała miejsce agresja w stosunku 
do któregoś z tych krajów, Chiny 
udzielą pomocy ofiarze napadu.

Jeżeli chodzi o toczące się obecnie 
rokowania w Moskwie, mające na 
celu unormowanie stosunków sowiec- 
ko-chińskich, minister Huang nie wy
dawał się być nastrojony optymisty
cznie, Chiny nie mają zamiaru odna
wiania wygasającego w (przyszłym 
roku 30-letniego traktatu przyjaźni 
z Sowietami. Nowa umowa miałaby 
tylko wówczas sens, jeżeli Sowiety 
wyrzekną się “hegemonistycznej” po
lityki. Na podpisanie jakiegoś trakta
tu zawierającego absurdy i banały 
a nie gwarantującego prawdziwego 
pokoju, Chiny się nie zgodzą. Taki 
traktat bowiem nie byłby nawet wart 
papieru, na którym jest napisany.

Zadałem ministrowi Huang nastę
pujące pytanie: “Jaki jest stosunek 
rządu Chin do krajów Wschodniej 
Europy, ujarzmionych przez Sowiety, 
to jest Polski, Czechosłowacji, Wę
gier, Rumunii i Białorusi? I czy rząd 
chiński odróżnia narody zamieszku
jące te kraje od narzuconych im przez 
Sowiety rządów?”.

Minister odpowiedział wymijają
co: “Z Polską, Czechosłowacją, Ru
munią i Węgrami (Bułgarii nie wy
mienił) utrzymujemy normalne sto
sunki dyplomatyczne i chcemy je 
rozwijać na zasadzie nieagresji i 
wzajemnego nie wtrącania się do we
wnętrznych spraw”.

Na drugą część mego pytania odpo
wiedzi nie otrzymałem.

Dziennik Polski (Londyn)

Zaniepokojenie
Wyżsi urzędnicy federalni, biorący 

udział w odprawach informacyjnych 
sekr. stanu C. Vance’a są zaniepo
kojeni lekceważeniem przez niego roz
budowy portu w Cienfuegos na Kubie. 
Według informacji z różnych źródeł 
Rosjanie kończą w tym porcie kon
strukcję, b. podobną do wyrzutni 
rakiet na obszarach ZSRR, sfotogra
fowanych przez nasze “satelity”.

Wzrost Biurokracji
Wbrew zapowiedziom prez. Cartera, 

że będzie dążył do zmniejszenia fede
ralnej biurokracji, za jego urzędowa
nia w Białym Domu liczba pracow
ników federalnych w Washingtonie 
wzrosła z 352,000 do 365,000 osób.
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te ośrodki. Śmierć kliniczna nie iest 
więc śmiercią, jest stanem umiera
nia. W przeciwnym bowiem wypadku 
reanimację należałoby nazwać 
wskrzeszeniem.

W tej sytuacji relacje z tamtego 
świata ludzi reanimowanych są po 
prostu wynikiem działania podświa
domości lub wyobraźni. Nikogo bo
wiem, kto umarł, nie da się przywró
cić życiu.

Czy ludzi beznadziejnie chorych 
należy reanimować? na to pytanie 
nikt nie zna odpowiedzi. W zasadzie 
więc reanimuje się wszystkich. Nie
którzy, tak jak na przykład prof. 
Landau czy prezydent Truman reani
mowani byli wielokrotnie.

W wielu wypadkach reanimacja 
przedłuża jedynię mękę konania. 
Dlatego też na świecie jest coraz 
więcej ludzi, którzy walczą o godziwą 
śmierć dla ciężko chorych. Uważają, 
że lekarz powinien pomóc pacjentowi 
umrzeć bez cierpień.

Stąd też wśród przedstawicieli 
medycyny jest coraz więcej osób, 
które zajmują się wiedzą, w jaki spo
sób ludziom umierającym przynosi 
się ulgę. 

NORTHWESTERN BUSINESS 
COLLEGE

INTENSYWNY KURS ANGIELSKIEGO
Dla nowoprzybyłych obcokrajowców Studentów i Profesjonalistów 

4 TYGODNIOWY KURS, MAŁE KLASY 
Doświadczeni wykładowcy.

Po informacje telefonować lub pisać:
DIRECTOR OF ADMISSION - E.,L.S. LANGUAGE CENTER 

c/o CONCORDIA TEACHERS COLLEGE 
7400 Augusta Street, River Forest, Illinois 60305 

Tel. 771-7746 Pytajcie o Mr. Fair

HI—QUALITY MEATS
3323 N. LINCOLN 348-1669

UBIJCIE DZISIEJSZE WYSOKIE CENY
Zróbcie zapasy w Waszym zamrażaczu 

1-szej lub wysokiej jakości

MIĘSEM
POŁÓWKA WOŁU

W której znajdują się części kosztujące na rynku do $5.00 otrzymacie 
za............................ .......................................$1.49 ft

DR. MARK P.

LINN
Chiropractic Physician 

Ogólne Badanie 
Testy Laboratoryjne 

przyjmuje od godz. 9:30-3:30 
2739 W. 55thSt.

Chicago, 111. 60632 
Tel. biuro: 776-3366; 

dom: 422-4906

Jak Przynosić Ulgę Umierającym?
Odpowiedź na pytanie, kiedy nastę

puje śmierć — zajmuje dzisiaj wielu 
uczonych. Przed 10 laty Francuska 
Akademia Nauk wydała orzeczenie, 
w którym za moment śmierci uznaje 
się brak czynności mózgu, stwierdzo
ny za pomocą zapisu EEG.

Z oświadczeniem tym jednak nie 
wszyscy się godzą i do dziś budzi 
ono wiele kontrowersji. Samą śmierć 
mózgu można bowiem podzielić na 
dwa etapy. Po 4-5 min. niedotlenie
nia obumiera kora mózgowa, po 8-9 
min. umierają ośrodki automatyczne.

Za śmierć kliniczną uznano mo
ment, w którym przestają działać

DIPLOM A i

286-4465 lub 831-5583

Mówiący Po Polsku 
PYTAĆ O P. HALINĘ

Kursy Dzienne i Wieczorowe 
Specjalne Lekcje Angielskiego 
Pisanie Na Maszynie 
Księgowość
Matematyka
Maszyny Biurowe

Specjalizujący się w sprawach cywilnych, imigracyjnych, 
podatkowych, rozwodowych, testamentowych i spadkowych.

5714 W. BELMONT AVE. 
CHICAGO, IL 60634

ARNOLD H. GINSBURG
PRAWNIK

Z przyjemnością podaje do wiadomości o przeniesieniu jego biura w nowe 
miejsce z dniem 1 grudnia pod 

5756 ARCHER AVE.
Zamykanie transakcji realnościowych—obrażenia cielesne—testamenty 
— sprawy ubezpieczeniowe — prywatne — prawo handlowe.

Telefon: 284-2335

BIURO PORAD PRAWNYCH 
ADWOKAT

MARSHALL D. SAMPSON

Nowe Kursy Rozpoczynają Się
3-go Grudnia 

ZAPISY JUŻ TERAZ
4957 W. Belmont Ave. Tel. 777-4220

TOWER OLDSMOBILE, inc.
1233 N. Wells, Chicago

Otwarte Codzień od 9 Rano do 9 Wieczorem i w Weekendy 
944-2180

Coraz więcej Polaków kupuje swoje nowe Olds
mobile w Tower Oldsmobile. Więcej, niż gdzie
kolwiek w świecie ... A to za;

• Świetne Warunki Spłat
• Odpowiedzialne Usługi

fi .. • Przewspaniałe Auto
• Darmowa Usługa 

Pożyczkowa
w • GMAC i Finansowanie 

Bankowe
Gwarancja od 12,000 do 20,000 mil na każdym aucie uży
wanym, wszystko jedno jakiej marki. Dzwońcie, lub 
zobaczcie się z p. NICK GUTU, który jest Dyrektorem 
Sprzedaży i mówi po polsku.

1 COUNTER POINT STYLES 3758 WEST DIVERSEY
20% Discount To Senior Citizens Tuesdays Only 

Hair Cut Sy ling $8.50. 
Permanent Waves From $17.50 And Up Complete Shampoo, 

Set, Cut and Style. 
Tinting $15.00------Touch-up $11.00

HOURS DAILY: 8 to 8 P.M. MONDAYS 9 to 5 P.M. 
CLOSED SUNDAYS-----PHONE: 278-4477 “WE SPEAK POLISH’’

Czy Cierpicie Na Słabe Krążenie Krwi, Zimne Ręce i Nogi
W miarę jak się starzejemy, krąże

nie naszej krwi staje się wolniejsze. 
Czujemy, że nasze ręce i nogi są zaw
sze zimne. Dzieje się to na skutek sła
bego krążenia krwi oraz z braku pew
nych witamin, które przyczyniają się 
do budowy silniejszych naczyń krwio
nośnych, chroniąc je w ten sposób 
przed stwardnieniem. Są dziś do 
nabycia nowe tabletki zwane U-PAL, 
które zawierają te niezbędne witami
ny, aby pobudzić krążenie krwi w no
gach i stopach, w ramionach i rękach,

dając tym członkom potrzebne ciepło. 
Nie cierpcie niepotrzebnie. W miarę 
jak się starzejecie zażyjcie te nowe 
tabletki U-PAL, zawierające witami
ny, jeszcze dzisiaj.

Wasz Aptekarz jeszcze nie ma tych 
nowych tabletek U-PAL, wyślijcie 
więc $5.00 na 50 tabletek plus $2.00 na 
koszta przesyłki do: — STAR PHAR- 
MACAL CO. 957 N. Ashland Ave., 
Chicago, Illinois 60622, a wyślemy je 
Wam natychmiast (Ogł.)

NOWOŚĆ!
“Cudowne Lusterko”

Tylko $1.25
Tylko 4” wysokości — a możesz 
widzieć całą swoją osobę od stóp 
do głów. Jest wystarczająco małe 
do trzymania go w torebce lub 
portfelu. Lustrzana powierzchnia 
“Convex” daje dokładne odbicie 
detali i pozwala na szybkie spraw
dzenie twego wyglądu w każdej 
chwili gdziekolwiek jesteś. Cudow
ne lusterko jest samostojące (roz
kładana podpórka) i posiada po
krowiec z materiału.
Doskonały, niepowszedni ekstra 
prezent na gwiazdkę. Nie kupisz 
w sklepie, przesyłamy przez pocz
tę. Koszta przesyłki włączone.

Wyślij $1.25 gotówką 
lub “money order” do:

1 OM DUC DISTRIBUTING 
1917-27 N. 18th Street 

Melrose Park, H. 60160

Family Dental
Center

2208 S. 57th Ave., Cicero

Po informacje i umówienie się 
telefonujcie we wtorki

656-8383
Na 323-0061

Na 24 Godzinna Obsługę

Dr. John R. Ellis DOS & Associates

Cerkiew w Hajnówce
W miejscowości Hajnówka (woj. 

białostockie) trwają prace przy wzno
szeniu cerkwi p.w. św. Mikołaja. In
teresująca jest nowoczesna architek
tura świątyni — rzecz w prawosławiu 
dość rzadka, gdyż sztuka ta, inspiro
wana niemal wyłącznie tradycją bi
zantyjską, w zasadzie nie podlega 
innym wpływom.

Projekt prof. Jerzego Nowosielskie
go i doc. Aleksandra Grygorewicza 
w umiejętny sposób łączy kanony sty
listyki bizantyjskiej z wymogami 
współczesności.

DOBREJ JAKOŚCI 
ROBIONE NA ZAMÓWIENIE

SZTUCZNE 
UZĘBIENIE
Specjalna oferta dla naszych 
pacjentów w naszym nowym 

miejscu w Cicero

$QQOO
jedna

$1 75°°
■ komplet

Porównajcie nasze sztuczne 
uzębienie z innymi 3-krotnie 

droższymi.
Używamy tylko najlepszych 
“cross-linked acrylic” zębów 

Ażeby udowodnić Wam dobrze 
wykonaną pracę otrzymacie 

3 bezpłatne wizyty na 
dokładne dopasowanie.

.DUŻA ZNIŻKA CEN PRZED ŚWIĘTAMI <

OD 20 DO 40% 5
SEE 
ALL 

THE GLAMOUR 
OF THE

FASHION 
WORLD

In Formals,
Pant-Suits 

And Dresses 
Selected For 

Discriminating 
Women 

We Feature Half Sizes

We Speak Polish

Verlene’s 
Fashions 

“MILADY’S”

imponować najnowszymi
UWAGA PANIE —
Które chcą być tak pięknie i elegancko ubrane jak Paryżanki, żeby wszystkim 
fasonami na Święta, na Sylwestra i w Karnawale. Zapraszamy Was serdecznie do Verlene’s Fashions. 
Przyjdźcie i rozglądnijcie się po naszym sklepie, a przekonacie się same, że mamy największy wybór 
w całym mieście. Prosimy Wyciąć to Ogłoszenie i Przynieść Je, Aby Otrzymać Zniżkę Przedświąteczną

5714 WEST BELMONT AVE. • Tel. 286-4464
Sklep Otwarty Codziennie od 9:30 do 5:30 Po Południu, a w Poniedziałki i Czwartki od 12 do 9 Wieczorem

McKay INC.

Uuick Transmission Service
Przebudowuj emy,^^^

AUTOMATYCZNE
TRANSMISJE

O’Malley
For Custom

Insurance Programs & Service
GENERAL INSURANCE AGENTS
2340 Des Plaines Avenue 
Des Plaines, Illinois 60018
(312) 298-1620

MM REWOLUCYJNY SYSTEM ELEKTRONICZNY MH ■ MM
NAUKA JĘZYKA ANGIELSKIEGO i 

W CIĄGU 4 MIESIĘCY W WASZYM DOMU
■ KIHS1 Dl.A l-OCZ >TKUJ M'V< H I 7.A AWAMOU AM CH. Ok- R 

Młuiyniy kmhlą oNobę " Nlnnnrli /Jednoczonych I Knnndxh*. ( hr* 
Lolrzynanó Informacje l»r« Andiiych zobowiązań f?

NAXW IMKOt _________________  \l)IIE*t _______________ TI’.Lt__________

_ — IMEUVVHOVU L A HUK 4TOII 1 <>F I.ANGI A<iE5m M 
M_B P.O. HO\ 7175, JEHSM CITY, N.J. 07307, ISA M ■

SYLWESTER
U RZESZOWIAKÓW

"JAK ZA DAWNYCH LAT"
Teatr i Zespół Pieśni i Tańca “RZESZOWIACY” 

Pod Kierownictwem Ks. Bp. B. L. Wojdyły 
Przygotował

Nadzwyczajny Zabawę Sylwestrowy 
W tym roku “jak za dawnych lat” będziemy się bawić wspólnie, 
oglądać występy artystyczne zespołu, słuchać piosenek, brać udział 
w polonezie i innych starych, narodowych tańcach, a równocześnie 
bawić się przy dobrej orkiestrze, grającej każdą muzykę

"VOCTAN BAND"
Wiele niezapomnianych przeżyć i niespodzianek. Bal Sylwestrowy 
rozpocznie się wyśmienitą kolacją z winem. O północy, powitanie 
Nowego Roku życzeniami i polonezem, oraz odśpiewaniem kolęd. 
Po północy zabawa dokąd będą goście. Ubieramy się przyzwoicie 
i odświętnie. Trunki do nabycia w barze na miejscu. Donacja $15.00 
od osoby (kolacja z winem oraz cały programy włączony w cenę.) 
ZABAWA SYLWESTROWA odbędzie się we własnym

Audytorium Polskiego Katolickiego 
Centrum Kultury Im. Jana Pawła II

1309 N. Ashland, Chicago (Dawny Związek Polek)
Początek o Godz. 8-ej Wieczorem

Po Rezerwacje Telefonować 276-7171 lub 278-3619

$i8n°° -- SrK wjiwv 5157 NORTH ELSTON instalacją włącznie)

WIELKI BAL SYLWESTROWY *
z Królewską Kolacją i Programem

WONDERLAND BALLROOM
2936-40 N. MILWAUKEE AVE.

TRZY ORKIESTRY “THE BLUE SKY“ i “PROGRESS BAND
MICHAL ŁUCZAK Znany aktor operetki, estrady i telewizji

• Własny Parking
• Wstęp Wraz z Kolacją 

i Wódką $35.00 Od Osoby
• Rezerwacje Stolików: 

276-1355 i
Restauracja Orbit 
342-1515

• Zróbcie Rezerwacje 
Teraz

Najelegantsza Polska Restauracja

ORBIT RESTAURANT
& LOUNGE

2948-54 N. MILWAUKEE AVE. TELF. 342-1515
Wyśmienita Kuchnia Polska i Amerykańska Nastrojowy i 

Elegancki Bar z Ogromnym Wyborem Trunków

• W Piątek, Sobotę i
Niedzielę Gra Znakomity
Skrzypek Oraz Organy

• Uprzejma i Szybka
Obsługa

• Własny Parking
Przy N. Central Park Ave.

• Otwarta 7 Dni w Tygodniu
Od Rano Do Północy
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Artur Kowalski

Komintern Wobec Agresji 
Niemieckiej Na Polskę

W momencie zbrojnej agresji hitle
rowskiej na Polskę Międzynarodówka 
Komunistyczna, potocznie zwana Ko- 
mintemem, jeszcze istniała i wciąż 
się sama określała bufonowato “szta
bem generalnym światowej rewolu
cji”. Starała się uchodzić za wielką 
instytucję mającą swą własną strate
gię i taktykę i zadaniem jej było, 
według własnych założeń, nadanie, 
sowieckiemu szlachtuzowi czegoś w 
rodzaju połysku ideologicznego. W 
istocie była tylko podnóżniem, na któ
rym opierali swe buty Stalin, Beria, 
Mołotow oraz ich pretorianie. W ciągu 
wielu lat przed II wojną światową 
Komintern i poszczególne partie doń 
należące atakowały gwałtownie — i 
nie bez słuszności — faszyzm, a w 
szczególności jego niemiecką odmia
nę, jako najgorszego wroga ludzkości, 
przygotowującego całym narodom i 
krajom krwawą masakrę wojenną, 
ich zniewolenie, jeśli nie wręcz całko
witą zagładę.

Gdy jednak 23 sierpnia 1939 Stalin i 
Mołotow podpisali sławetny pakt o 
nieagresji i przyjaźni z Hitlerem i Rib- 
bentropem, a w wyniku tego paktu w 
tydzień później wojska niemieckie 
rozpoczęły na ziemiach polskich wcie
lanie w czyn barbarzyńskich teorii 
autora “Mein Kampf” o wyższości 
razy germańskiej i konieczności uzy
skania jak najszerszego Lebensraumu
— Komintern nagle zamilkł. Faszyzm 
siał śmierć i zniszczenie w Polsce, 
obracał w perzynę nasze miasta i wsie, 
las szubienic wyrósł na ziemi polskiej, 
setki plutonów egzekucyjnych rozstrze
liwały dniami i nocami Polaków, dum
nie trwających przy swej godności 
ludzkiej i narodowej, podczas gdy całe 
pułki polskich żołnierzy stawiały jesz
cze najeźdźcy opór do ostatniej kropli 
krwi — Międzynarodówka Komuni
styczna, która przez całe lata wzywała 
do walki przeciw faszyzmowi — mil
czała.

Ani jednego apelu o solidarność z 
narodem polskim, napadniętym i wal
czącym, ani jednej odezwy, ani jedne
go słowa potępienia dla sprawców 
największej zbrodni, popełnionej do 
tego czasu przez bestię faszystowską. 
Nawet oficjalny szef Międzynarodówki 
Komunistycznej, Georgij Dymitrow, 
podziwiany podczas procesu lipskiego, 
kiedy w bezpośrednim starciu z Goe- 
ringiem nie zawahał się wygarnąć 
temu potworowi: podpalaczem Reich
stagu jesteś ty sam’ — słowem się nie 
odezwał. Słowem się nie odezwał, gdy 
Goering, Hitler i Goebbels nie tylko 
jeden gmach Reichstagu podpalali, 
lecz Polskę całą, a w ślad za nią pło
mienie pożogi wojennej miały objąć 
cały świat.

Oficjalny organ prasowy Kominter- 
nu, miesięcznik noszący tytuł “Mię
dzynarodówka Komunistyczna” i uka
zujący się w kilku językach bez przer
wy regularnie od r. 1920 — we wrześniu 
r. 1939 w ogóle się nie ukazał. W sier
pniowym numerze jeszcze rzucał gro
my na hitleryzm i można było w nim 
wyczytać ważkie ostrzeżenia przed 
agresywnymi zapędami III Rzeszy w 
stosunku do Polski, a w.. miesiąc póź
niej, gdy Polska z orężem w ręku 
postanowiła stawiać opór faszyzmowi
— zaniemówił.

Oczywiście, wiadomo dziś lepiej niż 
kiedykolwiek, że najbardziej nawet 
nadęte kukły komintemowskie nie 
były wcale wtajemniczone w gangster
skie machinacje sitwy stalinowsko- 
hitlerowskiej, ale to ich, ani tych, 
którzy po dziś dzień nie rumienią się 
ze wstydu nazywając się komunistami
— w najmniejszej mierze usprawiedli
wić nie może.

Wrześniowy numer “Międzynaro
dówki Komunistycznej” się nie ukazał. 
Chyba musiał zostać zniszczony zanim 
ujrzał światło dzienne. Ale za to numer 
październikowy tego miesięcznika 
ukazał się na nowo w całym blasku. 
Miesiąc wrzesień okazał się tylko an
traktem, w ciągu którego nie tylko de
koracje i kostiumy, ale i wszystkie 
teksty komunistycznej tragifarsy zo
stały poddane gruntownej rewizji. Ci 
sami komuniści, którzy dotychczas 
się światu starali pokazywać jako 
“najbardziej konsekwentni bojownicy 
antyfaszystowscy”, nagle przedzierzgnę
li się w generalnych prokuratorów, 
oskarżających już nie faszyzm — prze
ciwko faszyzmowi nie padło już ani 
jedno złe słowo — lecz oskarżających 
z największą emfazą... “imperializm 
polski”. Tak właśnie i nie inaczej: 
nie mordercy byli winni, lecz zamor
dowani.

Pierwsze zdanie wstępnego artykułu 
“Międzynarodówki komunistycznej” 
w październiku r. 1939 brzmiało do
słownie: “Imperialistyczni zbrodnia
rze wojenni Niemiec, Anglii, Francji i 

Polski powtórzyli i prześcignęli zbrod
nię z r. 1914. Rozpoczęli imperialistycz
ną wojnę, grożącą narodom Europy 
zniszczeniem i zagładą”. Wszystko 
jasne i niedwuznaczne. Kto ponosi 
winę za rozpętanie wojny światowej? 
Polacy na równi, “z innymi zbrodnia
rzami imperialistycznymi”. Z przed
miotu agresji staliśmy się nagle jej 
podmiotem. Nie byliśmy ofiarą zbroj
nego napadu bandyckiego, lecz sami 
staliśmy się imperialistycznymi rabu
siami. Nie przez Polskę przetoczył się 
walec hitlerowskiej machiny wojennej, 
ale omal polska machina wojenna nie 
przetoczyła się przez umęczoną ziemię 
niemiecką.

W tym duchu napisane zostały wszy
stkie artykuły październikowego nu
meru tego czasopisma, którego auto
rami byli powszechnie znani prowody
rzy Komintemu. Dla przykładu warto 
przytoczyć kilka zdań z elaboratu 
przywódcy francuskiej partii komuni
stycznej, Andre Marty, który zresztą 
za swą służalczość wobec Moskwy 
później sam drogo zapłacił. Osobnik 
ten pozwolił sobie pisać o Polsce, wów
czas będącej na krzyżu i krwią z ty
siąca ran broczącej, słowami wprost 
nie do uwierzenia, zwłaszcza gdy cho
dzi o Francuza. W liście otwartym do 
wybitnego przywódcy socjalistów 
francuskich Leona Bluma, Andre 
Marty pisze w tonie nakazanym mu 
przez jego superzwierzchników z 
Moskwy: “Pan wie doskonale, że re
akcyjna Polska została w r. 1918 stwo
rzona przez imperialistów anglo-fran- 
cuskich z różnych części, że sztucznie 
tam sklejono różne kraje i narodowo
ści, że to był kraj imperialistyczny...”

Ani słowa ten komintemowiec, nie
wątpliwie trochę otrzaskany w litera
turze marksistowskiej, wiedział, że od 
Karola Marksa począwszy socjaliści 
wszystkich krajów wielokrotnie wysu
wali na czoło swej działalności postę
powej hasło walki o Polskę niepod
ległą, a czasem nawet wyraźnie o 
Polskę w granicach z czasów przedro
zbiorowych. Dla Andre Marty i jego 
kamratów z Komintemu Polska, która 
powstała po ponad stuletniej niewoli 
głównie dzięki czynowi jej narodu, jest 
“państwem stworzonym przez im
perialistów” i jako taka zasługuje na 
zniewagi i obelgi, a także na męki 
zadane jej przez hitlerowskie hordy, 
działające w owym tragicznym wrze
śniu wspólnie z “wyzwoleńczą Czer
woną Armią”.

“Dlaczego” — pyta dalej Andre 
Marty — “imperialistyczna Polska 
poniosła tak katastrofalną klęskę?” 
I odpowiada sobie sam: “Reakcyjna 
Polska została zlikwidowana, ponie
waż jej armia, chociaż dobrze uzbro
jona, walczyła bez entuzjazmu, bez 
żadnego uczucia patriotycznego”. Te 
haniebne słowa napisał przywódca 
francuskich komunistów, a w ślad za 
nim poszli przywódcy partii komuni
stycznych niektórych innych krajów. 
Nad rozszarpanym ciałem Rzeczypo
spolitej to całe bractwo szakali leni- 
nowsko-stalinowskich zorganizowało 
sobie polakożerczy festiwal, który, 
rzecz jasna, gorąco oklaskiwali roz
mieszczeni w lożach i balkonach kan
celarii Trzeciej Rzeszy jej “ober- 
sturmfuhrerzy” z samym głównym 
ich “Fuhrerem” na czele. 19 września, 
czyli w dwa dni po wkroczeniu czer
wonej armii do Polski Adolf Hitler 
ryczał z jakiejś trybuny zbudowanej 
mu w Gdańsku: “Polska nigdy do ży
cia nie wróci. Nie tylko Niemcy to 
gwarantują, ale także Rosja”. Po
dobno deklaracje składał Hitler co kil
ka dni w ciągu pierwszych miesięcy 
wojny. Z Moskwy żadne dementi nie 
nadeszło.

Wśród autorów miesięcznika ko- 
minternowskiego można było znaleźć 
przede wszystkim przedstawicieli 
partii komunistycznych krajów bezpo
średnio zaangażowanych w zbrojnym 
konflikcie, a więc partii niemieckiej, 
francuskiej, angielskiej. Normalnie 
biorąc powinien był także zabrać glos 
przedstawiciel polskich komunistów i 
oczywiście wyrazić swą radość ze 
zniszczenia “imperialistycznego” pań
stwa polskiego. Sęk był jednak w tym, 
że polskiej partii komunistycznej w 
ogóle wówczas nie było. Sam Komin- 
tem ją w r. 1938 rozwiązał, a przy
wódców jej GPU bezpardonowo zlikwi
dowało. Problem był dla redakcji 
pisma komintemowskiego niełatwy 
do rozwiązania. Wyciągnąć b. KPP- 
owca z łagru i kazać mu podpisać jakiś 
artykuł byłoby rzeczą na pewno nie
trudną, ale siłą rzeczy oznaczałoby to 
rehabilitację tej partii, o której istnie
niu Stalin i Mołotow nie chcieli słyszeć. 
Mogłoby to wywołać niezadowolenie 
nowych przyjaciół z HI Rzeszy. Polska 
została bezapelacyjnie przez Kreml

Wielki Wódz z Washingtonie podaje 
do wiadomości, iż życzy sobie nabyć 
nasz kraj. Wielki Wódz załącza też 
słowa przyjaźni i dobrej woli. To 
bardzo miło z jego strony, bo wiemy 
przecież, że jemu na nic się zdaje 
nasza przyjaźń.

Przemyślimy przeto jego propozy
cję, bo zdajemy sobie sprawę, że 
— jeżeli ziemi nie sprzedamy — 
przyjdzie Biały Człowiek z bronią i 
zagrabi nasz kraj. Jak można handlo
wać niebem czy ciepłem ziemi ? Takie 
pojęcie jest nam zupełnie obce. Jeżeli 
my nie posiadamy ani chłodu powie
trza, ani blasku wody, to jakże wy 
możecie to od nas odkupić. Podej- 
miemy więc decyzję.

A Wielki Wódz w Washingtonie może 
polegać na tym, co mówi Wódz Seat
tle, tak jak pewny jest Biały Brat 
powrotu pór roku. Słowa moje są jak 
gwiazdy — nie giną. Każda połać tej 
ziemi jest dla mojego narodu święta, 
każda błyszcząca igła jodły, każdy 
piaszczysty brzeg, każda mgła w cie
mnych lasach, każda polana, każdy 
brzęczący owad — wszystko to jest 
święte: w myślach i w praktyce mo
jego narodu. Sok płynący w drzewach 
nosi w sobie wspomnienie Czerwonego 
Człowieka,

Umarli Białych zapominają Kraju 
ich urodzenia, bo odchodzą, aby wę
drować wśród gwiazd. Nasi zmarli 
nie zapomną nigdy tej cudownej ziemi, 
bo ona jest Czerwonemu Człowiekowi 
Matką. My jesteśmy cząstką ziemi 
i ona jest cząstką nas. Pachnące 
kwiaty — to nasze siostry; sama, koń, 
wielki orzeł — to nasi bracia. Skaliste 
góry, soczyste łąki, ciepło ciała ku
cyka — i człowieka — to wszystko 
należy do jednej i tej samej rodziny.

Jeżeli przeto Wielki Wódz w Wa
shingtonie podaje nam do wiadomo
ści, że nasz kraj przeznaczył na sprze
danie, to żąda od nas wiele. Wielki 
Wódz zawiadomił nas też, że ofiaruje 
nam miejsce, gdzie będziemy mogli 
żyć spokojnie i wśród swoich. On 
będzie naszym ojcem, a my jego 
dziećmi. Ale czy to możliwe ? Bóg ko
cha Wasz naród, a Czerwone Dzieci 
opuścił.

Wysyła maszyny do pomocy w pra
cy białemu Człowiekowi i buduje mu 
wielkie wsie. Wasz naród obdarza 
coraz to większą siłą, z dnia na dzień.

Wkrótce zalejecie cały kraj, jak 
rzeki zalewają jary po nieoczekiwa
nym deszczu.

Mój naród jest jak odpływająca 
fala — ale bez nadziei powrotu. Nie, 
jesteśmy innej rasy. Nasze dzieci nie 
bawią się z waszymi i nasi starcy 
opowiadają inne historie niż wasi.

Bóg jest dla Was dobrze usposo
biony, a my zostaliśmy sierotami.

Przemyślimy więc waszą propozy
cję sprzedania naszego kraju. To nie 
będzie łatwe, bo przecież ten kraj jest 
dla nas święty.

Cieszymy się tymi lasami. Nie 
wiem — nasz sposób odczuwania jest 
inny niż wasz. Błyszcząca woda, co 
goni w strumykach i rzekach, jest nie 
tylko wodą — ale także krwią naszych 
przodków. I jeżeli sprzedamy Wam 
ten kraj, musicie wiedzieć, że jest on 
święty i że każde przelotne odbicie 
w czystych wodach jezior opowiada 
o wydarzeniach i tradycjach mojego 
narodu. Szmer wody jest głosem 
moich praojców. Rzeki są naszymi 
braćmi; to one gaszą nasze prag
nienie, dźwigają nasze lodzie i żywią 
nasze dzieci.

Jeżeli sprzedamy nasz kraj, to mu
sicie o tym pamiętać i uczyć wasze 
dzieci: rzeki są naszymi braćmi — i 
waszymi — i odtąd musicie być dla 
nich dobrzy, jak zresztą także dla 
każdego innego brata.

Czerwony Człowiek wycofuje się 
nieustannie przed nacierającym Bia
łym Człowiekiem — jak ustępuje 
wczesna mgła w górach przed poran
nym słońcem. Ale popiół naszych 

uznana za “strefę interesów nie
mieckich”. Nagle zmartwychwstanie 
polskiej partii komunistycznej byłoby 
w Berlinie interpretowane jako niedo
trzymanie słowa przez prawdziwych 
szefów Komintemu. Rozwiązanie to 
musiało więc odpaść. Podobnie rzecz 
się mogła mieć, gdyby artykuł, mają
cy reprezentować punkt widzenia 
“polskich mas pracujących” miał być 
podpisany przez jakiegoś Rosjanina. 
Głowiono się więc niemało w redakcji 
“Międzynarodówki Komunistycznej”. 
Aż ktoś pomysłowy w pewnym mo
mencie wykrzyknął, jak przed wieka
mi Archimedes: “Eureka” — zna
lazłem nazwisko. Nazwisko bez skazy 
ni zmazy, nie KPP-owca, nie Polaka, 
nie Rosjanina. W sam raz takie, jakie 
przypadnie do serca i umysłu wszy
stkich komunistów na świecie, a no
wym przyjaciołom też nie da okazji do 
powiedzenia “nein”, a “polskich tru- 
diaszczichsja” wcale gładko będzie 
mogło reprezentować.

c.d.n.
Dziennik Polski (Londyn)

Ochrona Środowiska
Mowa Wielkiego Wodza Indian Seattle z 1855 Roku

Wiele się dziś mówi o problemach ochrony środowiska. Bije się w większe 
i mniejsze dzwony na alarm. Głos poniższy pochodzi z roku 1855. Ciekawa jest 
geneza tego tekstu. Otóż Franklin Pierce, czternasty prezydent USA, ogłosił, że 
jego administracja zamierza wykupić dla białych osadników tereny zamieszkane 
przez Indian, a tych — pierwotnych mieszkańców kontynentu — chce spędzić 
do rezerwatów. Na tę “propozycję” zareagował Wielki Wódz Indian Seattle 
z plemienia Duwamish, wygłaszając osobiście przed prezydentem poniższą 
długą mowę. Jego wypowiedź — pełna zatroskania, wiary i dumy — nie 
straciła do dziś nic z wewnętrznego żaru i siły argumentacji. Wprost prze
ciwnie, dzisiaj stała się jeszcze bardziej aktualna, czego dowodem jest jej 
ogromna popularność na Zachodzie. Pewna firma Kolonii nagrała nawet płytę 
z tym przemówieniem.

ojców jest święty, ich groby są ziemią 
uświęconą, i tak dla nas uświęcone te 
pagórki, te drzewa, ta część naszej 
ziemi.

Wiemy, że Biały Człowiek nie rozu
mie naszego sposobu bycia. Dla niego 
jedna część kraju nie różni się niczym 
od drugiej, bo Biały Człowiek jest 
obcy: przychodzi nocą i wydziera 
ziemi, co tylko potrzebuje. Ziemia nie 
jest jego bratem lecz wrogiem, a 
zdobywszy ją, kroczy wciąż i dalej.

Zostawia groby swoich ojców i nie 
troszczy się o nie. Ziemię odbiera 
dzieciom i nie troszczy się o nie.

Zapomniane zostały groby jego 
ojców i prawa rodzinne jego dzieci.

Swoją matkę ziemię i swego brata 
niebo traktuje jak rzeczy do kupo
wania i plądrowania, do sprzedawania 
niczym owce albo święcące perły.

Jego nienasycenie pochłonie ziemię, 
zostawiając wszędzie tylko pustynię.

Nie wiem — nasz sposób bycia jest 
inny niż wasz. Wygląd waszych miast 
zadaje ból oczom Czerwonego Czło
wieka. Być może dlatego, że Czer
wony Człowiek jest dzikusem i nie
wiele rozumie. W miastach Białych 
brakuje ciszy. Nie ma takiego miej
sca, gdzie można by słuchać, jak 
rozwijają się liście wiosną, jak brzę
czą owady. Ale może to tylko dlatego, 
że jestem dzikus i nie potrafię tego 
wszystkiego zrozumieć.

Cóż to jednak za życie, gdy nie 
można usłyszeć wołania samotnego 
lelka albo nocnego kumkania żab w 
stawie? Jestem Czerwonym Czło
wiekiem i nie rozumiem tego. India
nin kocha łagodny szmer wiatru prze
latującego nad doliną, kocha zapach 
wiatru oczyszczonego południowym 
deszczem albo wiatru ciężkiego od 
sosnowej woni.

Powietrze jest czymś drogocennym 
dla Czerwonego Człowieka — bo 
wszystkie rzeczy podzielają ten sam 
oddech: zwierzę, drzewo, człowiek 
—wszystkie podzielają ten sam oddech

Biały Człowiek wydaje się nie zau
ważyć powietrza, którym oddycha; 
nieczuły na wszelkie smrodliwe zapa
chy, jest jak konający tygodniami.

Ale jeżeli sprzedamy Wam nasz 
kraj, nie możecie zapomnieć, że po
wietrze jest dla nas czymś drogo
cennym, że powietrze rozdziela swego 
ducha na wszelkie życie, które w sobie 
zawiera. Wiatr dawał naszym ojcom 
pierwszy oddech i przyjmował ich 
tchnienie ostatnie.

I wiatr musi także naszym dzieciom 
dawać ducha życia. I jeżeli sprze
damy Wam nasz kraj, to musicie go 
uważać za szczególny i uświęcony, za 
miejsce, gdzie również Biały Człowiek 
odczuwa, jak słodko pachnie wiatr od 
kwiatów na łące.

Dziwne żądanie kupna naszego kraju 
przemyślimy i jeżeli zdecydujemy się 
przyjąć je, to tylko pod jednym wa
runkiem. Biały Człowiek musi się 
obchodzić ze zwierzętami jak ze swoi
mi braćmi.

Jestem dzikusem i nie pojmuję tego 
inaczej. Widziałem tysiące gnijących 
bawołów, zostawionych przez Białego 
Człowieka, a zabitych z przejeżdża
jącego pociągu. Jestem dzikusem i 
nie mogę zrozumieć, jak kopcący 
żelazny koń może być ważniejszy od 
bawołu, którego my zabijamy tylko 
dla zachowania naszego życia.

Czymże jest człowiek bez zwierząt ? 
Gdyby odeszły wszystkie zwierzęta, 

sczezłby człowiek z wielkiej samot
ności ducha. Co przydarza się zwie
rzętom — wkrótce przydarzy się też 
ludziom. Wszystkie rzeczy są z sobą 
wzajemnie połączone. Co spotyka zie
mię, spotka także synów tej ziemi.

Musicie uczyć wasze dzieci, że zie
mia pod waszymi stopami jest pro
chem naszych praojców. Aby szano
wały kraj, opowiadajcie im, że ziemia 
ta zamieszkana jest przez duchy na
szych przodków. Uczcie wasze dzieci 
tego, czego my uczymy nasze: ziemia 
jest naszą Matką. Los ziemi jest także 
losem jej synów. Jeżeli ludzie plują 
na ziemię, opluwają samego siebie.

Wiemy bowiem: ziemia nie jest 
własnością człowieka, to człowiek na
leży do ziemi — to wiemy. Wszystko 
jest z sobą złączone*jak krew, co 
wiąże jedną rodzinę. Wszystko jest 
złączone. Co się przydarza ziemi, 
przydarzy się także synom tej ziemi.

To nie człowiek stworzył tkaninę 
życia, jest w niej tylko małą nitką.

Co uczynicie tkaninie, uczynicie 
samemu sobie.

Nie, dzień i noc nie mogą żyć ra
zem. Nasi zmarli żyją dalej w słod
kich rzekach ziemi, powracają znowu 
cichym krokiem wiosny, i to ich duch 
jest w wietrze, co porusza powierz
chnię stawu.

Przemyślimy to dziwne żądanie 
Białego Człowieka, który chce kupić 
nasz kraj. Ale mój naród pyta, do 
czego zmierza Biały Cłowiek? Jak 
można kupić niebo, albo ciepło ziemi, 
albo szybkość antylopy ? Jak możemy 
Wam sprzedać te rzeczy i jak Wy 
możecie je kupić?

Czy macie prawo czynić z ziemią, 
co Wam się tylko podoba — tylko dla
tego, że Czerwony Człowiek podpisze 
kawałek papieru i odda go z powrotem 
Białego Człowiekowi? Skoro nie po
siadamy chłodu powietrza i blasku 
wody, jakże możecie to od nas kupić ?

Czyż potraficie odkupić bawoły, 
skoro zabito już ostatniego ?

Przemyślimy Waszą propozycję.
Wiemy, że jeżeli nie sprzedamy, 

przyjdzie prawdopodobnie Biały Czło
wiek z bronią i zagrabi nasz kraj. Ale 
my jesteśmy dzicy. Biały Człowiek 
będąc przejściowo przy władzy, wie
rzy, że to on jest już Bogiem a ziemia 
jest jego własnością.

Jak może człowiek nabyć na wła
sność swoją rodzoną matkę? Prze
myślimy waszą propozycję kupna 
naszego kraju. Dzień i noc nie mogą 
żyć razem, przemyślimy waszą pro
pozycję zamieszkania w rezerwacie. 
Będziemy żyli na uboczu i w pokoju.

Nieważne, gdzie spędzimy resztę 
naszych dni. Nasze dzieci widziały 
swoich ojców upokorzonych i zwycię
żonych. Nasi wojownicy zostali zhań
bieni. Pokonani, spędzają czas bez
czynnie, zatruwając swe ciała słodkim 
jadłem i mocnym trunkiem.

Nieważne, gdzie spędzimy resztę 
dni naszych. Nie zostało ich zresztą 
zbyt wiele. Jeszcze parę godzin, parę 
zim — a z wielkich plemion, które 
niegdyś zamieszkiwały ten kraj albo 
włóczą się teraz w małych grupach 
po lasach, nie pozostanie ani jedno 
dziecko, które by opłakiwało groby 
narodu, który kiedyś był tak potężny 
i tak pełen nadziei, jak wasz dzisiaj.

Ale dlaczego mam opłakiwać upa
dek mojego narodu ? Narody składają 
się z ludzi — nie z czego innego. A 
ludzie przychodzą i odchodzą — jak 
fale na morzu. Nawet sam Biały Czło
wiek, którego Bóg z nim wędruje 
i rozmawia jak przyjaciel z przyja
cielem, nie uniknie tego wspólnego 
przeznaczenia. Być może, jesteśmy 
jednak braćmi. Zobaczymy!

Człowiek odkryje dopiero pewnego 
jutra: nasz Bóg jest tym samym 
Bogiem. Może myślicie, że Go posia
dacie na własność — jak dążycie do 
posiadania naszego kraju — ale tego 
nie jesteście w stanie uczynić. On 
jest Bogiem ludzi — i to w takiej 
samej mierze Czerwonych jak i Bia
łych. Ten kraj jest Mu bardzo drogi 
i zagrabić tę ziemię znaczy zbeszcze- 
ścić jej Stwórcę.

Także Biali przeminą, może jeszcze 
szybciej niż wszystkie inne plemiona.

Postępujcie tak dalej, a pewnej 
nocy udusicie się we własnych odpa
dach i w nieczystych łożach. Ale wy 
będziecie święcić w swoim upadku

Piękne i symboliczne są przydrożne 
kapliczki w Polsce. Na zdjęciu kap
liczka we wsi Drugnia koło Buska, 
woj. Kieleleckie.

-zapaleni mocą Boga, który Was 
wprowadził w ten kraj i dał Wam 
panowanie nad tą ziemią i Czerwo
nym Człowiekiem. To przeznaczenie 
jest dla nas zagadką.

Gdy wybito wszystkie bawoły, 
oswojono wszystkie dzikie konie, 
przytulne zakątki stały się ciężkie 
od zapachu wielu ludzi a widok do
stojnych pagórków ośmieszono przez 
mówiące druty — gdzież ostał się 
gąszcz: zniknął; gdzież orły: zni
knęły; i cóż to jest powiedzieć: bądź 
zdrów, dla zwinnego kucyka i dla 
łowów znaczy to: koniec życia i po
czątek wegetacji.

Bóg dal Wam panowanie nad zwie
rzętami, lasami i Czerwonym Czło
wiekiem — ze szczególnego powodu, 
który to powód jest jednak dla nas 
zagadką. Może byśmy to i zrozumieli, 
gdybyśmy wiedzieli, o czym marzy 
Biały Człowiek, jakie nadzieje przed
kłada swoim dzieciom w długie zi
mowe wieczory, jakie wizje rozpala 
w ich sercu, tak żeby tęskniły za 
jutrem ?

Ale my jesteśmy dzicy — marzenia 
Białego Człowieka są dla nas zakryte.

I dlatego, że są ukryte, będziemy 
szli własnymi drogami. Albowiem 
szanujemy przede wszystkim prawo 
każdego człowieka, aby tak żyć, jak 
sobie sam życzy — niezależnie jak
kolwiek różniłby się od swoich braci.

To nie jest wiele, co nas łączy.
Przemyślimy waszą propozycję. Je

żeli ją przyjmiemy, to tylko dlatego, 
aby zabezpieczyć obiecany przez Was 
rezerwat. Być może, będziemy mogli 
tam przeżyć nasze krótkie już dni na 
swój sposób.

Kiedy wycofa się z tej ziemi ostatni 
Czerwony Człowiek i jego pamięć bę
dzie tylko cieniem chmury ponad pre
riami, to i tak duch moich Ojców 
będzie wciąż żywy: w tych lasach i 
nad tymi brzegami. Bo oni kochali 
tę ziemię, jak nowo narodzony kocha 
puls serca swej matki.

Jeżeli sprzedamy Wam nasz kraj, 
kochajcie go, jak myśmy go kochali, 
troszcie się o niego, jak myśmy się 
troszczyli, zachowajcie wspomnienie 
takiego kraju, jakim go otrzymujecie.

I ze wszystkich sił, że wszystkiego 
serca i ducha zachowajcie go dla 
swoich dzieci i kochajcie go — tak jak 
nas wszystkich kocha Bóg. Albowiem 
jednego jesteśmy pewni: wasz Bóg 
jest tym samym Bogiem co nasz.

Ta ziemia jest mu święta. Nawet 
sam Biały Człowiek nie jest w stanie 
uniknąć wspólnego przeznaczenia. Być 
może, jesteśmy jednak braćmi. Zo
baczymy? ! Oprać, i tłum.

Kazimierz Wojtowicz, CR
Tygodnik Powszechny

Nagroda “Wiadomości”
21 października 1979 odbyło się 

w Londynie doroczne posiedzenie 
jury nagrody "Wiadomości” za naj
lepszą książkę pisarza polskiego, 
wydaną na emigracji w roku 1978. 
Nagrodę jury “Wiadomości” (jury 
jest zwane popularnie "Akademią 
Wiadomości”) otrzymał za rok 1978 
Jan Nowak, autor sławnej dzisiaj 
i niezmiernie popularnej książki pod 
tytułem “Kurier z Warszawy”. Wy
dawcą nagrodzonej książki jest firma 
wydawnicza “Odnowa”.

Skład jury stanowili: Stanisław 
Baliński, Wacław Iwaniuk, Stefania 
Kossowska, Henryk Paszkiewicz, 
Bronisław Przyluski, Edward Ra
czyński, Tymon Terlecki i Ignacy 
Wieniewski.

Na tymże posiedzeniu jury “Wia
domości” przyznano nagrodę za naj
lepsze utwory prozą ogłoszone w 
“Wiadomościach” w roku 1978. Na
grodę otrzymali ex aequo: znana 
pisarka i działaczka społeczna Da
nuta Mostwin oraz jeden z najwy
bitniejszych pisarzy i uczonych pol
skich na emigracji Wojciech Rosta
fiński.

Nagroda w wysokości 100 funtów 
jest ufundowana przez Jana Bade- 
niego, którego praca, działalność i 
osobista kultura wyciska na naszym 
życiu emigracyjnym niezwykle cenne 
i ważkie piętno.

Poezja
M. Pawlikowskiej
— Jasnorzewskiej

Oficyna drukarska Czesława i Kry
styny Bednarczyków w Londynie przy
gotowała wydanie niepublikowanego i 
nieznanego dotąd zbioru poezji znako
mitej polskiej poetki pt. “Czteroli
stna koniczyna albo Szachownica.”

Jest to cykl dwudziestu kilku “ruba- 
yat” — czyli miniatur lirycznych o 
swoistym schemacie rymowym, wy
wodzących się z Persji. Powstały one 
w okresie pobytu poetki w Anglii. 
Opracowane z wielkim pietyzmem, 
mieć będą charkter wydawnictwa ju
bileuszowego, upamiętniającego 30- 
lecie Oficyny Bednarczyków.
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Ostatnia Wiosna
Słowackiego Andrzejkowe Tradycje

“Czerwone słońca zachody w szyby 
biły łunami swymi,” gdy na Rue Pon- 
thieu 30 przyszedł po raz pierwszy 
Norwid. Był marzec 1849 r. O pozna
nie Słowackiego zabiegał wcześniej. 
Na próżno. Author “Anhellego,” mi
mo przyjaźni do Ludwika Norwida, 
brata Cypriana, kazał mu odpowie
dzieć, że “obecnie slaby jest” i nie 
może marnować czasu “dla takich, 
którzy nic ode mnie wziąć ani mnie 
dać od siebie nie mogą....”

Zmienił jednak zdanie. A Cyprian 
Kamil Norwid miał dać mu w przy
szłości sławne “sześć lekcji” “O 
Juliuszu Słowackim” (gdzie powie, iż 
“Słowackiemu dostało się — w po
dziale utrzymać wszech-język-naro- 
dowy”), i zapis ostatnich dni w “Czar
nych kwiatach.”

Rok przedtem, wiosną 1848, jechał 
Słowacki w Poznańskie, gdzie wy
buchło powstanie. “Ach, mój Przyja
cielu, co za naród! (...) Kryje w 
sobie zarodek nowej epoki. (. . .) 
Kosynierzy stali się już postrachem 
armii nieprzyjacielskiej” — napisze 
z uniesieniem do Karola Petiniaud- 
Dubos, zaprzyjaźnionego malarza.

W Poznaniu oddycha “powietrzem, 
którego woń dzieciństwo przypomi
na.” Czuje się “na gościnie w domu 
jakby rodzinnym.” Z wybuchem 
entuzjamu przyjmuje wieści o zwy
cięstwie powstańców pod Miłosła
wiem i Wrześnią.

“Wiele na tym cierpiałem, żem 
przymuszony był wyjechać z Pozna
nia . . .” — napisze, gdy policja 
pruska odmówi mu zezwolenia na 
przedłużenie pobytu. Zatrzyma się we 
Wrocławiu. Tu przeżyje dwa krótkie, 
letnie tygodnie z matką Salomeą nie 
widzianą od osiemnastu lat.

“ . . . Z jakim uczuciem przebie
gamy myślą upłynione czasy, z jakim 
się zastanawiamy nad upływającymi 
i przepływającymi, trudno wam to 

Marzył o “kawale ziemi” w Kraju, 
o pracy na roli, o idyllicznych wie
czorach przy ognisku z polskimi ora
czami. O powrocie.... “Z najwyższą 
radością wybieram się do Was na 
wiosnę ...(...) a pierwsza to od 
wielu lat zima, która się dla mnie 
toczy z jakąkolwiek na końcu rozra
dowania nadzieją. I ty, droga moja, 
ufaj, że nie zawsze będziesz samotną” 
— pocieszał matkę po wigilii samot
nej.

W lutym napisał testament.
W marcu oddany portier Millet, bie

gał z bilecikami urywanymi do dokto
ra Hłuszniewicza “Krew mi się rzuci
ła z piersi. ...”

Przyszedł Norwid z wtórną wizytą.
“Juliusz stał przy kominie, fajkę 

na cybuchu długim paląc, jak to uży
wa się w Polsce na wsi....”

“O Francji, o rewolucji, o rzym
skich wypadkach mówiliśmy; on na
turalnym nie kolorowym słowem i 
niespodziewanymi obrotami mowy i 
niekiedy akcentem zrezygnowanego 
żywota. Co wszelako nie zawsze z 
wielkimi jego, czarnymi, ognia pełny
mi oczyma, i z orientalną skronią, i 
z otworami energicznymi nosa orlego 
sprzymierzało się. . . . Pod koniec 
rozmowy mówił mi: “Przyjdź jeszcze 
(. . .) czuję, że niezadługo i odejść 
z tego świata przyjdzie mi.”

2 kwietnia Millet zaniósł doktorowi 
karteczkę “Bardzo mi się pogorszy
ło. ...”

3 kwietnia rano, przyszedł list od 
pani Salomei. Słowacki nie miał już 
sił, by rozłamać pieczęć. Wysłuchał 
listu z przymkniętymi oczyma. “Jaki 
Bóg dobry, że mi przed zgonem daje 
jeszcze tę wielką pociechę. Pożegna
nie i błogosławieństwo matki. . . .”

3 kwietnia 1849 roku wypadł we 
wtorek.

“Mało piękniejszych twarzy umar
łego widzi się, jaka była twarz Sło

Zwyczaj lania wosku w wigilię św. 
Andrzeja, czyli 29 listopada ma długą 
tradycję. W tym dniu panny zbierały 
się od najdawniejszych czasów na 
andrzejkowe wróżby, aby różnymi 
sposobami dowiedzieć się czegoś o 
swoim przyszłym losie. Wróżb z tej 
okazji było mnóstwo, niektóre zostały 
zapomniane, ale wiele jeszcze prze
trwało. Najważniejszą z nich było la
nie wosku, cyny lub ołowiu, z czasem 
ograniczono się tylko do wosku. Rozto
piony wosk lano na zimną wodę i z 
kształtu, jaki przybierał, wnioskowano 
o przyszłym narzeczonym — oczy bę
dzie stary, czy młody, zamożny, czy 
ubogi, jakiego stanu, tj. ziemianin, 
urzędnik czy robotnik.

Dzisiejsze panny dopatrują się w 
kształtach zarysu samolotu lub samo
chodu, znaków czy przyszły mąż bę
dzie lotnikiem, posiadaczem auta — o 
czym w dobie panowania mody “czte

będzie nosił przyszły małżonek. Przed 
pójściem spać kładziono pod poduszkę 
kartki z imionami znajomych kawale
rów. Rano dziewczyna sięgała pod po
duszkę i wyciągała tylko jedną z nich. 
W ten sposób dowiadywała się, z kim 
przyjdzie jej związać swe życie. Innym 
jeszcze sposobem, który mógł odsłonić 
tajemnicę imienia przyszłego wybra
nego, było wyjście z domu i spytanie 
pierwszego napotkanego mężczyzny o 
jego imię.

Znane też było wróżenie ze snów, 
które w andrzejkową noc przyśniły się. 
Wierzono, że chłopiec, który ukaże się 
dziewczynie we śnie zostanie jej mę
żem. Oczywiście nie wiadomo na ile te 
wszystkie wróżby sprawdzały się—ale 
była to świetna zabawa.

Urządzanie “andrzejek” z laniem 
wosku i odprawianie różnego rodzaju 
wróżb, mających uchylić rąbka ta
jemnicy tego, co czekało zgromadzo

W dzień św. Andrzeja błyska pannom nadzieja” — w andrzej- 
kowy wieczór dziewczęta leją wosk, aby z jego kształtu odczy
tać, co czas najbliższy przyniesie.

wyrazić. (. . .) Julo jeszcze teraz 
bardziej ma fizjognomię myślącą i 
więcej schudzoną, spokojny, poważ
ny” — pisała pani Salomea do brata, 
Teofila Januszewskiego w czerwcu.

W Paryżu będą do Juliusza powra
cały wspomnienia tych wspólnych 
chwil nad dymiącą aromatem kawą, 
“rannych śniadań” przygotowywa
nych rękami Salomei.

W listopadzie 1848 r. prosił Teofila: 
“Matce mej kochanej napiszcie żem 
zdrów, bo to jest rzetelną prawdą..

wackiego, rysująca się białym swym 
profilem na spłowiałym dywanie 
ciemnym coś z historii polskiej przed
stawiającym” — napisał Norwid.

“Biedny Słowacki — umarł z suchot 
— doposił bliskim z goryczą Z. Kra
siński. — Na pogrzebie było 30 ziom
ków — nikt głosu nie zabrał, nikt nie 
uczcił choćby jednym słowem pamię
ci największego mistrza rymów pol
skich. (...) Znikł człowiek — imię 
zostało! Ludzie o imieniu, póki stanie 
mowy polskiej, będą wiedzieli!

Nagroda Fundacji Struga 
Dla Kisielewskiego

Pierwszą nagrodę imienia Andrzeja' 
Struga otrzymał Stefan Kisielewski.

W ślad za tą lakoniczną wiadomo
ścią nadeszły informacje o utworze
niu w Warszawie Fundacji imienia 
Andrzeja Struga — polskiego pisarza 
pierwszej połowy tego stulecia, czło
wieka znanego również ze swej dzia
łalności w obronie praw obywatelskich 
w Polsce przedwojennej — i doty
czące także przyznanej przez nową 
Fundację nagrody.

Zacznijmy od tekstu Statutu Fun
dacji imienia Andrzeja Struga.

1. Celem Fundacji jest popieranie 
niezależnej polskiej twórczości lite
rackiej i naukowej w dziedzinie hu
manistyki przez

(a) przyznawanie dorocznej nagro
dy literackiej imienia Andrzeja Struga, 
(b) przyznawanie stypendiów imienia 
Januarego Grzędzińskiego.

2. Podstawę finansową Fundacji 
stanowi dotacja pani Nelly Strugowej.

3. Fundacją zarządza jury Nagrody 
imienia Andrzeja Struga powołane 
jednorazowo przez panią Nelly Stru
gową w składzie: Władysław Barto
szewski, Marian Brandys, Bogdan 
Cywiński, Andrzej Kijowski, Jan Józef 
Lipski, Jan Józef Szczepański i Juliusz 
Żuławski. Skład jego uzupełnia się w 
razie potrzeby przez kooptację.

4. O przyznaniu nagrody i stypen
diów oraz o wysokości sum decyduje 
jury zwyczajną większością głosów.

5. Prawo zgłaszania kandydatów 
mają członkowie jury.

6. Publiczne ogłoszenie dorocznej 
Nagrody imienia Andrzeja Struga 
następuje w dniu 10-tym listopada 
jako w przeddzień rocznicy odzyskania 
niepodległości.

7. Pierwsza nagroda literacka imie
nia Andrzeja Struga zostanie przy
znana dnia 10 listopada 1979 r.

8. Fundacja nie ogłasza nazwisk 
stypendystów.

Jury Nagrody imienia Andrzeja 
Struga powołane przez jej fundatorkę, 
Nelly Strugową, w składzie:

Władysław Bartoszewski, Marian 
Brandys, Bogdan Cywiński, Andrzej 
Kijowski, Jan Józef Lipski, Jan Józef 

Szczepański i Juliusz Żuławski dzia
łając zgodnie z celem Fundacji imie
nia Andrzeja Struga, którym jest po
pieranie niezależnej polskiej twórczo
ści literackiej w duchu kultury naro
dowej, otwartej na różności poglądów 
i idei, w duchu nieskrępowanej wy
miany myśli o sprawiedliwości spo
łecznej i niepodległości narodowej, w 
myśli ideowej spuścizny Andrzeja 
Struga, wielkiego pisarza i obywatela, 
postanowiło na zebraniu w dniu 6 
listopada 1979 r., przyznać tegoroczną 
nagrodę Stefanowi Kisielewskiemu za 
wieloletnią działalność publicystycz
ną, a zwłaszcza za felietony ogłaszane 
w latach 1945-1979 na łamach “Tygod
nik Powszechnego,” w których wy
trwale i konsekwentnie odważnie i 
wbrew wszelkim przeciwnościom 
pisał to, co uważał za prawdę.

Informacja o przyznaniu nagrody 
zostanie podana do wiadomości pu
blicznej w przeddzień 61-ej rocznicy 
odzyskania niepodległości, to jest 10 
listopada 1979 r.

Pierwszego laureata tej nagrody 
nikomu w Polsce przedstawiać nie 
potrzeba. Jego wieloletnia praca jako 
publicysty, krytyka, powieściopisarza 
i muzyka jest ważną częścią auten
tycznego dorobku kulturalnego i po
litycznego Polski powojennej. Praca 
ta — sól w oku władz — cieszy się 
wielkim uznaniem niezależnej opinii
— opinii polskiej, ale też i zagra
nicznej.

Bo i zagraniczą — na Zachodzie
— Stefan Kisielewski uważany jest 
za jednego z rzeczników Polski praw
dziwej, nie urzędowej. Pisze często do 
zachodnich pism, publikuje się na 
Zachodzie (nie w Polsce!) jego książ
ki, śledzi się uważnie jego wypowiedzi 
w sprawach aktualnych, pisze o nim 
wreszcie w prasie, niemieckiej, fran
cuskiej, angielskiej.

Przykładem najnowszym dłuższy 
artykuł w wielkim dzienniku duńskim 
“Berlingske Tidende” w którym 
pisze się obszernie o pozycji, jaką 
zdobył sobie Kisielewski w polskim 
życiu publicznym. RWE

rech kółek” niemal każda dziewczyna 
marzy. Staropolskie panny widziały 
karety zaprzężone w czwórkę koni lub 
rycerza w zbroi.

Puszczano także na wodę dwie igły, 
z których jedna oznaczała dziewczynę, 
a druga wybranego chłopca. Jeśli igły 
do siebie przypłynęły, był to znak, że 
wkrótce będzie wesele; jeśli się rozmi
nęły, oznaczało to koniec matrymo
nialnych planów z aktualnym kandy
datem. Najgorsze było zatopienie się 
igły, bo finał znajomości mógł mieć 
tragiczne skutki.

Inne jeszcze wróżby to podkładanie 
pod głębokie talerze przewrócone do 
góry dnem różnych przedmiotów: 
obrączki, książki, lalki. Dziewczęta 
wchodziły kolejno do pokoju i odkry
wały jeden, wybrany przez siebie 
talerz. Jeśli odkryły obrączkę, ozna
czało to rychłe zamążpójście, książka 
wróżyła niestety staropanieństwo. 
Najgorszą wróżbę przynosiło odkrycie 
lalki — oznaczało to, że panna za mąż 
nie wyjdzie, natomiast będzie miała 
dziecko, co jeszcze w nie tak odległych 
czasach równało się skandalowi.

Na zakończenie wieczoru każda z 
panien zdejmowała but z lewej nogi. 
Wszystkie buty ustawiano w końcu 
pokoju, zwrócone noskami w stronę 
drzwi. Przekładano je w ten sposób, 
że ostatni stawiano na przodzie, a za 
nim następne. But, który pierwszy 
przekroczył próg pokoju, gwarantował 
jego właścicielce, że pierwsza spośród 
zgromadzonych panien stanie na ślub
nym kobiercu. Gdy już było wiadomo, 
że staropanieństwo nie grozi, trzeba 
było jeszcze dowiedzieć się, jakie imię

nych na tego rodzaju imprezie — to 
pozostałość odwiecznego zwyczaju od- 
woływańia się do wróżbitów dla prze
widzenia przyszłości. Wróżby są tak 
stare, jak stara jest ludzkość. Już sta
rożytni kapłani egipscy starali się 
przewidywać przyszłość, odczytując 
ją z układu gwiazd.

“Bóg wojny”, Napoleon Bonaparte 
w ważnych chwilach zasięgał rady 
słynnej w owym czasie wróżki, pani 
Lenormand. Zwyczajom tym przeciw
ny był kościół, wychodząc z założenia, 
że to jest sprzeczne z wyrokami boski
mi. Szczególnie potępiano lepienie z 
wosku wylanego na wodę podobizny 
niemiłej osoby i zaklinanie jej w taki 
sposób, aby osoba ta zginęła — np. 
spalona, utopiona itp. Tego rodzaju 
praktyki czarnoksięskie nie mają nic 
wspólnego z laniem wosku w dniu 29 
listopada. Jesteśmy ciekawi naszej 
przyszłości, a szczególnie spraw oso
bistych, jak szczęścia we dwoje, dale
kich, ciekawych podróży, dobrobytu 
itp.

Obecnie często urządza się w tym 
dniu zabawy taneczne, połączone z 
wróżbami i koncertami życzeń dla An
drzejów. Bawmy się więc wesoło, 
puszczajmy igły na wodę, aby wyka
zały z jakiej strony nadejdzie szczę
ście, ustawiajmy w jednym rzędzie 
buciki z lewej nogi i lejmy wosk, aby 
z uformowanych kształtów lub rzuco
nego przez nie cienia na ścianę wróżyć, 
co może nas spotkać.

Traktujmy jednak te wróżby z przy
mrużeniem oka, nie oczekując od nich 
spełnienia naszych najskrytszych ma
rzeń.

Polscy Archeolodzy 
w Nubii

Prace polskich uczonych wzbogaci
ły w ostatnich latach wiedzę o sztuce 
średniowiecznej Nubii. Polskie wyko
paliska w Faras — a ostatnio w Don- 
goli, przyniosły odkrycia interesują
cej galerii średniowiecznych fresków. 
Znalezienie tych malowideł umożliwi
ło dalsze studia nad nubijską sztuką 
oraz ikonografią.

Przed kilku laty prof. Kazimierz 
Michałowski opracował pierwszą 
syntezę ściennych malowideł z Faras. 
Obecnie tylko trzy ośrodki na świę
cie — Warszawa, Chartum i Kair 
posiadają galerię sztuki staronubij- 
skiej. Dlatego też w Warszawie pro
wadzone są dalsze prace i badania 
w tej dziedzinie.

Zebrano w Polsce bardzo bogate 
materiały dotyczące historii sztuki w 
Nubii Północnej — w tzw. królestwie 
Nobadii. Istnieje dokumentacja malo
wideł z ok. 30 wczesnośredniowiecz
nych kościołów chrześcijańskich w 
Nubii Północnej. Prowadzi się prace 
nad analizą ikonograficzną i stylową 
znanych malowideł. W Kraju opraco

wano już ikonografię świętych i do
stojników kościelnych oraz ikonogra
fię postaci historycznych. Porównuje 
się poszczególne malowidła, które 
łącznie z materiałami pisanymi sta
nowią cenną dokumentację historycz
ną. Jednym z trudniejszych zadań 
jest wzajemne dopasowanie poszcze
gólnych wizerunków postaci histo
rycznych do określonych imion i tytu
łów.

Muzeum Juliana Fałata
W tym roku minęła 50 rocznica 

śmierci wybitnego polskiego artysty- 
malarza Juliana Fałata. Z tej okazji 
odrestaurowano wnętrza muzeum bio
graficznego J. Fałata w Bystrej koło 
Bielska-Białej, gdzie urządzono nową 
ekspozycję poświęconą życiu i pracy 
tego artysty, piewcy krajobrazu be
skidzkiego.

Myśl
— Prawda zwycięża czasem, gdy 

przestaje nią być.
(Stanisław Jerzy Lec)

Ignacy Wieniewski

Literackie “Nazwiska Mówiące”
Zgadało się w pewnym towarzystwie 

o pomysłowych nazwiskach nadawa
nych przez powieściopisarzy ich boha
terom. Padło nazwisko Pochronia. 
Przypomniałem sobie, że może jakieś 
10 lat temu poruszyłem w “Kąciku” 
ogólnikowo to zjawisko literacko-języ- 
kowe. Poproszono o szczegóły. Oto 
one:

Od najdawniejszych czasów autorzy 
starali się nadawać swym postaciom 
miana przystające do ich osobowości. 
Starogrecki autor “Boju żabio-mysie- 
go”, poematu heroikomicznego, na
zwał króla żab Odmigębą, króla myszy 
Gryzichlebem, a ich poddanych z je
dnej strony Skrzeczyslawem, Recho- 
cjanem czy Bagnoldem, a z drugiej 
strony Szerkopasem, Kąskołapem czy 
Liżysadlem. (Tak oddałem w moim 
przekładzie greckie nazwy tych zwie
rzątek). Naśladowca tego utworu, 
Krasicki w “Myszeidzie”, postąpił po
dobnie (kot Mruczysław itd.).

To samo było z bohaterami-ludźmi. 
Wiek XVIII lubował się w nadawaniu 
im “nazwisk mówiących”, które 
samym swym brzmieniem określały 
cechy charakteru danej postaci. 
Mamy tam więc nazwiska w rodzaju 
“Fikalski”, a Krasicki nazwał boha
tera swej powieści Doświadczyńskim, 
przedstawiając jego doświadczenia 
życiowe.

Analogiczną metodę stosował często 
Fredro. Wystarczy wspomnieć Cześ- 
nika Raptusiewicza, Rejenta Milczka 
czy dobrą panią Dobrójecką. Słowa
cki, chcąc podkreślić anielskość boha
tera, nazwał go Anhellim. Równie 
wymownym imieniem jest Fantazy. 
Przykłady można by mnożyć.

Ale nie zawsze postać literacka 
znajduje tak wyraźną charakterystykę 
w samym pochodzeniu słownym swego 
nazwiska. Czasem opiera się ona na 
jakimś skojarzeniu dalszym, ale nie 
mniej sugestywnym. Celują w tym nie
którzy nowsi pisarze, począwszy od 
przełomu XIX i XX wieku.

Wydaje mi się, że najświetniejszą 
inwencję słowotwórczą wykazał

Żeromski nazywając ową odrażającą 
postać z “Dziejów grzechu” Pochro- 
niem. Nieraz zastanawiałem się, na 
czym polega sugestywność tego na
zwiska, jakie.wywołuje ono asocjacje. 
Nie doszedłem do wyraźnych wnio
sków, ale faktem jest, że “Pochroń” 
już wkrótce po ukazaniu się “Dzie
jów grzechu” stal się niemal rzeczow
nikiem pospolitym, używanym jako 
przezwisko. Sam Żeromski opowiadał, 
że kiedy był w Paryżu po wydaniu 
owej powieści i stał na przystanku 
autobusowym, usłyszał rozmowę dwu 
Polek tuż za sobą. Starsza rzekła do 
młodszej: “Odsuń się od tego typa 
przed tobą, wygląda na pochronia”. 
Żeromski uznał to za swój wielki 
tryumf literacki: uzyskał niezbity do
wód, że nazwisko jego bohatera spo
pularyzowało się i weszło do mowy 
potocznej.

Innym niezrównanym okazem suge
stywnego nazwiska literackiego jest 
“radca Podsrocki” z “Transatlanty
ku” Gombrowicza. Ten typ tępego 
urzędasa, groteskowego karierowicza 
i podskakiewicza, nadętego a przy tym 
arcyśmiesznego, bo w gruncie rzeczy 
prymitywnego prostaczka, który 
“wypadł sroce spod ogona”, nosi na
zwisko przystające idealnie do jego 
farsowej osobowości.

Jeszcze jeden przykład, już całkiem 
łatwy do etymologicznego rozszyfro
wania, z znamienny dla typu twór
czości Witkacego (Stanisława Igna
cego Witkiewicza), to jego “Tumor 
Mózgowicz”. Czytałem też, bodaj w 
jakimś odcinku powieściowym, nie 
pamiętam już czyjego autorstwa, za
bawne miano — “Zefiryn Paszczuk”: 
pomysłowe zestawienie eterycznego, 
zwiewnego imienia z nazwiskiem o 
wulgarnym brzmieniu.

Poruszone tu zagadnienie literacko- 
językowe zasługiwałoby, wydaje mi 
się, na dokładniejsze omówienie. Nie 
wiem, czy już się ktoś tym kiedykol
wiek zajął.

Dziennik Polski (Londyn)

Obraz Botticelliego 
Odkryto w Polsce

W Muzeum Narodowym w Warsza
wie od lat znajdował się cenny rene
sansowy obraz, zakwalifikowany jako 
pochodzący “z pracowni Botticellie- 
go.” Pokryty był dość grubą warstwą 
ściemniałego przez lata Werniksu i 
nosił tu i ówdzie ślady nieudolnej 
konserwacji.

Po odczyszczeniu i renowacji przez 
Marię Wodzińską, jedną z najlep
szych w Polsce konserwatorek dzieł 
sztuki, obraz ukazał się w całej swo
jej subtelnej piękności. “Madonnę 
z Dzieciątkiem, Janem Chrzcicie
lem i Aniołem” uznano bezspornie za 
dzieło samego Sandra Botticelli (1445- 
1510).

Wskazuje na to przede wszystkim 
typowa dla mistrza płynność zdecy
dowanej linii przy jednoczesnym

traktowaniu postaci z jemu tylko wła
ściwym wyrazem. Nikt tak jak on nie 
wyróżniał się oryginalnością wśród 
plejady malarzy pracujących według 
ogólnie przyjętego nurtu, panującego 
wówczas we Florencji.

Botticelli specjalnie pięknie pozo
wał głowy występujących na obra
zach osób, nadając im nieporównanie 
uduchowniony wyraz w sposób jedno
cześnie dyskretny i tajemniczy, nie
możliwy do naśladowania.

Wszystkie te cechy posiada war
szawskie arcydzieło. Jest to tzw. 
“tondo” — obraz zaplanowany w kole, 
w którym zadziwia bezbłędna kompo
zycja całości. Fakt odkryćia orygi
nalnego dzieła florenckiego mistrza 
poruszył w całym świecie koła histo
ryków sztuki i osób związanych z 
muzealnictwem.

Polityka Na Wesoło
Wychodzący od wielu lat, obecnie 

jako tygodnik, organ polskich kompa
nii wartowniczych w Niemczech Za
chodnich “Ostatnie Wiadomości”, za
mieszcza dowcipną rubrykę pt. “Poli
tyka na wesoło”. Zabawna ta rubryka 
cieszy się dużym powodzeniem, bo 
wnosi zdrowy humor.

Cytujemy z tej rubryki poniższe 
dowcipy. , , ,

— Między moim domem a siedzibą 
rządu państwa nie ma żadnej różnicy.

— Dlaczego?
— To jest zupełnie zrozumiale. Moja 

żona jest ministrem skarbu, teściowa 
ministrem wojny, córka ministrem 
spraw zagranicznych — bo jest czę
ściej na zewnątrz aniżeli w domu — a 
ja jestem narodem, który musi wciąż 
pracować i płacić...

* * *
Zapytanie do Radia Erywań:
— Otrzymałem polecenie zbudować 

socjalizm i stodołę. Od czego mam 
zacząć?

Odpowiedź:
— Od socjalizmu, bo na stodołę i 

tak nie ma materiału.
♦ ♦ *

Jan Paweł II, kiedy jeszcze był 
kardynałem i arcybiskupem Krakowa, 
wyjechał poza dawną stolice na jakieś 
spotkanie z wiernymi. Po pewnym 
czasie kierowca zauważył brak wody 
w chłodnicy. Zatrzymał samochód i 
wstąpił do pierwszego lepszego domu. 
Zastał jednak tylko bezsilną staruszkę, 
która zdołała tylko powiedzieć: “Wszy
scy poszli z domu, bo chcą widzieć 
jakiegoś kardynała”. Kierowca opo
wiedział to kardynałowi Wojtyle, który 
wstąpił do domu i powiedział: “Bab

ciu, jak wrócą wszyscy do domu, to 
powiedzcie, że byliście pierwszą osobą, 
która widziała kardynała”.

♦ ♦ ♦
“Sytuacja jest bardzo poważna” — 

mówi prezydent żab i na zakończenie 
przemówienia dochodzi do wniosku: 
“Teraz kiedy ludzie mają pigułki prze
ciwko ciąży, cała uwaga bocianów 
może się na nas skoncentrować”.

• * *
Na ulicy leżą kupy gruzów i śmieci. 
Pytanie: — Co się najpierw zbierze? 
Odpowiedź: — Najpierw zbierze się 

Komitet Centralny. ..
♦ » •

W czasie wojen krzyżowych pewnego 
razu lew natrafił na śpiącego pod pal
mą rycerza.

“Psiakrew — mruczy lew — znowu 
konserwa”.

* ♦ ♦

Powiedzonko z Niemieckiej Republi
ki Demokratycznej:

Kto dużo pracuje, robi wiele błę
dów. Kto nie pracuje, nie robi błędów. 
Kto nie robi błędów, awansuje i otrzy
muje premię.

Gruzja i Polska
Gruziński historyk literatury z Tbi

lisi Dżemal Czelidze zajmuje się ba
daniem polsko-gruzińskich związków 
literackich. Są one bardzo żywe od 
ubiegłego wieku. Już wtedy czaso
pisma “Kwali” i “Moambe” oraz ga
zety “Iwerija” i “Droeba” drukowały 
przekłady najlepszych polskich ksią
żek, m.in. “Ogniem i mieczem” Hen-, 
ryka Sienkiewicza.
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CZARTER DO POLSKI NA BOŻE NARODZENIE 
ODLOT 20-GO GRUDNIA — POWRÓT 10-GO STYCZNIA 

CENA$57500
ORAZ NAJTAŃSZE WYJAZDY INDYWIDUALNE PRZEZ CAŁY 

ROK NA OKRES 14-90 DNI (SUPER-APEX)
(Pod Warunkiem Wykupienia Biletu Na Miesiąc Naprzód)

I
CO TYDZIEŃ WYJĄTKOWO TANIE WYCIECZKI WAKACYJNE DO 

LAS VEGAS, MEKSYKU, NA HAWAJE, NA FLORYDĘ 
AUTORYZOWANY DEALER PEKAO

LAS TRAVEL zapewnia wysyłkę dolarów do Polski przekazami 
pieniężnymi lub dostarczanych bezpośrednio do rąk własnych 
adresatów. Również za pośrednictwem LAS TRAVEL możecie 
kupować mieszkania i domki jednorodzinne w Polsce. 
Przyjmujemy także wpłaty na auta produkcji polskiej, zachod
nioeuropejskiej i amerykańskiej dla krewnych w Polsce, ■as travel Biuro Podróży 

MARIA KŁOSOWSKA, Właśc.
6002 W. Irving Park Rd.__________ Tel. 725-6773

NAJLEPSZE 
EUROPEJSKIE 

DELIKATESY I WÓDKI
• 200 Wędlin i mięs.

• 150 Importowanych serów.
• Tace na przyjęcia.

• Wina, Koniaki, Likiery i Piwa. 
Importowana żywność z całego świata.
Importowana czekolada i ciasteczka. 

Piwo z Polski: 
Żywiec, Okocim, Krakus i Porter.

CHICAGO: DES PLACES:
3053 N. Lincoln 8716 Golf Rd.
525-9019; 525-4595 298-6032; 298-6033

DEERFIELD
116S. Waukegan Rd. 272-4197; 2724198

MEDALIKI Z WIZERUNKIEM 
PAPIEŻA JANA PAWŁA II

Obrazkiem

MATKI BOSKIEJ CZĘSTOCHOWSKIEJ
14 KAR. ZŁOTY WIELKOŚCI
25 CENTOWEJ MONETY
(QUARTER)....................... $139.00

14 KAR. ZŁOTY WIELKOŚCI
10 CENTOWEJ MONETY
(DIME)................................. 59.00

$ 40.00 
$ 12.95

STERLING WIELKOŚCI “QUARTER”
STERLING WIELKOŚCI “DIME”....

POLSKI ORZEŁ,
14 KAR. ZŁOTO WIELKOŚCI
25 CENTOWEJ MONETY 
(QUARTER)....................... $109.00
ZOBACZCIE!!!

W TE NIEDZIELE TYLKO PRZYJDŹCIE PO DARMOWY 
PORTRET PAPIEŻA. NIE MUSICIE NIC KUPOWAĆ

Zniżka do ’/a ceny na diamentach i obrączkach

SPECJALNA OFERTA!
DARMO PRZEKŁUWANIE USZU!

(od 5 roku życia, lub starszym)
przy zakupie naszych specjalnych kolczyków za $5.99. Sterylizowane, 

przeciw alergiczne, pozłacane 24 karatowym. złotem, lub ze stali 
"surgical"

W KAŻDĄ SOBOTĘ OD 1 DO 5 PO POL. 
Wasze uszy zostaną przekłute przez doktora medycyny

LUSTIG /V,
^0 * MOK

"1256 MILWAUKEE AVENUE
Chicago. III 60622 . Phone BE 5-1041

Otwarte w niedzielę od 12 do 5 po poł.

Naprawa zegarków i biżuterii 
przez ekspertów.

Wszelkie pra<ł* gwarantowane. 
Bezpłatne kosztorysy.

Posiadam) baterie do wszei 
kiego rodzaju elektronicznych 

>;egark5w.

Z Obrad 34 Sejmu ZMP 
Na Ziemi Washingtona

Bec — wiceprezeska na Stan Illinois 
Unia Polska; Tow. Polek św. Jadwi-

34-ty Sejm Związku Młodzieży Pol
skiej na Ziemi Washingtona odbył się 
w dniach 10-go i 11-go listopada, 1979, 
w sali im. Jul. Słowackiego — 1700 W. 
48-ma ul., w Chicago, 111.

W sobotę wieczorem odbył się 
wspaniały bankiet sejmowy, na któ
rym przewodnicząca bankietu, Leo
kadia Bonder po przywitaniu gości, 
powołała na toastmistrza kol. Fran
ciszka Kozerę, a na sekretarkę Irenę 
Jaworską. Po odśpiewaniu hymnu 
amerykańskiego i polskiego przez kol. 
Rozalię Czekaj, ks. prałat J. Kozieł 
odmówił modlitwę.

Po spożyciu smacznej kolacji, 
przew. powołał do przemówienia He
lenę Orawiec, dyrektorkę Związku 
Narodowego Polskiego, która w swym 
przemówieniu składała szczere ży
czenia, uznając zasługi rodziców oraz 
założycieli naszej organizacji, którzy 
nam kazali ażeby utrzymać polską 
mowę, obyczaje i kulturę, oraz pre
zesowi J. Gierlasińskiemu, za jego 
nieustanną pracę przez ostatnią ka
dencję i całemu Zarządowi za współ
pracę. Także w imieniu prezesa ZNP 
Alojzego Mazewskiego oraz Zarządu 
Centralnego złożyła braterskie po
zdrowienie, szczere życzenia pomyśl
nych i owocnych obrad.

Następnie przew. poprosił do prze
mówienia Komendanta Placówki #2, 
Januarego Nazorek, który serdecznie 
podziękował za pracę i pomoc dla 
Weteranów i Inwalidów. Komendant 
następnie oznajmił, iż z podowu nie
obecności Sekretarza Krajowego, 
który znajduje się we Włoszech, 
Miecz Hallerowski będzie wręczony 
przy najbliższej okazji prezesowi J. 
Gierlasińskiemu za jego szczerą i 
nieustanną pracę dla Polskiego Wete
rana.

Na zakończenie przemówił prezes 
Z.M.P., który serdecznie podziękował 
toastmistrzowi za przeprowadzenie 
programu, organizacjom, kolegom i 
koleżankom za przybycie i uświet
nienie naszego bankietu.

Następnie przedstawiono Gości i po
szczególne organizacje: Helena Ora
wiec — dyrektorka ZNP; Genowefa

gi #357; Legion Pań #7 PŁAW; Pla
cówka #2 SWAP; Korpus Pań przy 
Placówce #2; Gniazdo #100; Biblio
teka im. Jul. Słowackiego; Tow. Pań 
i Panów Unia Polska #350; Oddział 
67 Z.M.P.; Oddział 65 Z.M.P.; Tow. 
Bolesława Chrobrego Gr. 1577 ZNP; 
Oddział 18 Z.M.P.; Oddział 64 Z.M.P.; 
Tow. Andrzeja Kmicica Gr. 1340 ZNP; 
Tow. Niepodległość Gr. 768 ZNP; Tow. 
Córy Wolności Gr. 2448 ZNP.

W niedzielę rano delegaci i dele
gatki rozpoczęli Sejm przez wzięcie 
udziału w Mszy św. w kościele św. 
Józefa, gdzie była ofiarowana Msza 
św. za zmarłych członków przez 
kapelana ks. Kazimierza Czaplickie
go, który także wygłosił śliczne 
kazanie.

Pierwsza sesja odbyła się w nie
dzielę po południu. Na przewodniczą
cego Sejmu był wybrany Honorowy 
Prezes Stefan Chruściński; na wice
przewodniczącą była wybrana Fran
ciszka Kwiecień; na sekretarkę Irena 
Jaworska; na marszałka Adam Bryl.

Wybrano nowy zarząd w składzie: 
Ks. Kazimierz Czaplicki — kapelan; 
Stefan Chruściński — honorowy pre
zes; Józef Gierlasiński — prezes; 
Leokadia Bonder — wiceprezeska; 
Kazimierz Jasiński — wiceprezes; 
Irena Jaworska — sekr. gen.; Stefan 
Matelski — skarbnik.

Dyrekcja: Al Powarzyński, Ludwik 
Orawiec, Rozalia Czekaj, Ewelina 
Schiller.

Po odśpiewaniu Boże coś Polskę, 
zakończono Sejm 34-ty.

Irena Jaworska, sekr. gen.

Kostaryka
W latach 1944-1948 prezydentem 

Kostaryki był Polak — Teodoro Pisa- 
do-Michalski, uważany za bardzo po
stępowego. Za jego kadencji rozwinę
ła się zwłaszcza oświata, a wprowa
dzony w tych latach system ubez
pieczeń — opracowany także przez 
Polaka Pomera-Pomerowskiego — 
nie ma do dziś równego sobie w 
całej Ameryce Łacińskiej.

PRZYJDŹCIE POWITAĆ NOWY ROK W

VENICE BANQUETS
5636 WEST FULLERTON AVE.

KOLACJA Z “PRIME RIBS” . . . BEZPŁATNE COKTAILE PRZEZ 
CAŁĄ NOC... SZAMPAN I WINO PRZEZ CAŁĄ NOC 

UPOMINKI WEJŚCIOWE • OD 8-ej DO 2-ej RANO
GRA KEN WOYCHUK / JEGO ZESPÓŁ 

"TW/UGHTERS"
CAŁOSC: $65.00 ZA DWIE OSOBY

PO REZERWACJE DZWONIĆ; 237-9007

JEFFERSON PARK I
KLINIKA I

Dentystyczna I
PRO TEZY - DENTURES I

• Tanio Najlepszej Jakości
10 Lat Gwarancji

Dopasowywanie i naprawy protez na poczekaniu I 
Dentyści mówiący po polsku 

JEFFERSON PARK I 
DENTAL CLINIC I

4952 N. Milwaukee
545-5900 384-7184

ROYAL POLISH EAGLE PENDANTS AND EARRINGS

Name
Address

Amount 
@ $4.95 ea. 
@ $3.95 ea. 
@ $1.95 ea. 
@ $2.95 ea. 
@ $1.95 ea.

City _
State

We have received many 
requests from our satisfied 
customers to produce the 
elegant Royal Polish Eagle 
Pendant and Earrings. We 
manufactured a limited 
quantity ready for immedi
ate shipment. The pendant 
is solid metal and finished 
with 14-karat Hamilton 
high lustre gold plate and 
dangles from a 24 inch 
matching gold plated rope 
chain.
Available in three sizes — 

small, medium and large.
The earrings are available 

in two sizes — small and 
large — with 14-karat gold 
fdled wires or clips.

ORDER FORM Don’t Delay! Mail Today! 
Liz DeHaven Creations 
1083 New DeHaven Ave.
West Conshohocken, Pa. 19428
Dear Liz:
Please send me the following items:
Quantity

Large Pendant w/neckchain
Meduim Pendant w/neckchain
Small Pendant w/neckchain
Large Earrings  Earwires  Clips
Small Earings  Earwires  Clips

Add 75C For Postage and Handling Plus State and Local Taxes 
Where Applicable. ALLOW 2 WEEKS FOR DELIVERY. 
 Check $______ Enclosed  M.O. $__ ____Enclosed

MEDIUM SIZE PENDANT SHOWN

SUBURBAN FRUIT RANCH
9637 SOUTHWEST HIGHWAY

Największy i prawie ze wszystkim skład z owocami i jarzynami w Oak Lawn 
Telefon 423-0323

HURTOWNIE I DETALICZNIE przez cały rok. Codziennie świeże owoce 
i jarzyny. Uważajcie na nasze specjalności tygodnia w naszym oknie 
wystawowym. Mamy również produkty mleczne. Godz. pon. do piątku 9:30 
rano do 7 wiecz.; w soboty 9-ej do 6-ej; niedziela 10-ej do 4-ej.

STAN BORYS

XB.

$40.00

Mr. & Mrs. Edward J. Strzelecki

Mr. Edward Piekos
Ms. Anna Talaga **

$50.00
Mr. & Mrs. Stanisław Grzymajło 
Mr. & Mrs. Jan Jasinski 
Ms. Jozefa Kierznowski 
Mr. & Mrs. Stanislaw Kunz 
Mr. & Mrs. Joseph Kurtyka 
Dr. Stanley F. Lorencki * * * 
Mr. & Mrs. Henry Magnuski 
Mr. Stanley Phillips 
Ms. Stephanie Procyk 
Ms. Pauline Prymula
Mr. & Mrs. Władysław Stepien 
Mr. & Mrs. Michael Wieteska 
Związek Lotników Polskich 

$41.00

Ms. Victoria H. Bas
Mr. & Mrs. Joseph Grabarczyk 
Grupa 1533 Z.N.P.
Ms. Theresa M. Hansak
Mr. Stanley M. Krzywicki
Ms. Stephanie Łazarski
Mr. Zdzisław Lewalski
Mr. & Mrs. Kazimierz Libersbach
Ms. Mary Ann Lupa
Mr. & Mrs. M. Mikuszewski
Ms. Aniela Milewska
Ms. Harriet C. Nowak
Mr. & Mrs. Jan Okninski
Ms. Eleanore Pankros
Mr. & Mrs. Edward Polny
Mr. Casimir Rydzewski
Ms. Julia Węgrzyniak
$6.00

Ś.P. John K. Ryskiewicz Estate 
Mr. & Mrs. Vincent Sompolski
$250.00

Mr. Julian-Blaszczak
Ms. Regina Bochnek
Mr. & Mrs. Tadeusz Klimaszewski
Mr. & Mrs. John Mieszkiewicz
Mr. & Mrs. Marian Pękala
Mr. Ronald J. Pieńkowski
Dr. Thaddeus J. Siemion
Ms. Jozefa Sitek
Ms. Genevieve Szwiec
$15.00

Mec. & Mrs. John J. Pikarski, Jr. 
Dr. & Mrs. A. Surmaczynski
Mec. & Mrs. Richard E. Zulkey 
$500.00
Mr. Stanley J. Wozniak
$300.00

Chicago Title & Trust Co. 
$1,000.00

Mr. & Mrs. Wesley Slotarski 
$10.00

Ms. Frances Fekieta * “
Mr. Stanislaw Skrzypek 
$75.00

Mr. Walter A. Czepiel
J.A.J.A.R.D.
$5.00

New MOULIN ROUGE
Zaprasza Państwa na polski 
wieczór w każdą niedzielę 

od 9 do 2
Występuje:
SUPERSTAR POLSKIEJ PIOSENKI

Biuletyn 
Fundacji Kopernikowskiej 
14847 N. MILWAUKEE AVE. • CHICAGO, IL. 60630 • (312 ) 777-8898 

Nie Wolno Stracić Szansy!
Fundacja Joyce przyznała Fundacji Kopernikowskiej $50,000 pod 

warunkiem, że nasza Fundacja zbierze własnym wysiłkiem w ciągu 
roku $150,000.00.

Dla naszej najliczniejszej w całych Stanach Zjednoczonych Polonii 
złożenie czy zebranie wymaganej sumy $150,000 nie może stanowić 
żadnej trudności.

Wystarczy, by 1,500 osób i organizacji wpłaciło po $100 i już mamy 
spełniony warunek. Cóż znaczy dla 1,500 rodzin, czy osób indywidualnych 
złożyć jednorazowo (nawet ratami) ofiarę $100 na tak istony cel jakim 
jest własny reprezentacyjny Dom Kulturalno Społeczny — marzenie 
wielu pokoleń Polonii i duma obecnej.

Trzeba tylko chcieć i pójść za Polskim sercem...
Niech każdy, kto przeczyta tę notatkę z miejsca złoży $100 i przekona 

dwu najbliższych znajomych, by złożyli po $100. Stworzymy reakcję 
łańcuchową. Dobry przykład pociągnie innych. .. Kogo nie stać, niech da 
taką daninę na jaką go stać — $5, $10, czy nawet $1 — ale niech to 
będzie odzew powszechny, niech to będzie odruch serca.

Wciąż jednak wyczuwa się brak tego powszechnego, pełnego przeko
nania, zaufania w stosunku do Fundacji Kopernikowskiej, czy możliwości 
szybkiego zrealizowania planów — dlatego zapewne nie wszyscy włącza
my się do dzieła.

Jeśli są obawy i zastrzeżenia, prosimy napisać do Fundacji, ale 
szczerze i otwarcie, chętnie przedyskutujemy każdą myśl.

Ale tam razem nie wolno nam stracić okazji daną nam przez 
Fundację Joyce. Daj dziś.

A oto następna lista ofiarodawców.
$2,500.00

Mec. Chester A. Lizak
Mr. Jack Nieds *
$150.00
Grupa Artystów i Plastyków 

Polsko Amerykańskich
$100.00
Ms. Helena Barcikowski 
Biała Róża, Gr. 42 Z.P.wA.
Mr. Stanley Ciesielka
Ms. Antonette Czarnota
Mr. & Mrs. John Drwal
Mr. & Mrs. Paul Dyrda
Ms. Stella C. Dzioba
Mr. Jozef Grodzki
Mr. & Mrs. M. Gudel i Córka
Mr. & Mrs. Wiktor Hajduk
Mr. Władysław Kazmierski 
Klub Królewiaków
Mr. Mitchell P. Kobelinski
Ms. Katarzyna Krawczyk 
Mr. & Mrs. Antoni Krukar 
Liga Morska Oddział Im.

J. Piłsudski, #2
Mr. Wiesław Mieszczyszyn
Mr. & Mrs. Eugene Nowak
Mr. Marion B. Olkowski
Ms. Stephanie Rysiewicz
Mr. Marek Sokolowski
Mr. & Mrs. Richard Stefankowski
Mr. & Mrs. George Urbanowicz 
Mr. Marion Widomski
Mr. & Mrs. Kazimierz Wisniewski 
Mr. Stanley Zapka
Mr. & Mrs. James Zmuda
$90.00
Mr. Joseph J. Goderski * * * 
$88.00
Mr. P. A. Gnapinski
$80.00

I Tylko w niedzielę o godz. 10 i 12
NEW MOULIN ROUGE

j 5667 N. LINCOLN AVE. • Tel. 728-1921

Mr. & Mrs. Marian Dziubiński 
Mr. & Mrs. Marian Dziubiński
Mr. & Mrs. Stanislaw Wozniak ‘ “ 
$30.00
Mr. & Mrs. Chester Pawlak
Mr. Franciszek Wnuk
$25.00
Mr. & Mrs. Raymund Baran
Ms. Helen Dubinski
Mr. C. T. Giebutowski
Ms. Virginia K. Goluszka
Mr. Jozef Górnik
Grupa 1837 Z.N.P.
Grupa 48, Z.P.wA.
Mr. & Mrs. Adolf Kozikowski
Mr. John Kryński
Ms. Mary Malaj
Ms. Zofia Mozdzierz
Ms. Eleanore Pakula
Mr. & Mrs. Stanley Policht
Ms. Irena M. Suszko * *
$20.00

Ms. Stella Biestek 
Rodzina P. Howaniec 
Mr. & Mrs. John Karlik 
Ms. Pauline Kozien 
Mr. Frank Kuspiewski 
Mr. Joseph Kwiatkowski 
Mr. & Mrs. David Mirowski 
Ms. Zofia Mrozek 
Mr. John Radziwiłowicz 
Mr. Frank W. Redman 
Mr. Stanislaw Rybak 
Ms. Mary Stefan 
Ms. Sophie Wygonik 
$3.00
Ms. Maria Dzień

* Zobowiązanie na $500 spełnione 
* * Zobowiązanie na $500

• ‘ • Złożono razem $ 100

i Karakułowe
oraz

2946 N 252-2477
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Established 1908
It li Now Our Tilt Annhronory

486-4588

SHEET METALWORK OF EVERY DESCRIPTION
Machinery Guards 
Smoke Stacks 
Tanks
Boxes — Pans 
Exhaust Systems 
Canopies A Hoods

Downspouts 
Gutters 
Heating 
Cooling 
Duct Work 
Ventilating

Novak & Company, Inc.
Sheet Metal Contractors ano Fabricators

1928 W Fullerton Ave Chicago, III.
Fully Insured

Zabiegi Chiropraktyczne Mają Na Celu Poprawę Zdrowia, 
A Nie Tylko Usunięcie Symptomów Chorobowych Represje w PRL

DR. CHESTER WILK
Wiedza chiropraktyczna, w trosce 

o zdrowie, zajmuje się leczeniem 
przyczyn chorobowych i przez ma
nipulacje strukturalne i inne zabiegi 
pomaga organizmowi w jego natural
nym sposobie powrotu do zdrowia.

W przeciwieństwie do medycyny, 
która lubuje się w leczeniu symp

tomów, lekarze-chiropraktorzy wie
rzą, że jest rzeczą bardziej racjo
nalną usunąć przyczynę symptomów 
chorobowych w wypadkach takich jak 
bóle głowy, różne dolegliwości, nie
strawność, problemy oddechowe, 
choroby nerwowe i t.p. W ten sposób 
objawy chorobowe znikają, ponieważ 
usunięty został sam problem, a nie 
tylko symptomy chorobowe.

Zasięgnij rady chiropraktora w 
sprawie racjonalnej, bezpiecznej i 
efektownej opieki nad zdrowiem.
Autorem tego artykułu Jest Dr,. 

Chester Wilk, lekarz-chiropraktor, 
(wykładowca i autor najgłośniejszej 
książki w języku polskim “Chiroprak- 
tyk Zabiera Głos”), który prowadzi 
biura pod następującym adresem — 
5130 W. Belmont Ave., Chicago oraz 
w Park Ridge, Ill., blisko Touhy i 
Cumberland.

Celem umówienia, prosimy telefo
nować 725-4878.

[ORIGINAL BRIDAL SHOPPE
jj Stroje Projektowane Przez JANINĘ STASIAK, Właścicielkę
n Suknie Ślubne — Suknie Dla Druhen — Suknie Dla Matki Panny Młodej n 
n Stroje Wieczorowe — “PROM” Na Zabawy Taneczne t
t Suknie Cocktailowe. Kompletne Wyposażenie Na Chrzciny i Komunię U

U 3035 N. MILWAUKEE AVE. • CHICAGO, IL 60618 j]
TELEFON: 227-1647 ii

Dla Całego Waszego Orszaku Weselnego Mamy 
Bardzo Atrakcyjne Suknie Gotowe

Szyjemy Również Na Zamówienie — Na Miarę 
Po Bardzo Przystępnych Cenach

Ostatnio doszły na Zachód nowe wiado
mości o kampanii szykan prowadzo
nej już od dłuższego czasu przeciwko 
sygnatariuszom Karty Praw Robot
niczych, która domaga się poszano
wania w Polsce praw ludzi pracy, 
łącznie z prawem tworzenia niezależ
nych związków zawodowych.

29 października zatrzymany został 
w Szczecinie czynny tam działacz 
Komitetu Założycielskiego Wolnych 
Związków Zawodowych robotnik Bro
nisław Modrzejewski. Był on już w 
poprzednich kilku dniach przesłuchi
wany siedmiokrotnie. Kiedy tym ra
zem funkcjonariusze MO próbowali 
go bez wytłumaczenia ciągnąć na 
komendę MO Bronisław Modrzejew
ski usiłował się bronić wskutek czego 
poszarpano i podarto mu ubranie.

Dwa dni przed tern 27-go paździer
nika zatrzymano w Gdańsku innego 
sygnatariusza Karty Praw Robotni
czych Andrzeja Kołodzieja. W czasie 
przesłuchiwania w Komendzie Dziel
nicowej MO Gdańsk-Wrzeszcz Koło
dziej został trzykrotnie uderzony w 
twarz przez funkcjonariusza MO w 
randze podporucznika.

Czwartego listopada odbyła się ko
lejna rewizja u zamieszkałego w 
Katowicach Andrzeja Spyry, znanego 
tam działacza Komitetu Założyciel
skiego Wolnych Związków Zawodo
wych. Jest on również współpracow
nikiem niezależnego dwutygodnika 
“Robotnik.” Po aresztowaniu był

furniture puoTnmWWbŁnninp FURNITURE
3021 N. Milwaukee U U U I U 111 V J U L U U 111 U Telefon: 772-3404

OSZCZĘDŹCIE OD 30% DO 60%
W CZASIETYCH OSTATNICH TYGODNI SPECJALNE

PRZEPROWADZAMY SIĘ
DO NOWEGO LOKALU, ABY SŁU/YĆ WAM LEPIEJ

KOMPLETY DO SYPIALNI Z OSZCZĘDNOŚCIĄ $300 
KOMPLETY DO JADALNI Z OSZCZĘDNOŚCIĄ $300 
[KOMPLETY DO POKOJU FRONTOWEGO Z OSZCZĘDNOŚCIĄ $300 
KOMPLETY KUCHENNE.......................................................................................Już Od $79.00
OZDOBNE OBRAZY Już Od $29.00 
LAMPY Już Od $ 9.95

Oraz Wiele Innych Rzeczy z Dużą Oszczędnością Pieniędzy

772-3404
PRZYJDŹCIE TERAZ PO NAJLEPSZY WYBÓR, PÓKI ZAPAS STARCZY

3021 N. Milwaukee Ave. Otwarte w Niedzielę
JMaszNowv Adres Podamv Wkrótce  __

przesłuchiwany przez blisko siedem 
godzin.

Tego samego dnia na dworcu kole
jowym w Szczecinie aresztowano po
wracających z Warszawy działaczy 
Komitetu Wolnych Związków Zawodo
wych Jolantę Nowak i Zdzisława 
Podolskiego. Oboje zostali poturbo
wani przez funkcjonariuszy MO. Zdzi
sław Podolski odniósł obrażenia na 
skutek poparzenia gazem łzawiącym.

Stosując tego rodzaju szykany 
wobec niezależnych działaczy robot
niczych towarzysze z wiadomego re
sortu w dalszym ciągu zapominają, 
że władze PRL ratyfikowały między
narodowy Pakt Praw Obywatelskich 
i Politycznych, którzy w artykule 
dwudziestym drugim głosi, że “każdy 
ma prawo do swobodnego stowarzy
szenia się z innymi, włącznie z pra
wem do tworzenia i przystępowania 
do związków zawodowych w celu 
ochrony swych interesów.”

W tych dniach doszły też na Za
chód informacje o innego rodzaju 
aktywności funkcjonariuszy Służby 
Bezpieczeństwa tym razem w War
szawie, a mianowicie o zrywaniu 
rozlepianych w Warszawie plakatów z 
informacją o Mszy św. i o składaniu 
wieńców u grobu Nieznanego Żołnie
rza ku czci poległych za ojczyznę w 
niedzielę, jedenastego listopada, z 
okazji tradycyjnego święta niepodle
głości Polski.

Na plakacie znajduje się u góry 
wymalowany krzyż a pod nim dwu
wiersz, który głosi:

“Tym co rzucali w Polską glebę, 
wolnej Polski siew — Boże ziarno — 
własną krew — wieczny odpoczynek.”

Pod tym dwuwierszem na plakacie 
widnieje orzeł biały i wypisana duży
mi literami data jedenasty listopad, 
potem następuje krótki tekst:

“Modlić się będziemy w katedrze 
św. Jana o godzinie siedemnastej. Po 
Mszy w katedrze na placu Józefa 
Piłsudskiego złożymy wieńce u grobu 
Nieznanego Żołnierza. Podpis — 
POLACY.

U dołu plakatu znajduje się symbol 
walki o niepodległość kotwica 
Polski Walczącej.

Trudno więc sobie wyobrazić jaki 
jest sens zrywania plakatów przez 
funkcjonariuszy MO i Służby Bezpie-‘ 
czeństwa. O mianifestacjach w dniu 
11 listopada pisaliśmy poprzednio.

i:
GOTÓWCE

CHICAGO 
CO 7-2750

PRZEDMIEŚCIE
OR 4-8000

$500°°
00

GEORGE BATORSKI
MANAŻER SPRZEDAŻY 

Pytajcie o George Batorski 
267-2750

BANKOWE FINANSOWANIE 
I DARMO SPRAWDZENIE 

KREDYTU
Przy zaaprobowanym kredy
cie mala lub żadna wpłata nie 
wymagana.

Anegdota
Jan Śniadecki, wybitny uczony okre

su oświecenia dawał prymat matema
tyce nawet w... miłości. Kochając się 
w Antoninie Choloniewskiej, młodej, 
przystojnej i wykształconej, a zara
zem bogatej wdowie, wytknął jej 
kiedyś opiszałość w odpisywaniu na 
jego listy:

“Powinnaś wziąć pod uwagę, że na 
twój ostatni list czekałem aż dzie
sięć dni, trzymaście godzin, dwadzie
ścia pięć minut i czterdzieści sekund...”

Zupełnie Nowy
1979 Thunderbird Już Od

$5517»"
1979 THUNDERBIRD

302 V-8 motor. Automatyczna transmisja, wspo
magane sterowanie i hamowanie, chłodzenie, 
szeroka dekoracja boków. Zdalne lusterko. Białe 
radialne koła. Luksusowe ochraniacze zderzaków, 
pełne pokrycia kół.

Zupełnie Nowy
9 MUSTANG 2 DRZW.

5584o°
tor, autom, przekładnia i sterowanie, 

hamulce, elektr. odmrażanie tylnej szy- 
ochladzanie, przyciemnione szyby, szerokie 
ia na krawędziach, wsw stalowe pasy na

NA WSZYSTKICH NOWYCH 1979 THUNDERBIRD 
LTD IMUSTANG DO SOBOTY, 8 GRUDNIA, 1979 

FERGUS da FORDA za MNIE 
8828 N. Cicero Ave., Przy Dempster St

(Skokie Blvd.) 
Godziny: 

Codziennie Do 9 Wiecz. 
Soboty 9 Do 6 Wiecz.
Niech. 11 do 5 Ppł.

$300
A WK? 1 DLA WAS W Gt

« wielkich sukcesach na największych estradach
S Polski, wrócił do Chicago i występuje w 
S naszym klubie

<5 KRZYSZTOF KLENCZON
Ze Zwoim Zespołem

W imieniu Krzysztofa, jego muzyków i naszym własnym 
zapraszamy Państwa serdecznie. IRENA / EUGENIUSZ BRZOZOWSCY

Zupełnie Nowy
1979 LTD Już Od

$4757°°
Nowe LTD’s włączają 302 V-8 motory, automa
tyczną transmisję, wspomagane: sterowanie i 
hamulce, białe radialne koła, frontowe i tylne 
ochraniacze zderzaków, luksusowe pokrywy kół 
i więcej.•

Z
Zawiadamiają

Państwa

fc Oogah Boogah Sam
$ THE MAGIC MAN

Children’s Parties
V Graduations
V Adult Parties
K 586-5522
A.. — ...__________

“Tylko w ograniczonym czasie mój zarządzający pozwolił mi na oszczędzenie niemałej ilości pieniędzy dla 
małej liczby moich znajomych. Jeżeli prędko do mnie zadzwonicie będę mógł Wam oszczędzić dużo pieniędzy. 
Najniższe ceny.’’ł J GEORGE BATORSKI

Fergus Ford
Natychmiastowy

RABAT GOTÓWKĄ

* 6 ASTORIA LOUNGE %
Zawiadamiaj 3208 ^±estner

o ZNIZKI

NAJWIĘKSZY WYBÓR PERUK W CHICAGO
Olbrzymia Selekcja Kolorów i Stylów!

Zapraszamy Polonię z bliska i z daleka
Peruki i tresy z ludzkich włosów
Z ludzkich włosów częściowe peruki, dopinki
i pokazowe sztuki.
Mamy również elura syntetyczne peruki 
dopinki
Peruki na małe głowy i dziecięce

• Peruki dla mężczyzn i częściowe sztuki 
Stylowanie Peruk Dodatkowo

Przekłuwanie uszu $10.00 i wyżej
MAMY RÓWNIEŻ PERUKI DO ZABRANIA DO POLSKI

PO SPECJALNEJ CENIE. MÓWIMY PO POLSKU

CUSTOM WIGS LTD. 777-0222
4065 N. MILWAUKEE AVE., CHICAGO

— KUPON- —

OTWARTE 7 DNI W TYGODNIU-Od 6 Rano do 9 Wieczór

$ ZAPAMIĘTAJ! ;!PRZECZYTAJ!

«;t*5

::

4282 S. Archer Ave.

!I PRZYJDŹ!

BIŻUTERIA NA WSZYSTKIE OKAZJE! 
ZEGARKU

OFICJALNA SEPARACJA 
LUB BIORĄCY POD 
UWAGĘ ROZWÓD? ,

TU OTRZYMACIE PRAWNĄ PORADĘ, NA KTÓRĄ 
PRAWIE KAŻDY MOZĘ SOBIE POZWOLIĆ.

Kleczewski Bakery 
i Kawiarnia 

PODAJEMY DOBRE CIASTKA, KAWĘ, HERBATĘ

5240 W. FULLERTON (Przy Laramie) 237-6181
Eugeniusz i Irena Kleczewski, Właściciele

PIERWSZORZĘDNY WYBÓR 
RÓŻNEGO RODZAJU ŻYWNOŚCI

POSIADAMY RÓWNIEŻ DUŻY WYBÓR IMPORTOWANYCH 
PRODUKTÓW ŻYWNOŚCIOWYCH Z POLSKI.

Duży wybór polskiego pieczywa wypiekanego w naszej piekarni przez 
i doświadczeniem z Polski. SPECJALNOŚĆ

DLA WAS TO PARZONE BABKI u nas. 
Także w naszej piekarni nie musicie 
czekać na udekorowanie tortu.
SPECJALIZUJEMY SIĘ W WYPIEKU 

ŻYTNIEGO ORAZ RAZOWEGO
CHLEBA.

376-23601
^SPRAWDŹ!

. - — - <;r
“ Zorientowany i znakomity fachowiec poradzi co kupić najlepiej!;
<; lub wysłać do Polski. ; I
!! Sprzeda je wyroby ze złota po cenach najniższych w mieście.!! 

>!■ Zegarki elektroniczne jużod$15 (W Polsce 5-6 tys. złotych). 
>'; Fachowa i wyjątkowo tania naprawa zegarków i biżuterii 
j;; Wielkie zniżki i okazyjne wyprzedaże w pięknym i bogato 
•; zaopatrzonym sklepie jubilerskim.

WIGILIA I NOWY ROK 
W POLSCE Z KREWNYMI

Biuro podróży ALTA TRAVEL ma jeszcze wolne miejsca na 18 i 21 
grudnia (powrót 8 stycznia), na lot z

CHICAGO do WARSZAWY LUFTHANSA lub SAS’em 

“$628 pills tax

Po informacje i rezerwacje prosimy telefonować:—

ALTA TRAVEL
745-2962-63

5422 W. FULLERTON AVE. • Chicago, IL. 60639
Tłumaczenia, Notariusz Publiczny, Paczki Lotnicze i Morskie, 
Sprawy Konsularne i Emigracyjne. PAULA PONCZKO, Właść

Biuro czynne jest również w środy. 

::

f^righł on JeuJelers

STANLEY STEFANOWSKI

fachowców wyuczonych z

Macie tu również kogoś do którego możecie się zwrócić 
o pomoc przy przeprowadzaniu separacji lub rozwodu. 
Dostaniecie nawet odpowiedź na częste pytanie: 
“czy mogę zwrócić się o rozwód jeżeli nawet nie 
wiem gdzie małżonek się znajduje”.

Pierwsza konsultacja bezpłatna.

CHESTER M. PRZYBYŁO
Adwokat
631-7100



10 DZIENNIK ZWIĄZKOWY (ZGODA), PIĄTEK-SOBOTA, 30 LISTOPADA-1 GRUDNIA (Nov. 30-Dec. 1), 1979

-T»-

-09

Train To Be An
ARMED CHECK CASHIER

ON ARMORED TRUCK
Friday only, or Wednesday, Thursday and Friday. Must 
be over 21, dependable, honest, accurate and clean cut. 
Lie test for bond. Must by available for 1 year or 
more. Must have another job. Good future and promotions, 

call for application
THILLENS CHECASHERS

743-5140
cJr=Jf=Jr=Jr==Jr^r=rar==Jr=Jr=Jr=Jr==Jr=Jr==Jr=Jr^r=jr=jr=j=«r_n—j

■ Violetta Cocktails I 
n zaprasza na pierwszy weekend występu znanej w Polsce p 
U i zagranicą piosenkarki y

BARBARA GDAK j 

jl oraz znakomitego zespołu wokalno-instrumentalnego z Polski j] 

| HOT LINE | 
[1 SOBOTA 9 DO 3 NIEDZIELA 8 DO 2 0
| W piątek, 30 listopada — DISCOTEKA Klubu Circle College | 

2 4244 N. MILWAUKEE AVE. 685-1194 0
? r=j r==J r=u r=J r==J r==J r=u r=J r==J n=J r=u r=J r==j r?

NAJLEPSZE PREZENTY GWIAZDKOWE 
W TYM ROKU TO: 

"ZIEMIA I SŁOWO" 
Przepięknie wydana książka poświęcona 

OJCU ŚWIĘTEMU 
JANOWI PAWŁOWI II 

w redakcji i opracowaniu graficznym
RÓŻY NOWOTARSKIEJ

Duży format albumowy, płócienna okładka, kolorowa obwoluta, liczne 
fotografie biało-czarne i kolorowe w tekście.

A dla zwolenników polskiej piosenki popularnej: 

‘ŚWIAT JERZEGO POŁOMSKIEGO’ 
Album piosenek, fotografii, anegdot, recenzji, opinii związanych z 
Warszawą i jej najpopularniejszym piosenkarzem, w redakcji 

RÓŻY NOWOTARSKIEJ
Ceny : “ZIEMIA I SŁOWO” $17.50 plus przesyłka $2.00 
“ŚWIAT JERZEGO POŁOMSKIEGO” $12.00 plus $2.00 

Zamówienia prosimy kierować na adres:
RÓŻA NOWOTARSKA

3712 Fulton Street, N.W., Washington, D.C. 20007

Intensywny Kurs 
Języka Angielskiego 

DLA POLAKÓW
Nie Musisz być niemową. Zapisz się na Intensywny 

Kurs Języka Angielskiego Dla Lekko Zaawansowanych
Kurs rozpocznie się 3 grudnia, 1979 roku. Lekcje będą się odbywać 
3 razy w tygodniu, po 2 godziny, w poniedziałki, środy i piątki od 10 
do 12 rano i od 6 do 8 wieczorem.

Zapisy Osobiście Codziennie od Godziny 9-ej Rano 
Do Godziny 8-ej Wieczorem 

Szkoła S. Jaworskiego 
4766 N. Milwaukee Ave.

Po bliższe informacje, prosimy telefonować 685-4326.

Europejska Konferencja 
Bezpieczeństwa

Prezes Alojzy Mazewski w swym 
sprawozdaniu dla Dyrekcji Kongresu 
Polonii Amerykańskiej, która obra
dowała w Buffalo, N.Y., obszernie 
omówił zagadnienie konferencji bez
pieczeństwa i współpracy państw, 
które podpisały Deklarację w Helsin
kach. Pierwsza konferencja po pod
pisaniu Deklaracji odbyła się w Bel
gradzie.

Jej zadaniem było dokonanie prze
glądu realizacji lub łamania postano
wień Deklaracji, szczególnie w odnie
sieniu do praw człowieka. Następna 
konferencja odbędzie się w Madrycie 
9 września 1980 r.

Dyrekcja poparła wysiłki prezesa 
Mazewskiego, który w listach do prez. 
Cartera i w rozmowach z przedsta
wicielami Kongresu Stanów Zjedno
czonych przeciwstawił się zamiarom 
Departamentu Stanu, postawienia na 
czele delegacji zawodowego dyplo
maty. Delegacji Stanów Zjednoczo
nych w Belgradzie przewodził b. 
sędzia Artur Goldberg, który wywią
zał się z zadań znakomicie, górując 
nad zawodowymi dyplomatami, ukła
dnymi i gotowymi do zbyt daleko 
idących kompromisów.

Dyrekcja opowiedziała się za stano
wiskiem prezesa Mazewskiego, że 
szefem delegacji powinien być przed
stawiciel narodu amerykańskiego.

Postawienie na czele delegacji wy
bitnego przedstawiciela społeczeństwa 
byłoby sygnałem dla bloku sowiec
kiego a także dla naszych europej
skich sojuszników, skłonnym do ule
gania naciskom sowieckim, że za sta
nowiskiem amerykańskim stoi więk
szość narodu, nie tylko Departament 
Stanu.

Dyrekcja K.P.A. stanęła na stano
wisku, że delegacja St. Zjednoczonych 
powinna położyć nacisk na łączenie 
rodzin, wolność podróżowania, wol
ność informacji, zniesienie cenzury i 
państwowych monopoli w dziedzinie 
środków masowego przekazu, oraz 
przestrzegania przez rządy wolności 
zebrań i słowa.

Rezolucja
The Board of Directors of the Polish 

American Congress at its meeting in 
Buffalo, N.Y. on Nov. 16-17, 1979 re
solves to reiterate and emphasize its 
views and concerns regarding plan
ning by the U.S. Administration for 
the forthcoming Conference on Secu
rity and Cooperation in Europe Re
view Meeting in Madrid, in 1980.

We submit, that to ensure that the 
CSCE Review Meeting serves as an 
international forum to effectively 
promote U.S. policy of support for 
human rights and fundamental free
doms, following criteria must be con
sidered in developing guidelines for 
the U.S. delegation:

1. A prominent public figure of 
proven integrity, enjoying respect 
and trust of the American people 
should be appointed as chairman of 
the U.S. delegation.

Such an appointment will constitute 
a clear signal to the Soviet bloc gov
ernments, as well as to our Western 
European allies, of our resolve to pur
sue the goal of universal respect for 
human rights with resolute determi
nation and forthrightedness.

2. Organizations representative of 
America’s ethnic communities with 
close ties to the nations of Eastern 
Europe should be consulted concern
ing appointments of public members 
and senior staff members of the dele
gation.

3. The meeting must be open-ended:
—To prevent foreclosure of full 

review of implementation of commit
ments contained in the Helsinki Final 
Act;

—To ensure that a mechanism for 
a continuing review process is estab
lished, including setting the time and 
place of the subsequent full review 
meeting.

4. The U.S. delegation should seek 
to review implementation by each of 
the signatories, noting progress where 
applicable, and citing specific viola
tions and demanding explanations of 
actions contrary to the Final Act com
mitments.

5. The U.S. delegation should press 
for acceptance by all signatories of a 
basic principle of international law, 
namely that laws of any one country 
must conform to, and must be subor
dinate to international agreements 
entered into by each country.

6. Special emphasis must be ac
corded to the review of implementa
tion in the following, critical areas:

—Reunification of families;
—Freedom to travel for professional 

or personal reasons;
—Freedom of information: abolition 

of censorship and elimination of state 
monopolies of mass media;

—Freedom of assembly and expres
sion.

We urge the President, U.S. Ad
ministration and the Congress to in
clude above criteria in planning U.S. 
participation in the Madrid confer
ence.

Inne uchwały
Dyrekcja przyjęła sprawozdanie 

przewodniczącego Komitetu Katyń
skiego, Aleksandra Kajkowskiego, 
polecając Komitetowi opracowanie 
programu obchodów 40 rocznicy wy
mordowania polskich oficer-jeńców 
wojennych, wziętych do niewoli przez 
wojska sowieckie. Rocznica masakry 
oficerów przez NKWD w lesie katyń
skim przypada w przyszłym roku.

Ostateczne ustalenie programu na
leży do Komitetu Wykonawczego 
K.P.A.

Dyrekcja K.P.A. opowiedziała się 
za utworzeniem federalnego biura 
spraw etnicznych. Projekt takiego biu
ra wniósł sen. Carl Levin.

Dyrekcja potępiła reżim w Czecho
słowacji za aresztowanie i skazanie 
sześciu sygnatariuszy “Karty 77,” co 

DUŻA LOTA DO PARKOWANIA

INSURED

,000 8-letnich

Na $1,000 
6-letnich 

Certyfikatach

Na $1,000 
4-letnich 

Certyfikatach 
Oszczędnościowych

Na $1,000 
Jednorocznych 
Certyfikatach 

Procent Dodawań 
Kwartalnie

Na $1,000 
30-miesięcznych 

Certyfikatach

4446 W. NORTH AVE. — RYSZARD WIECZOREK

6350 West 63rd
Chicago, IL 60638
Tel. 586-6900

1359 West 51st
Chicago, IL 60609

tach Oszczędnościowych *$10,000 6-miesięczne T-Certyfikaty 
Zwykłych Kont Na Książeczkę

MIS SAVINGS 
oan Association

Wszelkie Reperacje Uszkodzeń Po Wypadkach 
Kompletne Malowanie. Nasza Firma Jest Hono- 
rowana przez Wszystkie Kompanie Ubezpie
czeniowe.

• “FRONT END” I “ALIGNMENT” • HAMULCE
• NAJNIŻSZE CENY W CAŁYM MIEŚCIE

• DOBRA, SOLIDNA GWARANTOWANA PRACA 
“TOWING” DARMO JEŻELI SK( 
Y UŻYWANE SAMOCHODY

TEL. 227-2020

jest jaskrawym pogwałceniem Aktu 
Końcowego podpisanego w Helsinkach 
także przez reżim czechosłowacki.

Dyrekcja poparła starania grupy 
emerytowanych pracowników Radia 
Wolna Europa, którzy przeszli na 
emeryturę.

Przedstawiciel K.P.A. w Washing
tonie Leonard Walentynowicz w swym 
sprawozdaniu omówił zagadnienie 
biura w stolicy (nie ma biura, ale 
agencja amerykańska za opłatą przyj
muje i przekazuje mu korespondencję 
i telefony), oraz Ustawy S.721, która 
nakazuje “Civil Rights Commission” 
zainteresowanie się i zapobieganie 
dyskryminacji Amerykanów pocho
dzących z Europy wschodniej i połud
niowej.

Do przeprowadzenia tej ustawy 
przyczynili się głównie sen. Jesse 
Helms (R. z N. Carolina) i kongr. 
Barbara Mikulska. Prez. Carter pod
pisał ustawę w dniu wizyty Ojca św. 
Jana Pawła II w Białym Domu.

Prezes Mazewski poświęcił dużo 
czasu sprawie spisu ludności. Przepro
wadził obszerną korespondencję z 
czynnikami rządowymi, zarówno w 
Kongresie jak Rządzie, celem “poli
czenia nas.”

Osiągnął częściowy sukces, ponie
waż 20% formularzy (tak zw. długich) 
będzie zawierało pytania odnoszące 
się do pochodzenia etnicznego, ale 
80% (tak zw. krótkich) formularzy nie 
będzie miało tego pytania. Prezes 
Mazewski apeluje do wszystkich 
Amerykanów polskiego pochodzenia, 
którzy otrzymają krótki formularz, 
by wpisali na nim swoje polskie po
chodzenie.

Wszystkie uchwały i rezolucje przy
gotował Komitet w składzie: Kazi
mierz Łukomski, przewodniczący; K. 
Maślanicz, R. Smyczek, A. Turochy, 
Z. Konikowski i J. Krzyżanowski.

227-0621

♦EARRINGS 
♦RINGS

♦CHARMS !
♦CHAINS
*PENDANTS

♦STERLING SILVER
' *INDIAN JEWELRY

♦STYLISH LIGHTERS

WESELA i BANKIETY 
GRAND MANOR 
na Archer, % bloku na zachód od Cicero

Umiarkowane ceny i “Packages”
• Obszerny parkiet do tańca i miejsca barowe

• Najwyższego gatunku potrawy i cocktaile
Telefonować: 767-2300

Mówiąca po polsku dentystka

GRAŻYNA BAGIŃSKA, D.D.S. 
zawiadamia o otwarciu prywatnej praktyki.

Dzwoń 7 dni w tygodniu 24 godziny 
po polsku lub angielsku.

2800 N. Milwaukee

GRAND OPENING
KO’S JEWELRY & GIFTS

5510 W. BELMONT

50% OFF
EXPIRES NOVEMBER 30,1979 — FREE SERVICE 

for a limited time BROKEN CHAINS REPAIRED 
ALSO JEWELRY PROBLEMS 

CALL OR COME IN

PH: 286-7636

POZNAJ STAN MASTEY

Stan Mastey z Schereville, Indiana, ma specjalną satysfakcję pracując 
u Dave Miller Oldsmobile/Datsun.

“Ja kupiłem mój pierwszy Olds w 1949 roku” mówi Stan.
“Od tego czasu myślałem, że są to najlepsze auta budowane w Ameryce. 
Jestem też szczęśliwy sprzedając je. Pozatym lubię tu pracować, 
ponieważ niema tu żadnej presji, a raczej zawodowe podejście. .. nie 
mówiąc już o tym, że sam Dave Miller jest również byłym rezydentem 
Schereville”.
Jeżeli więc jesteś zainteresowany nowym Oldsmobile lub Datsun 

zadzwoń proszę Stan Mastey: (312) 481-2200

SŁUŻYMY POLONII

FRED
SKOWROŃSKI
Asystent
Wiceprezesa

EDWARD J. 
WISNIEWSKI JR.

Wiceprezes

Manufacturers 
Bank

1200 N. ASHLAND AVE. 
Phone: BR 8-4040 
Member Federal Deposit 
Insurance Corporation

Każde Konto Jest Ubezpieczone do $40,000 
ZASOBY PONAD $120 MILIONÓW
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HENI

Hardware
586-1200

Jewelry Company

KAŻDEGO

60639

622-6208

NISKIE 
CENY

Szeregi Wisły powiększyły się zno
wu o następujące osoby, które soli
daryzują się z celami Wisły: R. Ze
lek, W. Schenk, Litka Cwiertniewicz, 
F. Jekiel, H. Mościcki, Z. Rastar, 
J. Pliwko, M. Kunkowski, M. Szmyr- 
ko, H. Miazga, W. Olechowski, A.

Tow. Kolo Wolności, Gr. 1084 ZNP 
— 2 po poł., 6005 W. Irving Pk.

Tow. Kopiec Piłsudskiego, Gr. 1972
ZNP — 2 po poł., 4512 S. Marshfield.

Tow. Gwiazda Wolności, Gr. 1820 
ZNP — 2:30 po poł., Bagatela, 1122 
N. Milwaukee.

Polki Nadwiślańskie, Gr. 126 Zw.
Polek — 1 po poł., Copernicus Center, 
3160 N. Milwaukee.

Tow. Rat. Kwików — 2:30 po poł., 
5814 W. Fullerton.

Plac. 2 SWAP - 2 po poi., 4800 S. 
Wood.

Stephan, B. Komisarek, S. Holewiń- 
ski, K. Bumat, Ginger i Władysław 
Antczak, R. R. Vashko, M. Szyma- 
szek, S. Mulawka, R. Wolny. Lokal 
Wisły, 4411 W. Fullerton Ave., jest 
otwarty codziennie od godz. 1-ej po 
południu.

KLUB SPORTOWY WISŁA 
PRZYJMUJE JUNIORÓ W

Juniorzy w wieku do nieukończo- 
nych 19 lat mogą się zgłosić do Wisły, 
jeśli mają pozwolenie rodziców, am
bicje sportową i trochę uprzedniego 
doświadczenia piłkarskiego. Zgłaszać 
się wprost na trening w poniedziałki 
i środy po godz. 6-ej wiecz. do sali 
gimnastycznej w Prosser High School 
2148 N. Logan Ave., przy Hanson 
Parku, na południe od ulicy Fullerton. 
Treningi prowadzi wykwalifikowany 
pedagog i trener z Polski Janusz 
Płaszewski.

I tak: W.I. Jets pokonali Eagles 
5:1, a Kickers wygrało z Liths 4:0. 
Dalsze mecze Pucharu Amatorskiego 
rozegrane zostaną w przyszłym roku 
w następujących zestawieniach: W.I. 
Jets — Kickers, Wisła ze zwycięzcą 
meczu San Francisco — Green-White, 
oraz Schwaben — Maroons.

Tow. W-wa, Gr. 207 Zw. Polek — 2 
po poi., Copernicus Center, 3160 N. 
Milwaukee.

BIURA PORAD 
PRAWNYCH 

Lasko & Lasko 
5244 West Belmont Ave.

7 DNI 
W TYGODNIU

24 GODZINY

Mr. and Mrs. Karol and Stephania 
Kornecki of Chicago, Illinois, are 
proud to announce the success of their 
daughter, Elizabeth Kornecki, in at
taining the degree of Doctor of Phi
losophy in Pharmacology from the 
University of Illinois at the Medical 
center.

Dr. Elizabeth Kornecki graduated 
from St. Helen’s Parochial School and 
Holy Family Academy High School.

Dr. Komecki also attended the Uni
versity of Illinois at the Chicago Circle 
Campus where she received both a 
Bachelor of Science Degree and a 
Master’s Degree in Biochemistry.

Dr. Komecki has published a num
ber of scientific research articles in 
physiology and biochemistry in areas 
such as thrombosis and atherosclerosis

She has presented seminars on 
these topics throughout the United 
States and in Europe. In June of 1973, 
Dr. Komecki presented her work in 
Stockholm, Sweden, at the Ninth In
ternational Congress of Biochemistry 
which was held under the auspices 
of the Royal Academy of Sciences.

Dr. Elizabeth Komecki has always 
enjoyed music and dancing. For 
many years she and her brother, 
Emil, were music accompanists and 
dance instructors for classes held at 
the Polish Roman Catholic Union.

They were also featured as dance 
soloists.

Karol and Stephania Kornecki, 
along with Dr. Elizabeth Komecki 
and family are members of the Polish 
Roman Catholic Union and the Polish 
National Alliance. All of Polonia is 
very proud of her success and we wish 
Dr. Komecki the very best in all her 
future endeavors. prm

DO WYŁĄCZNEJ 
SPRZEDAŻY

14-KARATOWY ZŁOTY 
MEDALION Z WŁOCH

ROZGR YWKI PUCHA RO WE 
O MISTRZOSTWO 

DRUŻYNOWE USA-1980
Wszystkie rozgrywki w ramach Pu

charu o mistrzostwo drużynowe Sta
nów Zjednoczonych Amateur Cup 1980 
rozegrane zostaną w 1980 roku, z wy
jątkiem dwóch meczów, l^tóre roze
grano jeszcze w tym roku. Ponieważ 
Eagles i Kickers biorą udział w dóch 
pucharach (Open i Amateur Cup), 
komiszrz rozgrywek na Stan Illinois 
zarządził mecze tych drużyn w Ama
teur Cup muszą być rozegrane w tym 
toku, aby nie kolidowały ze spotka
niami w Open Cup w roku przyszłym.

Najlepszej jakości do nabycia
PO SPECJALNYCH ŚWIĄTECZNYCH 

CENACH ZA TYLKO 

$2.90 h
(min. 5 ft)

POLSC Y DZIAŁA CZE 
WE WŁADZA CH FIM

W Genewie obradował jesienny kon
gres Międzynarodowej Federacji Mo
tocyklowej (FIM). Podczas kongresu 
pierwszym zastępcą przewodniczące
go FIM wybrany został Bogdan Ma
tuszak. Władysław Pietrzak został 
przewodniczącym Komisji Torów, dr 
Leszek Baran znalazł się w Komisji 
Medycznej FIM, inż. Zbigniew Fla- 
siński w Komisji Technicznej, a inż. 
Andrzej Jabłoński w Komisji Moto- 
crossu i Rajdów Szybkich.

Podczas ustalania kalendarza imp
rez na przyszły rok, powierzono Pol
sce organizację kilku imprez, m.in. 
finału drużynowych mistrzostw świa
ta na żużlu.

MIESIĘCZNE 
RATY

Zebrania
niedziela, 2 grudnia

Klub Ziemi Rzeszowskiej —
po poł., New Polonia Club, 6103 W. 
Belmont.

Klub Przyj. Żabna — 2:30 po poł., 
3024 N. Laramie.

Klub Marynarski Morskie Oko — 
2 po poł., Paradise, 1758 W. 48 ul.

Klub Par. Jadowniki Mokre — 2 
po poł., 2258 N. Mango.

Klub Par. Siedliska — 2:30 po poł., 
4758 S. Marshfield.

DLA OBŁOŻNIE 
CHORYCH OSOB 

w wieku emerytalnym tylko 
niema obsługi pogotowia dla 
mieszkańców południowej i po
łudniowo-zachodniej strony tylko 

Tel.: 288-5840

The SMOKEHOUSE 
2411N. Clark, Chicago 

525-7515

Z KLUBU SPORTO WEGO 
A.A.C. EAGLES

Kierownictwo klubu sportowego 
Eagles zaprasza wszystkich chętnych 
chłopców w wieku 10-12 lat na tre
ningi drużyn trampkarzy, które odby
wają się w Kościuszko Park w każdy 
wtorek od godziny 6 do 8-ej wieczo
rem. Treningi są prowadzone przez 
fachowego instruktora piłkarskiego.

Wszystkich miłośników dobrej za
bawy, kierownictwo klubu zaprasza 
serdecznie na tradycyjny bal sylwe
strowy. Po wielkim sukcesie w ubieg
łym roku spodziewana jest wielka 
frekwencja, dlatego uprasza się o 
wcześniejsze rezerwacje, dzwoniąc 
wieczorami na 252-9551. Do tańca grać 
będzie doborowa orkiestra NOVA, 
dycyjne spotkanie z “Mikołajem”, 
które odbędzie się w dniu 16 grudnia 
w lokalu klubu. Początek o godz. 
4-ej po południu. Spotkania z Miko
łajem — rokrocznie cieszą się bardzo 
dużą popularnością wśród najmłod
szej \ dziatwy tak i w tym roku nie 
zabraknie niespodzianek.

The Smokehouse 
Restaurant 

już przyjmujemy 
zamówienia własnego wyrobu

Bez Kości 
wędzone "hickory" 

SZYNKI

P.O. Box 649 Dept. P 
Chicago, Dl. 60690 
Tel.: (312 ) 951-7447

UCZ SIĘ 
ANGIELSKIEGO 
Studiuj na Uniwersytecie 
Illinois. Instrukcje na wszy
stkich poziomach, na pełen 
lub część czasu. Klasy po
południowe 3:00 do 5:30. 
Wieczorowe 6:30 do 9:00.
10 tygodniowy kurs rozpo
czyna się 2 stycznia. Zgło
szenia już teraz pokój 1504. 

UNIVERSITY HALL
601 S. Morgan 

Lub telefonować do Dr Boca 
996-5334

Życie 
Organizacyjne 

Polonii

Chicago, IHłnois 60641
(312) 736-2266

Zajmujemy Się 
Sprawami 

(migracyjnymi 
MÓWIMY PO POLSKU

* WIELKIE OTWARCIE
Dobre Kupno

Bezpłatny Podarek Przy Kupnie
DYWANÓW

* * *
Drużyna juniorów Wisły zgłoszona 

jest do rozgrywek halowych. Na po
czątek wystarczy kostium treningowy 
i para trampek. Zarząd Wisły uwa
ża, iż dla chłopców polskiego pocho
dzenia właściwie miejsce jest w pol
skiej drużynie. Wisła działa na te
renie Chicago od 1927 roku dla polsko- 
amerykańskiej młodzieży.

Już od dzisiaj występuje najbardziej znany
Na Polonii zespół

dzwon po polsku 5229 W; NORTH AVE., CHICAGO
LUB

ANGIELSKU

Jego Świątobliwości 
Papieża Jana Pawła

Ii-go
Bezcenna pamiątka umiłowana 
na całe życie.
Wartości $150 teraz za tylko $120. 
Przeciętna wielkość medalionu 
50-io centówki.
Nie czekaj, zamów póki są.
Idealne na zbieranie funduszy. 
Przy zbieraniu funduszy udziela
my 10% zniżki. Proszę pośpiesz 
się z zamówieniem, załącz czek 
lub “money order” płatny do:

<•1 g t»watłI a sra*

10% - 20% Zniżki

CARPETS ARE US
622-1900

Z Bocznej Trybuny Sportowej
— -■  —ZYGMUNT P. BOBIN =

SECURITY AUTO INSURANCE
UBEZPIECZENIE 2^

Clear-Ridge
6122 W. 63 ul

Pod nowym zarządem.

Do 40% zniżki
na artykułach gospodarstwa domowego.

Godziny: Poniedziałek do soboty 9 rano do 7 wieczorem.

'Wanderpol'
w

CARDINAL 
CLUB

5159 W. Belmont Ave.
dancingi odbywają się w każdy piątek, sobotę i niedzielę 

od godz. 9 do 4 rano, a w sobotę do 5 rano.
Równocześnie wszystkich przyjaciół i całą Polonię zapraszamy na huczny

BAL SYLWESTROWY
i obfitej kolacją

Początek o godz. 7:30. Zabawa potrwa do 4 rano.
Bilety już są do nabycia w naszym lokalu.

Serdecznie zapraszają Irena i Witold Bagińscy, 736-4662

Imprezy
sobota, 1 grudnia

Pokolenie, Gr. 3224 ZNP (Andrzej
ki) — 8 wiecz., SPK, 3242 N. Pułaski.

Klub przyj. W-wy (spotkanie z prof. 
M. Drozdowskim) — 7 wiecz., Lusaka 
Mission, 6965 W. Belmont.

Klub Dołęga (zabawa) — 8 wiecz., 
par. św. Mikołaja, 2701 N. Narragan- 
sett.

niedziela, 2 grudnia
Szkoła Polska w Hammond (ban

kiet) — 2 po poł., w sali Polskich 
Weteranów, 241-43 Gostlin, Ham
mond.

Zw. Przyj. Wsi Polskiej (Msza św. i 
spotkanie — pocz. 10 rano, kaplica 
OO. Jezuitów, 4105 N. Avers.

MAPDWAAE STORES

$7.95 do $10.95 za jard kwadr, z 
zapasów. Kompletna instalacja z 
grubą podkładką.
Wszystkich znanych firm. Resztki 
$5.00 do $25.00. Przyjdźcie i obej
rzyjcie, albo oszczędźcie gazolinę 
i kupcie z domu.
“Nasze ceny są bezkonkuren
cyjne.” ZASŁONY plecione drew
no, “Mini”, kolor projektodawcy, 
dawcy.

KRONIKA TRÓJCOWA
Świętopietrze

W niedzielę marszałkowie zbiorą 
kolektę na potrzeby Ojca św. w rzą-

Polskim Orchard Lake. Zaintereso
wani niech porozumieją się z ks. pro
boszczem.

dzeniu kościoła i na jego akcje dobro
czynne. Watykan jest zadłużony na 
20,000,000.00 za przeszły rok. Łaska
wie włóżcie swe kopertki razem z 
ofiarą kościelną, gdyż marszałkowie 
przejdą tylko raz przez kościół.

Opłatki Na Gwiazdkę
Opłatki na Boże Narodzenie są do 

nabycia w składzie przyborów reli
gijnych lub na plebanii w godzinach 
biurowych. Ofiara 500. Kalendarze 
Polskie i Angielskie na rok 1980 można 
zakupić za $1.00. Także można zaku
pić kartki świąteczne za $2.25.

Chorzy
Prosimy o modlitwę za chorych: 

Genowefa Sadowska, Zygmunt Pie
chocki, Lillian Moritz, Anna Stanieć, 
Mildred Szatkowski, Aleksandra 
Muleronek, Louis Szyszlak, Walter 
Straube, Albert i Helena Łapa, John 
Dombrowski, Józef Plichta, Jan Zwi- 
rowski, Michael Gajewski, Anna 
Cygan, Anna Długosz, Mary Kustron, 
Janina Kupianczyk, Rose Oczkowska, 
Andrew Krock, Weronika Ziembińska, 
Rozalia Stachura i Zofia Nelson.

Zabawa świąteczna
Staraniem Pań Pomocy na Trój- 

cowie odbędzie się w niedzielę, 2-go 
grudnia, o godz. 1-ej po południu na 
sali parafialnej. Przekąska, kawa i 
ciastka. Donacja $1.00.

Zebrania
Zjednoczone Towarzystwa — 9-go 

grudnia. — Tow. Imienia Jezus — 
7-go grudnia. — Tow. Różańca Sw. —

Uroczystość Niepokalanego Poczęcia
Przypada w sobotę, 8-go grudnia. 

Jest to święto obowiązujące do wy
słuchania Mszy św. Msze św. o go
dzinie 7:30 rano po polsku, o 9-ej 
po angielsku i o 10:30 rano po polsku. 
Wieczorna Msza św. w sobotę po 
angielsku (Liturgia Niedzielna).

Pierwszy Piątek
Na Cześć Boskiego Serca

Przypada w tym tygodniu. Msza św. 
rano o 8-ej i modlitwy do Najśw. 
Serca. Wieczorem jest Msza św. an
gielska. Święto Niepokalanego Poczę
cia o godzinie 7-ej.

Spowiedź przed pierwszym piąt
kiem będzie słuchana w czwartek 
od 3-ej do 4-ej po południu.

Zbiórka Na Wysiedleńców Kambodży
Wynosi $366.33. Serdeczne Bóg Za

płać za współczucie i miłosierdzie. 

Kopertki Kościelne Na Rok 1980
Znajdują się w dolnym kościele. 

Prosimy odnaleźć swe nazwisko i za
brać swe kopertki. Ci którzy się za
pisali w parafii mogą wziąć kopertki 
bez nazwiska.

Kolekta
Na Świątynię Niepokalanego Po

częcia w Washingtonie (Świątynia 
Narodowa) będzie zbierana w każdym 
kościele w niedzielę, 9-go grudnia. 
Prosimy poprzeć według możności. 
Marszałkowie rozdadzą kopertki na 
ten cel.

2-go grudnia, godz. 1:30 po poł.

Godzina Ojca Justyna
Nowy sezon radiowy rozpoczął 

się 4-go listopada. Program jest nada
wany na stacji WOPA 1490 w sobotę 
7:30 rano i w niedzielę 7:30 wieczo
rem; i na stacji WYLO540 w niedzielę 
1:00 po poł.

Tridium
Trzydniowe nabożeństwo do Niepo

kalanego Poczęcia Najświętszej Marii 
Panny będzie odprawione w środę, 
czwartek i piątek po Mszy św. o godzi
nie 8-ej.
Nowy Testament Pisma Sw.

Jest w sprzedaży w seminarium

PRZYJĘCIA 
Popogrzebowe 

FAMILY STY1 E-$4.50 OD OSOBY 
JAN i ZOFIA 
RESTAURANT 

6873 N. MILWAUKEE 
647-7949

WE BUY OLD GOLD AND 
STERLING SILVER. 

U.S. SILVER 
AND FOREIGN COINS

Call for courteous quotation on 
your holdings. We sell U.S. and 
Foreign gold coins at reasonable 
prices. PHONE: 465-8500

LUCKY LOU COINS
3111W. DEVON AVE. • Chicago

| JONAH ROSENBERG { 

| Adwokat j 
J Od 15 lat. Mówimy po poi- j 
J sku. Dzwonić 7 dni przez J 
J 24 godziny:

622-6208

Pekińska “Ściana 
Demokracji” Zagrożona

Pekin (UPI) — Członkowie Parla
mentu chińskiego wystąpili z żąda
niem podjęcia zdecydowanych kro
ków, które doprowadzą do zlikwido
wania pekińskiej “ściany demokra
cji”, służącej za trybunę prasową 
zwolennikom zmian ustrojowych. Do 
tej pory — za zgodą czynników oficjal
nych — ściana ta służyła społeczeń
stwu do pisemnego wyrażania skarg 
i protestów, ale ostatnio — jak pisze 
partyjny organ prasowy — wykorzy
stywana była przez elementy, które 
chcą zakłócić ład społeczny, zagrozić 
bezpieczeństwu i występować prze
ciwko planom unowocześnienia Chin. 
“Do tego nie można dopuścić” — 
powiedział marszałek Parlamentu — 
Xu Deheng.

In Stock and Custom Made

COMFORTERS
PILLOWS

• Dacron • Down
• Feathers • Wool 
Recovered cr made to order 
“l.v- (your filling or óorsj

Established 1V35

&rufruo&S(m
6533 CERMAK RD.
BERWYN 484-1700

No. 468 "CLASSIC” fontanna na stolik
Dokładna kopia statuetki “Dziewczyna z Dzbankiem”. 
Dziewczyna cały czas nalewa wodę do zbiornika w 
kształcie muszli. Miska 16 x 20 cali x 4¥a cala głęb., 
całość 17 cali. Figurynka i miska białe. Rozpryskiwacz 
i eleminator oraz 6 stop, sznur włączony. _ _ _ _

Artykuł Nr. 468 sztuka 532.50 
Piszcie po zniżone ceny, wysyłając czek, ‘money order’ do **
4373 elston • ParToo Specialties _ __ _______

• Dept. P ChicayO.IL. 60641 Idealne do zbierania na fundusz

• DARMO 14 K. ZŁOTE SERDUSZKO
PRZY ZAKUPIE POWYŻEJ $50.00!

• DARMO CZYSZCZENIE I
POLEROWANIE WASZEJ BIŻUTERIE 

Firma J. K. JEWELERS posiada wielki 
wybór ręcznie robionych pierścionków z 
korali, kolczyków i medalików z Papieżem.

Wykonujemy prace z powierzonego złota. 
Przy większych zakupach ceny hurtowe.

J. K. JEWELERS
2783 N. Milwaukee Ave. 

Telefon: 252-6140

GOTÓWKA - GOTÓWKA - GOTÓWKA 
SKUPUJEMY ISPRZEDAJEMY ZŁOTO 

PŁACIMY GOTÓWKĄ PONAD $300 ZA UNCJĘ - 
$10 ZA SREBRNE DOLAROWKI

Skupujemy stare złoto, platynę, zegarki kieszonkowe, antyczną biżuterię, 
srebrne i złote monety.

Płacimy najwyższe ceny w mieście. Przeszło 50 lat w interesie. 
7 Dni w Tygodniu: Pon. — Niedz. 11 — 7

SHELDON CORD PRODUCTS
2201 W. DEVON. CHICAGO. ILL. • TEL.: 973-7070
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Wszystkim krewnym i znajomym donosimy tę smutną wiadomość, iż 
najukochańszy ojciec mój, brat nasz i zięć mój, śp.

Casey Ropa
RET.LT. cpd

(mąż śp. Helen z domu Dziedzic, brat śp. Al, śp. Stanley i śp. Joseph) 
Członek Fraternal Order of Police Lodge Nr. 7 i Illinois Police Association, po 
długiej chorobie, pożegnał się z tym światem, opatrzony św. Sakramentami, 
dnia 29 listopada 1979 r., o godzinie 1:55 po południu w średnim wieku.

Pogrzeb odbędzie się w poniedziałek, dnia 3 grudnia, o godzinie 9:30 
rano, z zakładu pogrzebowego Zarzycki Manor Chapels pnr. 5088 S. Archer 
Ave., narożnik Keeler, do kościoła św. Brunona, Msza św. o godz. 10-ej 
rano, a stamtąd na cmentarz Zmartwychwstania Pańskiego do Mauzoleum.

Na ten smutny obrządek zapraszają wszystkich krewnych i znajomych, 
w ciężkim żalu pogrążeni:

Robert, syn; William (Frances), County Commissioner Matt (Elizabeth), 
Walter (Sally), Julie, bracia i bratowe; Walter Dziedzic, teść; wraz z całą 
rodziną.

Pogrzebem zajmuje się: Zarzycki Manor Chapels, telefon 767-2166.

Podziękowanie
Dotknięci bolesną stratą najukochańszego męża i ojca śp.

Alfonsa V. Kujawskiego M.D.
z głębi serca pragniemy wyrazić najserdeczniejsze podziękowanie wszyst
kim przyjaciołom, znajomym i pacjentom, którzy wzięli udział w Jego 
pogrzebie lub w jakikolwiek sposób przyczynili się do oddania Zmarłemu 
ostatniej ziemskiej przysługi.

Przede wszystkim Państwu Laskowskim i synowi za wspaniałą 
organizację i zajęcie się pogrzebem, Wiel. Księżom: Ks. Józefowi Bara
niakowi S.J., Ks. Zbigniewowi Góreckiemu S.J. i Ks. Jerzemu Jendrach 
C.R. a szczególnie Ojcu Józefowi Baraniakowi za modlitwy w kaplicy przy 
trumnie i za piękne wspomnienie o Zmarłym w kościele.

Panu Stefanowi Wicikowi za wzruszające odśpiewanie Ave Maria 
w kościele podczas Mszy św., Panom, którzy nieśli trumnę z drogimi 
zwłokami.

Państwu Sławie i Józefowi Migałom, za bezinteresowne ogłoszenie 
o śmierci przez radio. Państwu Dobrzyckim za pożegnalny nekrolog. 
Całemu sztabowi szpitala Grant, lekarzom i administracji, szczególnie 
Dr. Schlecht, za słowa pociechy i podtrzymanie nas na duchu.

Dziękujemy za wszystkie nadesłane kwiaty i ofiary na Msze św., i tym 
wszystkim, którzy wyrazili współczucie po pogrzebie serdeczne Bóg Zapłać.

W nieutulonym żalu żona Lena z synem i córką

In Memoriam
W piątą rocznicę śmierci, śp.

Ks. Kanonika Jana Malinowskiego 
zostanie odprawiona Msza św. w niedzielę, dnia 2-go grudnia, 1979 roku, 
o godzinie 10-ej rano, w kościele misyjnym Sw. Jadwigi pod numerem 
2441N. Washtenaw Ave.

Kolegów i przyjaciół oraz znajomych zawiadamia:
PRZYJACIEL

W pierwszą rocznicę śmierci najukochańszego męża mojego, ojca 
i dziadka naszego, śp.

Mieczysława Januszewskiego 
odprawiona zostanie Msza św. w niedzielę, 2 grudnia o godzinie 12-ej 
w południe, w kaplicy Ojców Jezuitów, 4105 N. Avers Ave.

O łaskawy udział w Mszy św. prosi:
Żona Stanisława; Wanda, synowa; oraz wnuki.

Wszystkim przyjaciołom i znajomym donosimy tę smutną wiadomość iż 
najukochańsza żona moja, matka i babcia nasza, śp.

Maria Jurkowska
zmarła dnia 27 listopada 1979 roku w Warszawie.

W nieutulonym smutku pogrążeni:
Władysław, mąż w Polsce; Wally i Stella, syn i synowa z dziećmi; 

Lindą i Grace w Westmont, IL.

REZOLUCJA ŻAŁOBNA
TOW. TYSIĄC WALECZNYCH, GRUPA 877 ZNP

Z Powodu Zgonu Sp.

ANTONIEGO KRUKAR
Długoletniego Prezesa Tow. Tysiąc Walecznych, Grupa 877 ZNP, dla której 
tak ofiarnie z sercem pracował. Był on delegatem do Gminy 91, Stow. 
Obozu Młodzieżowego oraz Posłem na Sejm ZNP.

Pozostanie on w pamięci naszej jako gorliwy działacz który zdobył 
sobie szacunek i poważnie wszystkich z którymi współpracował.

Dotknięci tą bolesną stratą, z głębi serc naszych wyrażamy najser
deczniejsze słowa współczucia w głębokim żalu pogrążonej jego małżonce, 
Stanisławie Krukar, naszej Sekretarce Protokółowej, która zawsze z nim 
gorliwie pracowała dla Związku.

Za Jego czyny, starania oraz tak wielkie poświęcenia NIECH ŚWIA
TŁOŚĆ WIEKUISTA ŚWIECI MU NA WIEKI WIEKÓW.

ZARZĄD TOW. TYSIĄC WALECZNYCH GR. 877 ZNP 
Anna Kopec, Wiceprezeska 
Jan Kopec, Wiceprezes 
Mieczysław Podraża, Sekr. Fin.
Tadeusz Wojnar, Kasjer 
Stanisław Pilarski, Marszałek 
Tadeusz Bocon, Rada Gospodarcza

Śp. Edward S. Jedrycki
Zmarł 29 listopada, 1979. Po informacje telefonować do Baran Funeral Home 
622-1488.

TO ALL FUNERAL DIRECTORS
Our deadline for accepting obituaries is as follows:

IN THE MORNING — Daily (Monday thru Friday) 7:00 do 7:45 A.M. 
ONLY, for the same day publication.

From 8:00 a.m. to 3:00 p.m. for following day. 
NEW TELEPHONE - 286-0141 0WT- DEPT

NEW ADDRESS - 6100 N. Cicero Ave., Chicago, Ill. 60646

Wszystkim krewnym i znajo 
mym donosimy tę smutną wia
domość, iż najukochańszy mąż 
mój, ojciec i dziaduś nasz, śp.

Stanisław Bratko 
nagle pożegnał się z tym świa
tem, opatrzony Sw. Sakramenta
mi, dnia 29-go listopada 1979 ro
ku, nad ranem, w starszym wie
ku.

Zwłoki można odwiedzać dziś od 
2-ej po południu.

Pogrzeb odbędzie się w sobotę, 
1-go grudnia, o godzinie 9:15 rano, 
z zakładu pogrzebowego, pnr. 5735 
W. Fullerton Ave. (narożnik Man
go), do kościoła Sw. Stanisława 
B. i M. (Msza św. o godz. 
10-ej), a stamtąd na cmentarz 
Sw. Wojciecha, na parcelę familij
ną.

Na ten smutny obrządek zapra
szają wszystkich krewnych i zna
jomych, w ciężkim żalu pogrą
żeni:

Maria (z domu Woron), żona: 
Elizabeth, córka; Andrew (Diana) 
i Stanley (Leslie), synowie i sy
nowe; Jimmy i Joey, wnuki; wraz 
z całą rodziną.

Pogrzebowi: Poterek.
Telefon: 237-6400.

Wszystkim krewnym i znajo
mym donosimy tę smutną wia
domość, iż naiukochańsza żona 
moja, matka, siostra i babcia na
sza, śp.

Eleonora Leona 
Wolińska

(z domu Kwaśny)
(matka śp. Edwarda, śp. Adama) 
(siostra śp. Józefy Mieeznikowskiej) 

(szwagierka śp. Stefana 
Miecznikowskiego)

po krótkiej chorobie, pożegnała się 
z tym światem, opatrzona św. Sa
kramentami, dnia 27-go listopada 
1979 roku, o godzinie 8:45 wieczo
rem, w średnim wieku.

Pogrzeb odbędzie się w sobotę, 
dnia 1-go grudnia, o godzinie 9-ej 
rano, z zakładu pogrzebowego, 
pnr. 6000 Milwaukee Ave., do ko
ścioła Sw. Fidelisa, a stamtąd na 
cmentarz Sw. Wojciecha, na par
celę familijną.

Na ten smutny obrządek zapra
szają wszystkich krewnych i zna
jomych, w ciężkim żalu pogrą
żeni:

Tomasz, mąż; Stanisław i 
Tadeusz, synowie; Diane, synowa; 
Antonina, siostra; Konstanty i 
Józef, bracia; Franciszek Przy- 
gienda, szwagier; Katarzyna i 
Irena, bratowe; Daniel, James i 
Jenifer, wnuczęta; wraz z całą 
rodziną.

Pogrzebem zajmuje się:
Zakład Pogrzebowy B. F. Malec 

i Synowie.
Telefon: 7744100. (29,30)

Wszystkim krewnym i znajo
mym donosimy tę smutną wia
domość, że najukochańszy mąż 
mój, ojciec i dziaduś nasz, śp.

Jan Stach
po długiej chorobie, pożegnał się 
z tym światem, opatrzony św. 
Sakramentami, dnia 28-go listopa
da, 1979 roku, o godzinie 12:45 
po południu, przeżywszy lat 67.

Pogrzeb odbędzie się w sobotę, 
dnia 1-go grudnia, o godzinie 9:15 
rano, z zakładu pogrzebowego, 
pnr. 6000 Milwaukee Ave., do ko
ścioła Sw. Bartłomieja, a stam
tąd na cmentarz Maryhill, na par
celę familijną.

Na ten smutny obrządek zapra
szają wszystkich krewnych i zna
jomych, w ciężkim żalu pogrą
żeni :

Genowefa, żona; Krzysztof I, 
syn; Nancy, synowa; Natalia i 
Krzysztof II, wnuczęta; wraz z 
całą rodziną.

Pogrzebem zajmuje się:
Zakład Pogrzebowy B. F. Malec 

i Synowie.
Telefon: 7744100.

★ AUTO

‘76 CUTLASS Supreme Brougham, 
2 drzwiowy, mały milaż, w idealnym 
stanie. $2.950. 478-2516.

DO SPRZEDANIA Vega 75. Tylko w 
niedzielę od godz. 8 rano do 8 wiecz. 
5154 W. Nelson.

SPRZEDAM ’74 Chevrolet. 277-7635.

COALA AUTO BODY SHOP; 
i 3116 N. Cicero
U nas otrzymasz najtaniej ii 
najlepiej wykonaną pracę z! 
dziedziny samochodowej, bla-i 
charstwo, lakierowanie, chło-j 
dnice, wszelkie prace związane; 
z samochodem. Specjalizacja* 
ciężkie wypadki.. 
Zapraszają Nowi Właściciele i 

i ANDRZEJ I STANISŁAW £ 
'286-4332____ ____ J

Jan Bańka

Sprzedam
1971 Volkswagen Bus 
w idealnym stanie. 
1974 Opel i 1972 Cadil
lac Eldorado.

Tel. 278-4542
Lub 693-9795 

Proszę Pytać a Jacka

Praca Żeńskaj^PracaŻeńska * Pomoc Domowa
CHILD CARE and light housekeeping. 
1 yr. old baby girl. 4-5 days wk. 
Possible live-in arrangements. English 
not necessary. Hinsdale, Ill. 655-0975.

POMOC DOMOWA
Raczej zamieszkać. Własny pokój i 
łazienka. 3 dzieci, 2 w wieku szkol
nym. 5 dni w tygodniu. Chętnie z an
gielskim. Wymagane referencje.

920-9014

POMOC DOMOWA
Z zamieszkaniem. Trochę an
gielskiego. Troje dzieci w 
wieku 18,11,8.
Dzwoń po angielsku: 860-2016

OPERATORS
EXPERIENCED SEWING MACHINE 
OPERATORS ON FINER DRESSES 

Call 642-9642 
BESELY’S, INC.

* AUTO
FORD MUSTANG II

4 cyl. Automatic, AM/FM 8 track, 
przebieg, 19,000 mil. Stan idealny. 
$2,100. Pilnie sprzedam z powodu 
wyjazdu.

TEL.: 631-8315
Z POWODU wyjazdu sprzedam ’71 
Ford Galaxy 500 w dobrym stanie. 
Dzwonić od 74 po południu 539-5498.

ASYSTENTKA 
DENTYSTYCZNA 

Part Time
Wolimy z doświadczeniem, lecz nie
konieczne. Poniedziałki, czwartki. 
Okolica Touhy i Western. Musi znać 
trochę angielski. Dzwonić w języku 
angielskim, wieczorami.
________ LA 5-0328_________  

EXPERIENCED SALES LADY 
For womens apparel. Down
town location. Top pay. Hospi
talization. Paid holidays.
Call Mr. W. 726-3579 
POTRZEBNA barmanka ze znajomo
ścią mieszania drinków oraz kelnerki 
z doświadczeniem. Angielski wyma- 
gany. “Maryla-Polonaise”, 5454152.

COSMETICIAN
Needed for high volume drug store 
in Sears Tower. Godd pay, benefits, 
9-5 pm. Call Monday and Tues
day only.

876-0994.

POMOC 
DOMOWA

Rodzina wyższego urzędnika poszu
kuje pomocy domowej do zaopieko
wania się domem, przygotowania 
wieczorem kolacji i zaopiekowania się 
wieczorami dziećmi w wieku 10 i 17 lat 
w Hinsdale. Prywatny salon z komin
kiem, łazienką, sypialną i TV. Po dalsze 
informacje dzwoń po angielsku: 

454-6411
W pon. do piat, między 8 a 5 ppł.

KOBIETA do dziecka. Okolica Lara
mie i Addison. 736-9681.

POTRZEBNA KOBIETA 
DO SPRZĄTANIA

3 dni w tygodniu. Dom na 
przedmieściu północno-zachod
nim. Musi mieć własne środki 
transportacji.
__________297-1145_________

SPRZĄTANIE I OPIEKA 
NAD DZIECKIEM 

Z ZAMIESZKANIEM
5 dni w tygodniu. Niedziela i ponie
działek wolne. Darmo mieszkanie i 
wyżywienie i $100 tyg. Wymagana 
przynajmniej minimalna znajomość 
angielskiego. Palatine. Okolica Lake 
Zurich. Dzwonić w języku ang. 
_____________ 438-3878

NANNY —
> HOUSEKEEPER WANTED
Responsible person wanted to Care 
For 5 School Age Children of Doctor 
and Dentist. Must do laundry and 
Light Housekeeping. Must Drive or be 
Willing to Learn. (LIVE IN). Own 
Room TV, Bath, Room and Board. 
$100/week Plus Extra Pay for extra 
hours over 5 days. English not neces
sary, although same would be helpful. 

CALL AFTER 8 P.M.
355-8406

ENGLISH SPEAKING 
CLEANING WOMAN 

needed for south-west suburban fun
eral home. Full time position. Must 
join union. Union scale paid.
Call Detty Murray from 9—4 Th.—Fri. 
____________at 7354243____________

CAFETERIA HELP
Experienced help from 6:30 
A.M. to 2:30 P.M. Own trans- 
portation Call 956-1550 Ext. 278.

JANITRESS
General Cleaning Offices. 

Northwestern University, Evanston.
FULLTIME. — $4.82/HR.

588-3504

Chrysler Imperial 4 drzw. Jak nowy70 1,195

72 Pontiac Grand Prix. Czerwone bucket seats 1,895

Olds Cutlass 2-drzwiowy71

Ford kombi. Pierwsze $450 zabierze go do domu.71

MÓWIMY PO POLSKU

GOSPODYNI z zamieszkaniem. Ro
dzina z 2 małymi dziećmi w North
brook. Własny pokój, łazienka. Dobre 
wynagrodzenie. Trochę angielskiego 
wymagane. Dzwonić w niedzielę lub 
w tygodniu po 5-ej: 564-5769.

KOBIETA do ZAMIESZKANIA 
i OPIEKI NAD DZIEĆMI

5 dni. Pełne utrzymanie i $100 
na start. Trochę angielskiego.

640-7051

TRI-R-AUTO SALES
3001 N. CICERO AVE.

Mają Wyprzedaż Wszystkich Aut Po Śmiesznych Cenach

PONAD 70 AUT NA SKŁADZIE
74 AMC Hornet 6 cyl.............................................. $1,695

76 Buick Regal 6 cyl., stereo.................................... 2,495

77 Buick Special 6 cyl. czarny.................................. 2,995

74 Chevy Vega autom., ekonomiczny........................ 1,095

75 Chevy Malibu 2-drzwiowy, chłodź.......................... 1,695

74 Cadillac Eldorado jak nowy, doskonały na zimę ... 2,495

HOUSEKEEPER
Family with 2 school children. 
Flexible hours. Live in or go.

Lincoln Park area. 
528-3633

HOUSEKEEPER
Live in, own room, T.V. & telephone. 
Must speak English. For nice family 
in Northbrook. Good salary for right 
person. References required. Call 
after 6:00 pm 498-3309 or 498-3496.
HOUSEKEEPER live-in 4 adults. 
Cooking & cleaning. Oakbrook, ILL. 

325-2251
Gospodyni z Zamieszkaniem 
Dom blisko North Ave. i Lake Shore 
Drive. Opieka nad 6 letnim dzieckiem. 
Własny pokój i. łazienka. Musi mó
wić dobrze po angielsku. Osoba nie 
paląca. Wymagane referencje. Dzwo- 
nić wieczorami i weekendy. 649-5945.

HOUSEKEEPER
Live-in or go. Own room, TV etc. 
5 Days — Hours — Salary OPEN. 
3 Adults. Excellent pay. Northside 
Chicago.
477-1205

BABY SITTER
Needed to take care of 18 month 
old child. Light housekeeping duties.

Monday through Friday
7:30 A.M. to 5 P.M.

Good pay. Lincoln Park area. 
(North side) Some English needed.

929-3548 After 5 P.M.

GATEWAY
5373 N. MILWAUKEE

POLSKA OKOLICA - POLSKA FACHOWA OBSŁUGA 
ZABEZPIECZAMY PRZECIW RDZEWIENIU ZA $95.00 
Nasz Rodak JAN BANKA Obsłuży Was w Języku Polskim 

SĄ U NAS NAJWIĘKSZE TANIOŚCI

SPRZEDAM Chevrolet. Rocznik ‘73.
____________ 278-1566_____________
‘78 MUSTANG, jak nowy $3,675. Pytać 
o panią Ewę telefonując na numer 
251-5300 albo 275-5297,______________
CAPRI 74, rozsuwany dach. 42,000. 
Dobra kondycja.______ Tel.: 736-5624.

jf Pomoc Domowa 
POTRZEBNA PANI DO 

PRACY DOMOWEJ 
Musi zamieszkać.

_______ Tel.: 463-0018
GOSPODYNI zamieszkać, oraz opieko
wać się rodziną, w dużym domu, na 
Lake Shore Drive. Musi mówić trochę 
po Angielsku. Dzwonić 929-4580.

* AUTO

78 CHEVROLET NOWA. Ochładzany, 
mały przebieg, jak nowy, 2 drzwiowy. 

685-1356

‘ GOSPODYNI
Z zamieszkaniem. Praca dla przyjem
nej rodziny mieszkającej w wieżowcu 
nad Jeziorem. “Lake Shore Dr.” Musi 
mówić trochę po angielsku.

Dzwonić 9294580

POTRZEBNA GOSPODYNI 
NIAŃKA

Odpowiedzielna osoba, która chciałaby 
zająć się 5 dziećmi w wieku szkolnym. 
Dzieci lekarza i dentysty. Musi wyk. 
trochę lekkiej pracy domowej i trochę 
prania. Musi umieć prowadzić auto 
lub chcieć nauczyć się prowadzenia 
auta. Z zamieszkaniem: własny pokój 
telewizor, łazienka. Wyżywienie i $100 
tyg. Ekstra wynagrodzenie za nadlicz
bowe godziny 5 dniowego tygodnia. 
Angielski pomocny lecz niekonieczny) 

Dzwonić po 8 wieczorem.
355-8406

Auta! Auta!
Wysprzedai Przed Przyjściem Nowych Automobilów

Już można nabyć
1980 Model

Bardzo Ekonomiczny Na Gazolinę 
Mamy bardzo wiele innych automobili po 
bardzo przystępnej cenie. Skorzystajcie z 
tej okazji.

commercial credit corp.

SECRETARY/TYPIST
Commercial Credit Corporation is a Fortune 500 Company which is 
expanding on a multi-national basis. The opportunity we offer would 
be especially suited for a recent High School graduate who is career 
minded. In addition to excellent growth opporturtlties our company offers 
liberal fringe benefits including paid insurance and an excellent tuition 
refund program.
If you possess typing skills of 60 WPM and the ability to transcribe . . . 
this outstanding work opportunity can be available to you. If interested 
please call: .

W. D. Taylor 
963-9520

COMMERCIAL CREDIT CORP.
21 E. Ogden 

Westmont, IL 60559 
Equal Opportunity Employer M/F

VOLVO 
JAGUAR 

MG 
TRIUMPH

ORAZ
COTYGODNIOWA WYPRZEDAŻ 
UŻYWANYCH SAMOCHODOM’ 
KRAJOWYCH i ZAGRANICZNYCH 

PO SPECJALNYCH 
ATRAKCYJNYCH CENA! II 

DLARODAKOW 
NASZ SPRZEDAWCA

JACK ROTKOPF 
ZNAJĄCY JEŻYK POLSKI 

ZAPEWNI WAM 
DOBRE KUPNO i KREDYT
HOWARD ORLOFF 

IMPORTS 
4748 W. FULLERTON ' 

TEL. CA 7-3200

Chevrolet
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Praca Żeńska

Sample Maker
Excellent opportunity for an operator 
or sample maker in the design dept, 
for gym wear & casual sports wear 
lines. This is a permanent, full time 
position. Excellent hours — 8 A.M. — 
4 P.M. Good salary & co. benefits. 
For an interview appointment call: 

647-7950
Karen Hartmann

E. R. MOORE CO.
7230 N. Caldwell Ave., Niles, Ill.

GIRL FRIDAY
For small office of insurance co. 
Lots of personal, telephone & sales 
contact. Multiple responsibilities. Will 
train. Should have some office exp. 

637-3900

STATE FARM
INSURANCE

5110 W. Fullerton

PANI DO BIURA
3 dni w tygodniu.

Polski, angielski, maszynopi
sanie. Dzwonić w poniedziałek. 

276-1447
POTRZEBNE kobiety do lekkiego 
sprzątania. 2—3 dni w tygodniu. Dzwoń 

736-7034

CLEANING WOMAN
Part time—offices and washrooms. 

Speak Some English 
226-5613

* ASK FOR BARNEY_______

SEWING MACHINE 
OPERATORS

Must be expd. on industrial sewing 
machine. Any age welcome. Good pay. 
Steady work. Full or part time.

Phone or Apply: 281-5150 
SEAMCRAFT INC.

_______932 W. Dakin (3900 N.)_______

Secretary- Typist
Industrial distributor- needs a secre
tary. Must be good typist, able to use 
tary. Must be good typist, able to use 
transcribing equipment. Some experi
ence with computer helpful, but not 
necessary. Excellent benefits. For in
terview call:

MR. MEERMAN 
DEARBORN RUBBER CORP 

406 East Plaza Drive 
Westmont, IL • 986-8900

EXCELLENT BENEFITS FOR

R.N.s and 
L.P.N.S 

EDUCATIONAL. REIMBURSEMENT
Suburban Convalescent Center 

Has these, and the rewards of re
habilitation care to offer. Openings 
now on 3 to 11 and 11 to 7 shift.

CALL 756-5200

★ Poszukuje Pracy

SZUKASZ stolarza? Dzwoń: 384-7794

MAGISTER 
INŻYNIER MECHANIK 
Poszukuje pracy na part time lub 
przyjmie pracę projektowo kreślar
ską do wykonania w domu.

890-3286, po 7 wieczorem.

YOUNG polish woman is looking for 
work in private homes. 227-0957.
MŁODA polska kobieta szuka pracy 
w prywatnych domach. 227-0957.

PART TIME
Pracując 2 godziny dziennie w domu 
masz możliwość zarobienia minimum 

$250 tygodniowo.
Szczegółowe informacje udzielamy:

2436 W. 47-ma ul.
1 grudnia — godzina 5 po poł.

★ Praca
POTRZEBNE MAŁŻEŃSTWO 
Do sprzątania i doglądania 2 budyn
ków. Mąż może być zatrudniony na 
stałe gdzie indziej. Darmo nowe 
mieszkanie i $450 miesięcznie.
________ 256-7041________  
SPRZEDAWCY DOMÓW 
Jeżeli macie licencję lub uczęszczacie 
do szkoły sprzedawców R.E. dzwoń na 
konfidencjalną rozmowę. Okolica pół
nocna i północ-zachodnia. Asysta w 
pracy. Wielu klientów do obsłużenia. 
Najlepszy plan komisowego.

Dzwoń po angielsku do 
Mr. Earl: 678-8900

M—G—M REALTY, INC.

HELP WANTED
General office work.

Male or female to answer tele
phone and light typing. Must be 
experienced. Must speak English.

HOSPITALIZATION PLAN 
LIFE INSURANCE 
PAID HOLIDAYS 
AND VACATION

Apply:

A.A.A. SAW & TOOL CO.

1401W. Washington Street
Tel.: 738-4100

help

389-2500 ASK FOR MARGE SCHAAF

NT

• FULL TIME APPLICANTS
Start your career right with a top company, top pay, and top benefits.

• PART TIME APPLICANTS
A real opportunity to make extra income. If you have the experience, we 
have the additional dollars you seek.
Come see us any time between 8 A.M. and 8 P.M., Monday-Friday or 
8 A.M.-12 Noon Saturday. Or call this hot line number

TUTHILL PUMP CO.
12500 S. PULASKI • Chicago, IL

Equal Opportunity. Employer

MACHINISTS
DAYS OR NIGHTS . FULL OR PART TIME

Modem Incentive Machine Shop has openings for Full or Part Time 
with production experience on the following machines:

• DE VLIEG
• TURRET LATHE
• CHUCKER SET-UP
• PRECISION GRINDERS
• INSPECTOR

Excellent starting wage plus a top benefit program that includes: 
Basic hospitalization and major medical coverage, pension plan, life 
insurance, long term disability insurance, paid vacation and holidays 
plus 10% night shift bonus.

OPTICAL 
ASSEMBLERS

Your’re A Natural For Ni-Tec in Niles if you have a good 
work history and an interest in learning a new job. . . if 
you want a satisfying work environment with top pay 
rates and excellent benefits including profit-sharing, 
comprehensive insurance, tuition refund. .. if you want 
growth opportunity together with job security. We have a 
variety of other positions open, too.
INTERESTED? Apply in person (not on Mondays please) 

or call SUE KESSELMAN at 647-7702

Praca

Lighting the way in night vision

NI-TEC
5600 Jarvis, Niles, IL. 60648

equal opportunity employer M/F

w___________________ I

Experienced Jewelry Repairman 
And/Or Setter

Wanted to join a bold and aggressive jewelry company. The fastest 
growing jewelry company in the Midwest is now further expanding in the 
Chicagoland area. Excellent income, opportunity and benefits. “A Leader 
Truly Leads.”
Apply Between 10 A.M. and 5 P.M.

SHIFRIN WILLENS JEWELERS
C/O BRICKYARD MALL

6465 W. Diversey Chicago, IL
CALL MR. LITSCOMB 636-2682 or 745-1788

Equal Opportunity Employer

NURSING SERVICE
Urgently need RN’s. LPN’s, Aids, companions and live-in companions 
with experience. Pick your own schedule, benefits, and no fees.

CALL FOR APPOINTMENT
236-6978

IRENE’S
EMPLOYMENT AGENCY 

6201 W.TOUHY
Posiadamy prace umysłowe i fizyczne 
dla osób do 65 lat. Świetna pensja, 
dodatki i świadczenia

631-8878

★ Praca

REAL ESTATE 
SALES

Many brokers have full or part time 
openings for inexperienced people. If 
>you want to do R.E. sales work, we, 
dan show you how to find one who is 
willing to help a trainee get started. 
For info on a FREE salesmen’s rćferj 
ral service write:

REAL ESTATE SALESMEN 
BUREAU 

Dept. PDZ, Box 46083 
Chicago 60648______ Phone: 965-4776;

JANITORIAL SERVICE 
For small Dental Lab. in Skokie. 
Close to CTA. Ideal part time job. 
Approximately 16 hours a week. Must 
understand English. Call Mr. Baker: 
____________ 588-7860____________  

BUSINESS KLA KAŻDEGO 
Nauczymy interesującej pracy na 
“part time”. Pracując w domu, ty
godniowo możesz zarobić minimum 
$250. Więcej informacji w niedzielę.

4058 W. 47th 2-ga po południu 
3242 N. Pułaski 5-ta po południu.

UNLIMITED 
HOME 

EARNINGS 
STUFFING ENVELOPE and 
COMPLETE ASSISTANCE 

RUSH Stamped Self-Addressed 
Envelope to: 

EXECUTIVE ENTERPRISES 
35 Fountain Square Plaza 

Suite 209
Elgin, Illinois 60120

EXECUTIVE ASSISTANT 

HOUSEKEEPER 
Experience preferred, knowledge of 
hospital or hotel training very help
ful. Full time. Flexible hours. For

Pick-Lisle
Operating In The

BELL SYSTEMS CENTER 
6200 S. ROUTE 53 

LISLE 
Mrs.GeriRiha 

_________ 983-2163_________ 
KRAWIEC LUB KRAWCOWA 
Musi umieć robić różne poprawki na 
odzieży męskiej i damskiej.
Pełny etat. Okolica Chicago i Michi
gan Ave. Dzwonić po angielsku od 
poniedziałku do piątku. 642-1909.

MASTER ANTENNA 
TECHNICIANS 

Outstanding opportunity with one of 
the nation’s largest table TV com
panies. Individuals must be capable 
of servicing and installing master 
antenna systems in both private homes 
and hi-rise buildings. Must have a valid 
driver’s license 1 year experience in 
master antenna or table TV a must! 
Salary commensurate with experi
ence. Can earn as much as $20,000 
per year.

CALL: BRIAN HOLDER
266-6500

TELEPROMPTER
OF CHICAGO, INC.

SALESPEOPLE
For retail & wholesale hardware.

FULLTIME.
Will consider retirees.

CLARK & BARLOW
123 W. Lake St., 

Chicago, IL. 60601 
726-3010

■■■■■■■■■■■■Mi
Aktywne biuro realnosciowe na 
północno-zachodniej stronie mia
sta
POSZUKUJE POLSKICH

SPRZEDAWCÓW
Rozpocznijcie kurs teraz i bądźcie 
gotowi na wiosenny napływ inte
resu. Może być również na pół 
etatu. Wyszkolimy. Dzwonić do p. 
Grzybka w celu umówienia się.

CUNEO & HALSEY
6101 W. ADDISON 282-8100

Mała Nowoczesna
KAFETERIA
Na Bliskiej Północy 

Potrzebuje solidną osobę do asysto
waniu w przygotowywaniu posiłków 
i ogólnej pracy.
Posiłki, ubranie i dobre świadczenia 
kompanijne. Soboty i niedziele wolne. 
Godziny: 7 rano do 3 po poł. Musi 
rozumieć trochę po angielsku.
Po umówienie dzwonić Olga Kranz:

670-4559
341 E. OHIO STREET

-fr Praca Męska

SECURITY GUARD
Skokie, Morton Grove locations. 8 
a.m. to 4 p.m. Union wages and 
benefits. Steady job at a friendly 
place. Must be over 21 with no police 
record. Call Admiral Security, 342-3930 
for an appt.

SIDING. Rok doświadczenia z samo- 
chodem. Zamieszkały N.W. 837-3532.

CAFETERIA HELP
6 A.M. to 2:15 P.M. 

Pleasant Working Conditions. 
Meals & Uniforms Furnished.

Salary Range $3.56 to $4.80 per Hour 
We Will Train Right Individuals.

FULL CO. BENEFITS.
Apply: 9 A.M. to 11 A.M.

Washington National Insurance 
866-3633

SHEET METAL
Must be able to set up and operate 
press brake and shear. Knowledge 
of blueprints and metal shrinkage, 
required.

Excellent Company Benefits 
UNIVERSAL X-RAY 

4014 W. GRAND AVE. 
276-4487

EXPEDIENT
Do Sklepu z Męskim i Damskim 
Obuwiem. Musi mówić po angielsku. 
Wynagrodzenie do omówienia. Otwar
te do południa w poniedziałek. Nie 
ma niedziel.

CARMEL SHOES
5555 W. Belmont 286-5511.

JANITOR
Full time for apt. building. 

Exp. mature man who will take pride 
in his work. $1,100 per month to start.

599-8100
APPLY IN PERSON 

Green Oaks 
8547 W. 101 Ter.

Palos Hills

je Praca Męska
TOOL ROOM MACHINIST

8 years experience on Bridge
port & lathe.

677-8770 
Narzędziowiec 

Z 8 letnim doświadczeniem 
na tokarce Bridgeport. 

_ _ _ _ _ _ 677-8770_ _ _ _ _ _  
NURSING ASSISTANTS 
Full time positions. All shifts.
Contact Director of Nursing 

884-0011
Moonlake Convalescent Center 

_______Hoffman Estates, IL._______ 
CENTURY Builders, potrzebuje do
świadczonych cieśli i stolarzy, 
470-0090,777-4477._________________
POTRZEBUJĘ tokarzy oraz maszy- 
nistów. Dzwonić 10-2 p.m. 278-5288. 
GENERAL greenhouse work and deli
veries, starting pay $4.00 hr. apply in 
person. 301 Marshall Road, Bensen
ville, Ill.

POLISHER - 
BUFFER

EXP’D. METAL POLISHER 
NEEDED.

APPLY IN PERSON

DOR-O-MATIC
7350 W. WILSON

HARWOOD HEIGHTS 
(West of Harlem) 

867-7400
________ MR. KNISKERN________  
Carpenters

ALUMINUM SIDING CREWS
Steady work summer and winter. 
Work in Western Suburbs. Good pay, 
benefits and bonuses. — Call:

442-5660 before noon, 
__________ask for Vlado.__________

POTRZEBNY 
MŁODY MĘŻCZYZNA

Który chciałby nauczyć się fachu. 
Dobre wynagrodzenie dużo świadczeń. 
Stała praca. Musi mówić i rozumieć 
choć trochę po angielsku. Proszę zgła
szać się osobiście.

NATIONAL SUPERIOR 
4447 W. CORTLAND________ 772-0400

MAINTENANCE
SUPERVISORS

Multi building, large volume reclaimer 
of metal has openings for super
visors for 2nd and 3rd shift. We want 
experienced troubleshooters with the 
ability to motivate workers and a 
thorough knowledge of machine re
pair and welding. Must speak English. 
Write or call:

LISSNER CORP.
1000 N. North Branch 

Chicago, IL. 60622 
___________Ph. 951-2440___________

OPERATOR 
MASZYN

Natychmiastowe otwarcia dla osoby z 
pewnym doświadczeniem na maszy
nach na I-szą zmianę. Stała praca. 45 
do 50 godzinny tygodniowo. Wszystkie 
świadczenia. Musi mówić choć trochę 
po angielsku i mieć prawo pracy.

Zgłoś się do:

HARRINGTON & KING
5655 W. Fillmore St.

Chicago, II. ________ 626-1800

DRAFTSMAN
& JR. ENGINEER

with experience in machine layout 
& design. Profit Sharing, Insurance 
& other benefits.

APPLY IN PERSON:
767-0487

SCHOLD MACHINE 
CORP.

7201 W.64TH PLACE 
CHICAGO, IL.

Machinists
EXPERIENCED

• I.D. GRINDER
• BLANCHARD& 

SURFACE GRINDER
• TURRETLATHE

(set up & Operate)
Top wages, paid benefits, 10 paid 
holidays, incentives, overtime.

SKILDMFG. CO.
Elk Grove Vlg.

________ 437-1717

TOOL ROOM 
MACHINIST

Automatic screw machine shop needs 
versatile machinist to design and 
produce fixtures and tooling for sec
ondary operations equipment, includ
ing mills, drilling equipment, rotary 
dials, broaches, etc.
Benefits include hospitalization and 
major medical insurance, profit 
sharing, and life insurance.
Our modern air conditioned plant is 
easily reached by expressway and toll 
roads.

299-1055
AFCO PRODUCTS INC.

2074 S. Manheim Des Plaines 
(Just North of Touhy)

"fc Praca Męska
LIVE IN CUSTODIAN

Responsible for apartment building 
and grounds; ability to relate to elderly 
an asset. Ideal for mature couple. 
For interview phone (816) 727-0626 
Mr. Griffin, or apply: 7 S. Bluff, 
Joliet, Ill., Housing Authority of 

Joliet, Joliet, Ill.
Equal Opportunity Employer.

LIGHT OFFICE CLEANING
PART TIME. SMALL OFFICE.

Near Milwaukee & Diversey. Earn 
$12 a wekk for one hour work on Wed
nesday & FRIDAY EVENINGS. Must 
speak English.
_______ Call: 359-8618._______

• BARTENDER
• BUS HELP
• DISHWASHER

PART TIME OPENINGS
DELL RHEAS CHICKEN 

BASKET
Call for appointment Tues, thru Sat. 

between 1 & 5.
____________ 325-0780____________

BAKER
Day benchman for all around work 
in catering firm that specializes in 
cakes & cake items. Some english 
req’d.

Apply in person to personnel

GAPER'S 
CATERERS

16 W. Washington
EOE

Factory

DRILL PRESS SETUP
Opening for experienced setup man 
on multiple spindle Natco or Burg
master. Close tolerance work. Must 
be able to read prints. Steady 
employment. All company benefits. 
AUSTIN CONTINENTAL IND. 
3636 N. Talman 528-9200

TOOL & 
DIE MAKER

An Equal Opportunity Employer.

BENEFITS: 
Paid Vacation, Holidays. 
Neighborhood Location.

3217 N. Pulaski 
685-7300

PLANT MANAGER
SHINGLE RS. Experienced. 283-7675.

SET-UP MAN I
With Mechanical Ability to Set-Up 
Brush Machinery. Some Machining 
Experience Is Required. Must Speak 
English. Full Time Permanent Posi
tion. Excellent Co. Benefits.

APPLY IN PERSON
E. CORNELL & SONS, INC.

2 2 4 1 N. Knox « 4 89-233 0

CUSTODIAL
- PART-TIME

Positions available.1 3:30 to 
8:30 P.M.

Hinsdale School District
Contact

TONY SPATAFORE 
___________ 887-1350 _________

MECHANICALLY 
INCLINED INDIVIDUAL 
Small welding equipment distributor 
needs shop man for repair of gas 
welding & cutting equipment. Must 
fill in w/ truck deliveries, ship/rec. & 
customer service. Must have good 
reading, writing, & speaking ability.

Good driving record & refs. Job 
requires dealing w/ customers. Re
sponsible, dependable, willing to 
learn & enjoy working w/ others. Good 
starting salary & Co. paid benefits.

736-5900
8-4 P.M. for appointment

zegarmistrz
POTRZEBNY 

OD ZARAZ

376-2360

JOB SHOP
We are seeking responsible & ex
perienced machinist for:

MILLING BRIDGEPORT
Must be able to read blue print 
for close tolerance work. Must 
have own tools.

Steady Work with Overtime. 
Paid Holidays & Hospitalization. 

Clean & Pleasant Working 
Condition.

TOPSALARY 
Apply in Person

ULTRA METRIC TOOL CO.
2956 N. Leavitt 281-4200

RNs
Positions on all three shifts for staff nurses interested in the care of 
children with chronic illness. The adolescent and toddler/pre-school units 
care for the needs of children in the acute phase of chronic respiratory, 
rheumatologic and renal disease as well as general pediatrics. LaRabida 
is a fully accredited hospital affiliated with the University of Chicago. 
Benefits are pre-school child care on premises, 4 weeks vacation, tuition 
reimbursement, no shift rotation, every other weekend off, nine holidays 
and much more. Please call Director of Nursing, 363-6700, Ex. 236.

LA RABID A CHILDREN’S 
HOSPITAL & RESEARCH CENTER 

E. 65th Street & Lake Michigan, Chicago 60649
An Equal Opportunity Employer

COOK
Join one of Chicagost most professional Health Care facilities Re
surrection Hospital. Our modem Dietary Dept, has an immediate 
opening for a dependable Cook. A minimum of 1 yr in restaurant 
or institutional cooking is required. We offer an excellent starting 
salary & a fully paid Pension Plan. For more information, contact 
Personnel Dep’t before 4:30 P.M.

774-8000 Ext. 6265
RESURRECTION HOSPITAL

7435 W. Talcott Ave. — Chicago 60631
E.O.E. M/f — Handicapp
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* Praca Męska -fr Praca Męska

FITTER-WELDERS
Must be able to pass A.S.M.E. Welding Test and be 
acquainted with Intershield. Also must be able to read 
drawings and fit and tack from same.
Anticipate 10-hour days for next 4 months.

APPLY

Universal Lockport Corp
1102 COLLINS STREET 

JOLIET, ILLINOIS
OR CALL

MR. W. ISNIEWSKI
at:

815-727-9201
An Equal Opportunity Employer

* TOOL & DIE MAKERS
* TOOL ROOM MACHINISTS

For our small growing fabricating company. We offer excellent starting 
Claries, benefits including profit sharing and good working conditions. 

To apply call: STANLEY JAROSZ
... 986-5100

|/f» 7850 Quincy Street
Willowbrook, IL 60521 

fBijtTCEttOt S rt Equal Opportunity Employer M/F

OWNER/OPERATORS
D.O.T. qualified with tandem axle tractor for piggy back operation. 
Pick up and delivery within a 400 mile radius. Chicago-based, excellent 

pay package. 312 — 226-7828 

MAINTENANCE MECHANIC
Exp’d. 6—7 yrs. Familiar w/ repair & rebuilding of 
industrial production shop machinery. Must read English 
instructions. Excellent starting salary with comprehen
sive fringe benefits. Call for information interview, or 
apply in person.

451-1480

CONCORD INDUSTRIES
2607 N. 25th Ave., Franklin Park, Hl.

Equal Opportunity Employer

MAINTENANCE STEEL MILL
Has immediate openings for: 

MILLWRIGHTS & ELECTRICIANS
Millwright must be journey level, able to read blueprints, do layouts 
& setup work. Must pass written test plus 3 position welding test. 
Electrician must be able to obtain Oregon electrician mfg. plant 
licence (blue card). Both positions available immediately & offer 
xnt wages & benefits. Co. to pay relocation expenses. Call BRUCE 
WILMOT in Personnel at 503-472-4181.

Or Please Send Resume to:
CASCADE STEEL ROLLING MILLS

P.O. Box 687 McMinnville, Oregon 97128
an equal opportunity employer

MACHINE TOOL REBUILDING

MASTER 
MECHANICS 

& MACHINISTS
Elk Grove Vlg II. Co. has immed. 
openings for QUALIFIED MASTER 
MECHANICS & MACHINISTS for 
trouble shooting & rebuilding of metal 
working machine. Top wage of $11.08 
hr. + cost of living & exc. fringe 
benefits.

364-3200,
ask for Larry Lindquist.

NC OPERATOR/ 
MACHINIST

Journeyman Machinist for NC ma
chining center. Must have minimum 
2 years NC experience in set-up and 
some knowledge in programming 
would be helpful but not required. 
Excellent working conditions in 
modem facility. Paid benefits.

437-0665
WEILER 

ENGINEERING
2445 E. Oakton 
Elk Grove, IL 

equal opportunity employer mH

MAINTENANCE
MECHANIC

Now taking applications for mainten
ance mechanic. Must have experience 
in mechanical and electrical repair. 
Expierence in operating standard 
machine equipment, a plus in your 
favor. Excellent fringe benefits. Call 
or apply in person.

AMAX PLATING
970 E. Chicago Street 

Elgin, Ill.
• 695-6100______

SCREW MACHINE 
SET-UP OPERATORS 

EXPERIENCED. Davenport, 
Brown & Sharpe. Full time. 
Overtime available. Many 
company benefits. 
__________ 237-0034__________

ASSEMBLY LEAD MAN 
Person with 2—5 yrs. experi
ence in sheet metal assembly. 
Electrical background helpful, 
should have some experience 
in supervision. Good gross po
tential with company benefits. 

Call Frank Ruiz 
522-4100

NARZĘDZIOWNIA
Potrzebni ludzie do Strugarki, For- 
miarki, Frezarki. Szlifierki powierz
chniowej, rozplanowania. Doświad
czenie na maszynach i znajomość 
narzędzi wymagana. Na start $7.00 
i więcej. . Wszystkie świadczenia go
dziny nadliczbowe. Musi mówić trochę 
po angielsku i mieć pozwolenie do 
pracy.

Zgłoszenia:

HARRINGTON 
& KING 

5655 W. Fillmore—Chicago
626-1800

Experienced

Assistant Warehouse

Manager
Some knowledge in slapping, receiv
ing, inventory control and use of tool 
and cabinet work. Must be well or
ganized self motivated, responsible 
and steady. Many company benefits. 
Must speak English.

Columbia 
Furniture Co.

2125 W. Chicago Ave.

WELDER 
MECHANIC

Experienced all around plant main
tenance mechanic. 2 years experience 
a must. Steady work, plenty of over
time. Good fringe benefits. Apply. 

MUST UNDERSTAND ENGLISH.
R. LAVIN AND SONS 

3426 S. Kedzie Chicago, IL

★ Domy
DOM OTWARTY 

w NIEDZIELĘ 1 — 4 
6356 W. HERMIONE

Okolica Nagle & Milwaukee
2-mieszkaniowy,  obity aluminium. 2x5 
po 2 sypialnie w każdym. Pół wykoń
czony basement. Musi sprzedać!! 

Zrób ofertę!!

PRO REALTY 
685-3919___

PORTAGE PARK
MILWAUKEE i MONTROSE 
11%% mortgage jest możliwy.

6 pokoi, 3 sypialnie. Całkowicie nowo
czesny dom. Musi być sprzedany.

BEAULIEU
5341 Belmont -25- 282-7979

★ Domy

MUROWANE RANCHES 
W$60-tcei$70-tce

Nowsze domy. Północno-zachodnia 
strona i pobliskie przedmieśica.

ZAPOMNIJCIE O WYSOKICH 
RATACH POŻYCZEK.

Mamy natychmiastowe objęcie. We
terani mile widziani.

BE SURE REALTORS 
4551N. Milwaukee 286-2885
OKOLICA IRVING i HARLEM 

Nowszy Murowany
LUKSUSOWY BUDYNEK 
Właściciel Będzie Finansował 
2 mieszkaniowy, 5 pokoi na pierwszym 
piętrze, 4 pokoje na drugim. Pokój 
rekreacyjny w basemencie. Gorącą 
Wodą ogrzewane (baseboard heat). 
Podwójne okna i drzwi (storm win
dows & doors). Duży murowany garaż 
na 2% auta piecem ogrzewany. $134,500. 

Bez agentów proszę.
456-7189

Otwarty w niedzielę 1:30 — 4 
4843 W. CARMEN (5000 N.) 
SPADKOWA SPRZEDAŻ 

6-pokojowy, murowany bungalow 
z możliwością powiększenia. 2 lub 
3 sypialnie. Nowe gazowe ogrze
wanie sprzężonym powietrzem. 
Duża parcela. Garaż na 2 auta. 
Świetna transportacja. $59,900 
lub oferta.___
4900 ZACHÓD - 5000 PÓŁNOC 

SPADKOWA SPRZEDAŻ
3-sypialniowy  murowany bunga
low. Pełna piwnica, gazowe ogrze
wanie ogrącą wodą. Garaż. Do
piero zgłoszony. Złóżcie ofertę.

MILWAUKEE - AUSTIN 
Jednoroczny, 2-piętrowy handlo
wy murowany budynek. Musicie 
zobaczyć, aby docenić.
5400 ZACHÓD - 3100 POŁNOC 
Narożny, murowany 4-mieszka- 
niowy. Garaż na 3 auta. Wykoń
czony pokój w piwnicy. Ókoło 
$12,000 dochodu rocznie. Prosimy 
o oferty. ________
4200 POŁNOC - 3400 ZACHÓD 
5 pokoi, 3 sypialnie plus 4 pokoje 
w piwnicy. Garaż na 2 auta. W 
niskich $40 tys.

Dom Otwarty w Niedz. 2 — 4 
5124 N. MONITOR

7 pokoi, 3 sypialnie murowany 
bunaglow plus pokój rodzinny 
12 x 24. Cena w $70 tys.
2800 POŁNOC - 7100 ZACHÓD 
Aluminiowy i kamienny dom dla 
spokrewnionych. 7% pokoi, pełna 
piwnica, nie ma garażu. Cena zni
żona do $54,900.

Dom Otwarty w Niedz. 2 — 4 
6211 W. WARWICK

7 pokoi, 4 sypialnie z aluminio
wym obiciem bungalow. Nie ma 
garażu, pełna piwnica. Cena zni
żona do $64,500. Właściciel musi 
sprzedać dzisiaj.
57Ó0 POŁNOC - 7100 ZACHÓD 
W PIĘKNYM NORWOOD PARK 
Z aluminiowym obiciem 2-miesz
kaniowy 5 pokoi, 2 sypialnie na
1- szym, 6 pokoi, 3 sypialnie na
2- im. Garaż na 2 auta. Parcela 80 
x 120. Cena $104,000. Prosimy o 
oferty.

ANNA (NOWAK) GALL 
THE SCHMID CO, INC. 
6071N. MILWAUKEE AVE.

792-1424 lub 631-2424

Otwarty w Niedzielę 14 
5255 W. NEWPORT 3420 N. 
CZYSTY, MURÓW., 2-MIESZK. 
5 i 4 pokoi z garażem na 2 auta.

OTWARTY W NIEDZIELĘ 1-4 
5329 N. CENTRAL 5600 W.

ŁADNY, MUROWANY 
DLA SPOKREWNIONYCH

5 pokoi + weranda + 3-pokojowe 
mieszkanie dla teściów. Natych
miastowe objęcie. Garaż na 2 
auta.

HOMEFINDERS
6257 MILWAUKEE • 763-2323

LACROSSE i ARCHER
Uroczy 6-pokojowy murowany 
“Cape Cod” położony na prze
ślicznej 60-stopowej parceli — 
doskonale nadającej się na 
małą farmę. 4 wyjątkowe sy
pialnie, 2 pełne łazienki. Elek
tryczność — 220 V. Murowany 
garaż na 2 samochody. Cu
downie niska cena — $54,900. 
Blisko autobusu przy Archer 
Ave. Właściciel pomoże z hipo
teką.

254-8500
3230 S. CARPENTER

Najlepszy w rejonie Bridge
port. 3-mieszkaniowy w Par. 
Sw. Marii Wiecznej Pomocy. 
1x7,1x4, 1x3. Pełny basement, 
zamknięta weranda z tyłu. 
Cena - tylko $44,900. Niskie 
podatki.

254-8500

ERWIN J.
MICHAELS
REAL ESTATE
4637 S. Archer Ave.

Teł. 254-8500

+ Domy____________
PAR. ŚW. BARTŁOMIEJA 

“6 CORNERS”
Piękny 3-sypialniowy bungalow. 
“Vanity łazienka, wykończona piwni
ca, ogrzewany garaż na 2% auta z 
bocznym wjazdem. Umiarkowana 
cena sprzedaży w połowie $60,000.

Telefonujcie do Franciszki 
ERA CAPITAL REALTY 

6756 N. Harlem • 792-2828
NOWY NA RYNKU

4-ro  mieszkaniowy murowany dom z 
murowanym garażem, 4 osobne cen
tralne gazowe ogrzewania. Po więcej 
informacji proszę dzwonić do:

ALTO REALTY
5131 W. Fullerton Ave.

237-0770
ADDISON-LARAMIE

Nowszy, murowany, 2x6 i 1x4, z mu
rowanym garażem. Na pewno warto 
zobaczyć!

ALTO REALTY
237-0770

Zamierzacie kupie lub sprzedać 
dom zadzwońcie do mnie.

c
Solidna obsługa 

Przy Kupnie 
Lub Sprzedaży 

Domów.

Maria Komparda
APOLLO REALTY

Tel.: 685-8900 lub 543-2690

2-Mieszk., Murów. $67,500 
4948 W. SCHOOL

OTWARTY W NIEDZ. 14 3300 N. 
Zamiejscowy właściciel musi sprze
dać. Potrzebuje trochę pracy. Złóżcie 
ofertę.
DEDES REALTORS 622-6200

PARAFIA NAJ. MARII
2 budynki na szerokiej parceli. Jeden 
drewniany: dwie szóstki. Drugi mu
rowany, cztery czwórki. Lokatorzy 
ogrzewają. $49,500 — obydwa bu
dynki.

1836 N. WOOD
SPRZED AJE WŁAŚCICIEL

Dochodowe Dwie Owocowe Farmy z 
zabudowaniami. Jedna 40 akrów, cena 
$49,000. Druga 80 akrów,>cena $150,- 
ooo. Właściciel udaje się na emeryturę.

Pisać: Henry Mileskiewicz
Rd. Nr. 3 — 66th St. 

Fennville, Mich. 49408 
Lub Telefonować (616) 227-3344

BY OWNER
6700 S. Kildare

Brick, 7 rooms, 4 bedrooms, dining 
room, basement, wet bar. 2 car gar
age. Central-air. Good neighborhood. 
Close to school, stores, churches and 
transportation. No maintenance, 
needed. Owner has to move.

Please call in Polish or English. 
__________ 284-8073_________  

54-ta i KEDZIE
2 MIESZKANIOWY, MUROWANY 

Duże 2 sypialnie. Ogrzewane gorącą 
wodą. Osobne systemy ogrzewania. 
Obita weranda, wyłożona panellingiem. 
Szafkowa kuchnia razem ze spiżarką, 
mo Amp elektryka. Dzwońcie do wła
ściciela po dalsze informacje. 
_____________562-3716
OTWARTY W NIEDZIELĘ 1 - 5-ej 

5644 SO. KOLIN AVE.
Nowy super luksusowy dom z 3-ma sy
pialniami, 1% łazienki. Dębowe podło
gi i obicia. Murowana konstruckcja.

BURKE CONSTRUCTION 
________Tel: 586-2072________ 

PRZEZ WŁAŚCICIELA 
W WHEELING

7 pokoi, 3 sypialnie, podniesiony 
ranch. Garaż na 1% auta. Central
ne ochładzanie. Pokój familijny z ba
rem i kominkiem. Duża parcela z 
drzewami owocowymi.

Dzwonić po 4.
_________ 537-3037_________

KINS REALTY 5
WAUKEE-DRAKE ? 
tanio wy, murowany. 4- •, 
re mieszkania z 2-ma sy- ? 
ni. Gazowe ogrzewanie jj 
wodą w mieszkaniu wła- 
, inni lokatorzy ogrzewają S 

J> sami. Kryte werandy. W dobrym ? 
•! stanie. Dach robiony był rok?
• J temu......... .................. $95,000 ; •
•IkILBOURN - WRIGHTWOOD? 
j! 2-6ki, prosty front, murowany..;
• I Nowoczesne kuchnie i łazienki, 
;• naturalne wykończenie drzewa, 2J.
• I osobne gazowe ogrzewania, piwni- ?
«; ca, garaż na 2 auta. W wyższych I j 
5 $70 tys. ’•
5 KIMBALL-BELMONT ;I 
? 3-4ki, 2% -piętrowy budynek. 3< 
■' pełne kuchnie i łazienki. Front.; 
.; ma aluminiowe obicie. Lokatorzy; j 
J. sami ogrzewają. Blisko $500 do-<! 
1; chodu miesięcznie. W wyższych i 
5 $40 tys. !

KAMINS 
? Realty :• 
i! (Dawniej Patria Realty) .J
;! 2921N. Central Park Avenue J
]! 4864130 •!

Domy
DOPIERO WCIĄGNIĘTY NA LISTĘ 
OKOLICA FULLERTON i AUSTIN 
1% piętrowy z mieszkaniem dla te
ściów. Oddzielne ogrzewnie i elek
tryka. Bardzo duża parcela. Niska 
$40-tka. Dzwonić do
CENTURY 21 Ristau — Holt 
__________ 452-5045__________ 
Dom Otwarty w Niedzielę 2-go Grudnia 

Od 1 — 4 Po Poł.
2227 S. RIDGELAND AVE. w Berwyn 
Właściciel sfinansuje, jeżeli kupicie 
teraz. Berwyn, 2 mieszkaniowy, mu
rowany z 3 i 2 sypialniowymi miesz- 
kanjami. Nowoczesny wszędzie. Cen
tralne ochładzanie i 2 oddzielne jed
nostki ogrzewania . Jeżeli $ mają dla 
was wartość, zobaczcie się dzisiaj z 
nami. (B 21) $89,900.

HANSON REALTORS
6500 W. Cermak Rd., Berwyn 

_____________ 484-8909_____________  

6-CIO MIESZKANIOWY
DOM MUROWANY

3x4,1x6 i 2x5 oraz pełen base
ment. $700 dochodu miesięcz
nie. Cena $59,000.
_________356-2491___________

ElmwoodPark
Murowany Cape Cod z mieszkaniem 
dla teściów na piętrze. Niedawno ma
lowany, nowe dywany od ściany do 
ściany. Pełny basement, garaż na 2 
auta. Niska $70-tka. Dzwonić do
CENTURY 21 Ristau — Holt 

_________ 452-5045 _________  
PARAFIA ŚW. BRUNONA 

Otwarte w Niedzielę 12 — 8 wieczorem.
4559 W. KARLOV

5 pokojowy, 3 sypialniowy dom. Garaż 
40x125 narożnikowa parcela. Duży izo
lowany strych. Tylko $29,900.
Dzwonić do Waltera Kwiatkowskiego 
FLOWERS REAL ESTATE 
__________ 927-3732__________

CHICAGO
3800 N. 3200 W.

Brick 2 flat with inlaw apartment. 
Shows pride of ownership. Large 
rooms patio. Fenced yard. 2 car alu
minum sided garage. Low $90’s.
CONTINENTAL REALTORS 
__________455-8103__________

OKOLICA 
BRICKYARD

Nowoczesny murowany 2-mieszkanio
wy z mieszkaniem dla teściów i 3-sy- 
pialniowym mieszkaniem na parterze. 
Oddzielne ogrzewanie. Murowany ga
raż na 2 auta. Dobrze utrzymywany 
przez pierwszego właściciela. Wyce
niony na sprzedaż $122,900. Dzwonić do 
Century 21 Ristau — Holt 

452-5045
NA JACKOWIE

Drewniany, 3x4, pełna piwnica.
Pierwsze piętro gazem ogrzewa
ne, 2-ie i 3-ie lokatorzy sami ogrze
wają. Cena........................ $42,500

BUDA 
REALTY

, 2990 Milwaukee 1 486-6363

OTWARTY w NIEDZ. 1 — 4 
7405 W. HOWARD (7600 N.) 
6 pokoi, 2 nowe łazienki. Garaż 
na 2 auta elektrycznie otwie
rany, wykończony basement i 
wiele wiele innych.

ERA ROPPOLO
867-9080

Po dalsze informacje dzwoń po angielsku

Spadkowa Sprzedaż
MUSI BYC SPRZEDANY ABY

UREGULOWAĆ SPADEK
Otwarte w Niedzielę 1 — 5 

3027 N. 76 COURT, ELMWOOD PARK 
Natychmiastowe objęcie. 5 pokojowy, 
murowany bungalow. Nowy system 
ogrzewania. Nowy dach i rynny. Garaż 
na 1 auto. Blisko transportacji, szkół 
i sklepów. $61,500.
_______ 827-6313_______

BELMONT i CENTRAL PK. 
Murowany, 2x6 i 1x5. Lokatorzy sami 
ogrzewają. Dochód miesięczny $740.00 
oprócz mieszkania właściciela. Po in
formacje proszę telefonować.

BUDA REALTY
2990 N. Milwaukee —4— 486-6363

WŁADYSŁOWOWO
6 MIESZKANIOWY 

2x4 i 4x3. W doskonałym stanie. Wła
ściciel utrzyma mortgage. 
__________ 777-6512_________

On contract $5,000 down 
10% interest sided.

1x5 i 1x6, OBITY 
Ogrzewany gorącą wodą na gaz.

$28,500.
4200 zachód-2200 północ.
GALLIK REALTY 
________ 772-8554__________  

OTWARTE W NIEDZIELĘ 1-4 
5551N. Linder Ave.

PRZEZ WŁAŚCICIELA.
Z żółtej cegły, murowany, 2 miesz
kaniowy. 1x6, i 1x5. Garaż na 2 auta. 

823-0439

★ Domy

PRZYJEMNA FACHOWA 
OBSŁUGA W SPRZEDANIU 

LUB KUPNIE DOMU. 
OCENIĘ BEZPŁATNIE 

JEAN DZIADUS

EW

Otwarty w niedzielę 1-4 
8526 W. ST. JOSEPH 

Elegancki, murowany ranch. Wi- 
twicki styl budownictwa. Śliczne 
duże pokoje, jadalnia, 3 sypialnie.

Otwarty w niedzielę od 1-4 
6962 W. WELLINGTON 

Śliczny murowany domek, 2 sy
pialnie. Dobry dla początkujący. 
Na dużej parceli. Spokojna dziel
nica.
McMULLEN 631-8300

OTWARTE domy w sobotę i niedzielę.
2 nowe murowane bungalows, 3 sy- 
pialnowe na 5200 i 5202. S. Trumbull.

Dom Otwarty w Niedz. 1 — 5 pp. 
1689 Cumberland in Aurora, IL. 
(Jeden blokna południe od US. 34 
i 3 mile na zachód od 59-rd od 
wschód-zachód płatnej drogi 
(tollway). Nowy luksusowy w 
stylu kolonialnym z podłączonym 
garażem. 3 sypialnie, 2 łazienki. 
Pełny basement. Wyłożone dywa
nami. Chłodzony. Cena $75,900 
lub offerta. Pomożemy Wam w 
finansowaniu.

W. S. PETERSON 
3144 N. Austin Ave 

^^88^055 ^
2524 N. MENARD 

2x5—room brick building 2 
seperate heating plants. Wide 
lot. Price $59,500.
RENZI & ASSOC. 745-0606

ELK GROVE
Natychmiastowe objęcie 4 sypialnie 
różno poziomowy, w pobliżu drogi 
ekspresowej i centrum zakupów. 2% 
łazienki, centralnie chłodzony. Pod 
wojny piec. Pokój rodzinny z natural
nym murowanym kominkiem. Base
ment. Garaż na 2% auta Świeżo od
nowiony. Duża otoczna płotem par
cela. Przez Właściciela. Weźmie pod 
uwagę kontrakt. 395-3711 po 6-ej.

RICHMOND i ARCHER
2 z najpiękniejszych mieszkań. Wspa
niale przemodelowane, wyglądają jak 
nowe. Śliczna kuchnia i 3 sypialnie w 
każdym. Pełny basement. Pół bloku 
do Archer i Par. Pięciu Męczenników.

Cudownie niska cena — $45,900.

Dzwonić: 254-8500
3-MIESZKANIOWY 

W PAR. ŚW. BRUNONA 
2-piętrowy, murowany dom z 2-ma 
ślicznymi 6-pokojowymi mieszkania
mi + 2-pokojowe mieszkanie dla spo
krewnionych. Podniesiony system ka
nalizacyjny i basement zabezpieczony 
przed zalaniem. Garaż na 2 samocho
dy. Blisko 48-ej ulicy, na zachód od 
Pułaski. Cudownie niska cena $76,900.

Dzwonić: 254-8500
BURBANK

Nowa sub-division/8625 S. Rutherford
3 sypialniowe bungalows i dwu-pozio- 
mowe domy, z dołączonymi garażami. 
Oglądane przez umówienie. Wjazd 
przy 86-ej i Oak Park.

HUGHES & ROWEN 
Dzwonić 284-0671 lub 767-5149

OTWARTY W NIEDZIELĘ 1 - 5 
6012 S. KEELER

Luksusowy, nowy bungalow. Muro
wany, 6%-pokojowy. Wiele dodatków.

HUGHES & ROWEN 
284-0671 lub 767-5149

PIERWSZA OFERTA 
BELMONT-CICERO 

MUROWANY, 2-MIESZKANIOWY 
Z INTERESEM PLUMBIARSKIM 

Przeszło $80,000 samego inwentarza, 
sklep jest na parterze, w piwnicy 
znajduje się pracownia. Przyłączony 
olbrzymi garaż z wjazdem. Wóz cię
żarowy “Step Van.” Na 2-im piętrze 
jest 6-pokojowe mieszkanie o 2-u sy
pialniach. Idealne warunki. Cena 
$118,000. Telefonujcie po polsku lub po 
angielsku. Joseph M. Kurowski

BEAULIEU
5341 Belmont is 282-7979

POWSTRZYMAJCIE INFLACJĘ 
DIVERSEY-LARAMIE 

MUROWANY, 2-MIESZKANIOWY
2 mieszkania po 5 pokoi i 2 sypialnie.
Pełna piwnica. Garaż. Nowy dach. 
W $60 tys._______

MUROWANY, 3-MIESZKANIOWY
3 mieszkania po 4 pokoi i 2 sypialnie.
Garaż. Osobne ogrzewanie. Wiele 
dodatków. Cena.......................... $69,900

ŚWIEŻO ZGŁOSZONY
DREWNIANY, 2-MIESZKANIOWY 

$29,900
2 duże mieszkania, pełna piwnica, 
garaż, osobne ogrzewanie. Niskie po
datki. Telefonujcie po polsku lub po 
angielsku, Joseph M. Kurowski

BEAULIEU
5341 Belmont is 282-7979
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★ Domy ★ Domy

TE 3 DOMY MOGĄ BYĆ KUPIONE NA KONTRAKT

DOM ZACISZNY W LESIE

ROSELLE.......................................................................................$77,500
Nadzwyczaj śliczny, 3 sypialniowy budynek. Dom jest na nagrodzo
nym miejscu z którego tyl jest do jeziora i okręgowego parku. 
Włącznie z: centralnym ochładzaniem, łazienki, na 2% auta 
garaż, piec, oraz nowa lodówka. Właściciel wyprowadza się ze stanu.

ZRÓBCIE OFERTĘ

W ROSELLE..................................................................................$78,500

Dużej jakości murowany dom w pięknej dzielnicy, blisko do szkół, 
kościoła, zakupów i pociągu. W pokoju gościnnym jest murowany 
kominek. Druga kuchnia na dole. Możliwość mieszkania dla krewnych.

P JA A Proszę dzwonić do Norb Boruch, (
kto1 -v obsłuży was po polsku. (

REALTORS" , .
675 E. Irving Park Rd. Rezydencja: 529-3965 / 

Suite 201 Roselle, Ill. 60172 (

WŁAŚCICIEL WEŹMIE POD UWAGĘ WYMIANĘ TEGO DOMU 
NA REZYDENCJĘ LUB NA 2 MIESZKANIOWY DOM 

W POŁUDNIOWO-ZACHODNIM CHICAGO

.. ■ ...—
Ten 3 sypialniowy murowany ranch na akroMp-pdrceli, pozwoli 
Wam czuć się jak w północnym Wisconsin. Dom jest położony wśród 
przepięknych wysokich drzew, co wasi przyjaciele zawsze będą 
podziwiać. Sami zachwyceni będziecie ślicznym pokojem gościnnym 

znaturalnym kominkiem. Jedynej rzeczy co brakuje to konie, 
właściciel bierze z sobą. Całość $82,500, a o ile to jest za dużym 
wydatkiem — właściciel sprzeda dom na % akrze za................$72,500

Po Uprzejmą i Fachową Obsługę 
Przy Kupnie Lub Sprzedaży Domu 

Proszę Zgłosić Się Do 
KAZIMIERY ZAGAJEWSKIEJ

• • *
DO NABYCIA 

W TYM TYGODNIU 
Wspaniała dzielnica! Cena tylko 
$74,900 za czysty i dobrze utrzy
many murowany dom z 6-ma 
pokojami na dole, oraz 5 poko
jami u góry z możliwością wy
najęcia.

Przystępna cena! Okolica Ful
lerton i Central Park. Siedmio- 
pokojowy, drewniany, przytulny 
domek.

Pierwszy raz na sprzedaż! Mu
rowany, 2-wu rodzinny dom w 
zacisznym miejscu. Dwa mie
szkania 6-cio pokojowe, oraz 
wykończona piwnica z możliwo
ścią wynajmowania. Wart obej
rzenia.

J. ELROD REALTORS 
5427 W. Addison 

^■?2^000 _ 

PRZEZ WŁAŚCICIELA
2 mieszkaniowy, murowany 
dom i garaż. 8 lat stary. Blisko 
Pułaski 47-mej.
__________ 376-9043__________
PROSPECT HEIGHTS
6 apartamentowy. Cena stała $170,000. 
Kompletnie wyrentowany. Bezpłatna 
administracja. Możliwość mortgage 
lub sprzedaż na kontrakt.

WILLOW PARK R.E. z 
Tel.: 541-5830 lub 541-4858

Otwarty w Niedzielę od 1 do 4 
2443 N. LONG AVE.

Piękny murowany z żółtej cegły. 
Dwa oryginalne sześcio-pokojo- 
we mieszkania. 3 sypialnie w 
każdym. Dwa oddzielne nowsze 
ogrzewania. Garaż na 2 auta.

CENTRAL I WRIGHTWOOD AVE 
Piękny drewniany, obity panelin- 
giem wewnątrz. Jak nowy. 4 po
koje na dole, 3 pokoje na górze z 
dwoma wejściami. Garaż na 2 
auta.

APOLLO REALTY
Polskie Biuro Realnościowe

Tel. 685-8900

nCOOOOOOOOOOÓUUWĆ 
SOD KONTR AKTORA X 
C Zupełnie nowy, luksusowy, dwu-Q 
Q mieszkaniowy budynek w cen-Q 
C tralnym położeniu północno-za-1 
x chodnim. Mieszkania mają po 3{ 
X sypialnie, 2 łazienki w każdym.fi 
O Dodatkowo prysznic w base-p 
Omencie. Garaż na 2% samochodu. 0 
vWłaściciel może udzielić po-aj 
x życzki na bardzo niski procent. Ł 
X Natychmiastowe objęcie. X 
X Zainteresowanych kupnem pro-5 
Oszę telefonować do:
8 P. JANINA ZELEK J 
g 736-3787 lub 227-0870 X
8 ZELEK REALTY Q 
g 4428 N. Central Ave. X
9 OOOOOOOOOOOOOOOOA

OKOLICA 
FULLERTON I ROCKWELL 

Ogrzewane, nieumeblowane 3% po
koi i 4 pokoje z piecami do got. i 
lodówkami. Blisko sklepów i transpor- 
tacji — 1 blok. Dla poważniejszych 
dorosłych osób. Bez zwierząt. Dzwo
nić do Tony. Mówić po angielsku, 
niemiecku i jugosłowiańsku.

LO1-5226

$15,000 WPŁATY 
Parafia Św. Benedykta

2 mieszkaniowy, murowany plus 
“coach house”. Właściciel sfinansuje 
na 25-letnienią pożyczkę 10%.

1x6,1x5,1x3 MUROWANY 
Na zachód od Pułaski i na północ 
od Addison. 3 sypialnie. Automatycz
ne systemy ogrzewania gazowe.

BRITE REALTY 
478-3640

DOM OTWARTY 
Niedziela, 1-4 Po Pol. 

6018 S. NARRAGANSETT 
Piękny, 5% pokojowy, murowany 
dom z garażem na 2 samochody. 
W doskonałym stanie zarówno 
wewnątrz, jak i zewnątrz.

Pytajcie o Richard’a
ARCHER REALTY

WEST
6250 Archer Avenue 

581-5600

PARK RIDGE
Otwarty w Niedzielę 

1:30 — 4:30 
1439 CAROL ST.

Nadzwyczajny luksusowy 9 poko
jowy, budowany na zamówienie, 
murowany dwupoziomowy, włą
czając przestrzenne 3 pokoje dla 
teściów. Z dwoma osobnymi wej
ściami. Plus pół-basement. Na
tychmiastowe objęcie. Zapytaj o 
wiele innych atrakcji.

ACCENT REALTORS
Tel. 967-8950 

7624 N. Milwaukee Ave.

Sobota i Niedziela

Domy

TED

Dom

★ Kondominium

* Posiadłości w Polsce

* Instrumenty Muzyczne

Rozmaite
486-4130

0 BOY TYLKO TROY!!

RozmaiteRozmaite

ANDRZEJKI!ANDRZEJKI!

1527 W. CHESTNUT
2012 W. MOFFAT
2013 W. MOFFAT 
2129 W. MOFFAT 
1851N. HOYNE 
2249 N. OAKLEY 
1718 N. HONORE 
2617 N. HAMLIN 
2036 W. DICKENS 
2140 W. ARMITAGE 
3235 W. THOMAS

SPRZEDAM 3 akordeony elektrycz- 
ne. Mały, średni, duży. 384-5793.

NA SPRZEDAŻ piec do ogrzewania.
Maszyna do szycia, łóżko. 276-5615.

1615 N. HONORE 
1809 N. TALMAN 
2629N.TALMAN 
2521N. SAWYER 
2440 N. HAMLIN 
1814 N. HARDING 
2017 N. KEYSTONE 
1944 N. HONORE 
2016 N. WINCHESTER 
2127 N. WINCHESTER 
3576 W. WABANSIA

Możecie obejrzeć u nas ich zdjęcia. 
Mówimy po polsku

NOWY akodeon, niemiecki, 120 nas,
16 registrów. Strój włoski. Cena przy- 
stępna. 384-8394.

1417 N. BOSWORTH 
3510-12 W. PALMER 
2115 N. AVERS 
1919 N. REDZIE 
2307 N. LEAVITT 
2036 W. DICKENS 
2214 W. LYNDALE 
3750 W. DICKENS 
2169 N. MAPLEWOOD 
2337 N. SACRAMENTO 
1723 W. JULIAN

LYZWY z butami męskimi. Rozmiar
10 E. Raz tylko używane. 722-8287 
weekend. 

KWALIFIKOWANA profesorka udzie
la lekcji jęz. angielskiego. Tel.: 
889-7391.

Jeśli myślisz o kupnie domu, nie 
czekaj na lepszą okazję, kup teraz

TELEFONUJCIE PO BEZPŁATNE OSZACOWANIE 
WASZEGO DOMU.

PÓŁNOCNA DZIELNICA CHICAGO
Luksusowy 2 mieszkaniowy z “garden 
apartment”. Okolica New Brick Yard. 
Tylko $129,500. Pytać Jeanette Francis

DE MOON REALTY 
889-0400

NORTHBROOK 
'MILWAUKEE-SANDERS RD. 
Ranch z 3-ma sypialniami. Pokój 
rodzinny, 2 łazienki, prawdziwy 
kominek, garaż z automatycznie 
otwieranymi drzwiami. Parcela 
100x160 stóp. Cena............$79,500

GWARANTUJEMY SPRZEDAŻ WASZEJ POSIADŁOŚCI! 
SPRZEDAMY JĄ LUB SAMI KUPIMY!

WSZYSTKO W GOTOWCE.
35 LAT GRZECZNEJ, SUMIENNEJ i UCZCIWEJ OBSŁUGI.

GLENVIEW 
MILWAUKEE-CENTRAL RD. 

Nowszy 6-mieszkaniowy budy
nek.

PETER F.NIKOLICH
REAL ESTATE - MORTGAGES

DOM NA SPRZEDAŻ
PRZEZ WŁAŚCICIELA 

Montrose i Laramie 
Cena zniżona na szybką sprzedaż. 
Nowoczesne 6 pokoi, 3 sypialnie. 
Ogrzewane gazem — sprężone po
wietrze.

Dzwoniąc mów po angielsku.
685-0461

WYBOROWA PÓŁNOCNO-ZACHODNIA OKOLICA 

Luksusowe 2x6'/? i 1x5%. Pierwsze ogłoszenie. 

OTWARTY W NIEDZIELĘ 1 — 4 
5554 N. CENTRAL AVE. (5600 W.) 
2 po 3 sypialnie i 1 z 2 sypialniami. 
Natychmiastowe objęcie. 3 osobne 
ogrzewania gazem. Boilery do ogrze
wania wody. 2Vz auta murowany garaż 
z podwójnym drzwiami (na przelot). 
Wbudowany piec, range i lodówka. 
Chłodzenie i ekstras.

BE SURE REALTORS 
4551N. Milwaukee Ave. 786-2885

Koło Dębicy Sprzedam 
Dom Murowany

4 pokoje w dużym ogrodzie, sad, zie
mia, budynki i mały warsztat me
chaniczny z urządzeniami.

Tel.: 735-4619

DELUXE CONDO/OPEN SUN. 12-5 
6460 W. HIGGINS (5300 N.) 

FROM $35,900
Studio—1-2-3 bedroom. Special dis
count this week! 101ż% OR no closing 
costs. Choice area.

CARPINELLI REALTY 
631-7400

COMO LAKE
Dom z 4-ma sypialniami (może 
być przystosowany do mieszka
nia przez okrągły rok). Parcela 
100x140 stóp.

PÓŁNOCNO-ZACHÓD
12 mieszkań.

RADIO REALTY
George Pawlukowski, Broker 

588-5393

3348 NORTH ASHLAND AVENUE • CHICAGO, ILLINOIS 60647
TEL. 525-0477-78

PAR. ŚW. KONSTANCJI 
5943 W. WILSON 

2x5, MUROWANY
Osobne systemy ogrzewania.
Nowy garaż. Klucze w biurze: 

PRIME REALTY 
3417 N. CENTRAL 

283-1234
Sprzedaje W. Cebulak

5342 W. DIVERSEY
Duży murowany nowszy budynek nadający się na każdego rodzaju 
interes. Coś dobrego! Właściciel sfinansuje na bardzo dogodnych 
warunkach.

CENA ZNIŻONA!
PRAWDZIWA WARTOŚĆ - 

$59,900 
6-POKOJ., MURÓW.

OŚMIOKĄTNY 
WSZYSTKIE POKOJE 

NA PARTERZE 
PLUS WYKOŃCZONA PIWNICA 

OTWARTY W NIEDZ. 14 5534 W.
2941N. LUNA

Ładny dom z naturalnym wykończe
niem drzewa. Nowe gazowe ogrzewa
nie. 220 elektryczność. Garaż na 2 
auta.

3075 N. ELBRIDGE
2 mieszkania plus 3 pokoje dla krewnych. Cena przystępna. Obejrzyjcie 
z zewnątrz. Po dalsze informacje dzwońcie do naszych biur.

WŁADYSŁAWOWO 2x6 Murowany 
Olbrzymie pokoje, naturalne dębo
we wykończenie. Nowe systemy 
ogrzewania. Możliwość trzeciego 
mieszkania dla spokrewnionych w 
basemencie. Murowany garaż. Cena 
okazyjna.

PRIME REALTY
Polskie Biuro Realnościowe 

3417 N. CENTRAL 
Tel. 283-1234

BRIDGEPORT
Murowany Cottage

Salon, jadalnia: dywany od ściany do 
ściany. Szafkowa kuchnia z kącikiem 
na posiłki (dining area). Obita, ogrze
wana weranda. 1% łazienki. Pełny 
basement. Ogrzewane gorącą wodą. 
Świeżo fugowany dom. Nowy dach. 
Natychmiastowe objęcie. Dzwoniąc 
proszę mówić po angielsku.

376-1350

DOM OTWARTY 
W NIEDZIEL 1-4 
4120 N. Harding 

Luksusowy, murowany, 2-mieszka- 
niowy, 6 pokoi, 3 sypialnie, 2 łazien
ki każde mieszkanie. Wykończony 
basement z barem. Murowany ga
raż na auta. Cena zniżona na szyb
ką sprzedaż.

NANNI REALTORS
5731 W. Montrose

736-3107

7754440
HARLEM —FOSTER 

Otwarty w niedzielę od 1-ej do 4-ej 
7010 W. FOSTER

Doskonały, luksusowy, nowy z 3-ma 
sypialniami, murowany, dwu-pozio- 
mowy. Duży pokój frontowy i jadalny. 
Piękna kuchnia, 2 łazienki, wykoń
czony pokój rodzinny. Podłączony ga
raż na 2% auta. Parcela 50 x 125. 
Wiele dodatków. Wstąp dzisiaj.
GATEWAY -19- Tel.: 775-4440

2 Polskie Biura
.3033 N. Milwaukee Ave. 5657 N. Milwaukee Ave. 

Tel.: 276-5333 Tel.: 631-0707

POSZUKUJĘ 
ODPOWIEDNIEGO

LOKALU , 
POD DRUKARNIĘ

Tel.: 286-0613
Dzwonić przez całą dobę.

Dom Otwarty w Niedzielę 1 — 4 
7032 W. MONTROSE

Murowany z 3 sypialniami. Nowszy 
dach i piec. Centralnie chłodzony. 
Garaż.
GATEWAY

I WIELE INNYCH W CAŁOŚCI ZA GOTÓWKĘ DLA 
SPRZEDAJĄCYCH. MAMY PRYWATNE POŻYCZKI NA 
TAKIE DOMY, NA KTÓRE TRUDNO JEST UZYSKAĆ 
POŻYCZKI BANKOWE I WYPŁACAMY SPRZEDAJĄCYM

DOM OTWARTY
W NIEDZIELĘ, 1-5 
1172 Everett Lane 

Des Plaines
Duży, murowany ranch plus 2 poko
je na dochód lub dla krewnych. Par
cela 100x240. 6 pokoi, 3 łazienki. Wy
kończona suteryna z barem. 30% wpła
ty. Właściciel daje pożyczkę z mniej
szym procentem.
725-1500. Pytać o Antoniego Popek.

HOELLER REALTY

jiiifiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiłiiiii HiiiiiiHi i miiiiiiii iii 11 u 11 u i iiiiiiii iii liniuj 
NAJSTARSZA POLSKA REALNOSCIOWA FIRMA =

J. B. PALLASCH i SYNOWIE I
E 2871 N. MILWAUKEE AVE. • TELEFON: AR 6-1517 = 
— Załatwia Wszelkie Sprawy Realnościowe.

Jak —kupno, sprzedaż, zamiana budynków, hipoteki, •
ubezpieczenia ogniowe i od wypadków.

ŁÓŻKO
Rzeźbione wezgłowie z orzechowego 
drzewa można regulować rozmiar. 
Queen size lub podwójne. Ramy z me
talu Harvard. Materac i sprężyny 
rozmiar podwójny. Oraz żyrandol.

Proszę dzwonić w języku ang.
763-5393

MUROWANY, 1 ^-PIĘTROWY 
DOBRE POŁOŻENIA NA 

PÓŁNOCNYM ZACHODZIE!
1 — 6,1 — 3, pełna piwnica, garaż na
2 auta, ogrzewanie gorącą wodą. 
W niskich $60 tys.

BEAULIEU
5341 Belmont -22- 282-7979

ADDISON - LARAMIE
ZBUDOWANY NA ZAMÓWIENIE 
4-MIESZKANIOWY, MUROWANY 

Piękny dom z dochodem. Jedno miesz
kanie 5 dużych pokoi, 2 sypialnie; 
3 mieszkania po 3 pokoje z 1 sypialnią. 
Idealne położenie blisko szkół, ko
ścioła i transportacji. Umiarkowa cena 
sprzedaży. Misicie zobaczy!

BEAULIEU
5341 Belmont -18- 282-7979

Otwarte codziennie od 9 do 5, w poniedziałki i piątki od 9 do 8 

ZAPŁACIMY WAM CAŁOSC w GOTOWCE. 
MAMY PIENIĄDZE NA HIPOTEKĘ Z RĄK 

PRYWATNYCH.
SPRZEDALIŚMY OSTATNIO ZA GOTÓWKĘ 

ODPOWIEDZIALNYM KUPCOM 
NASTĘPUJĄCE POSIADŁOŚCI:

1-4:30
Pierwszy raz na sprzedaż 

2947 N. MASON
Murowany bungalow, zupełnie 
odnowiony. Nowe sufity, szafki w 
kuchni, firanki i dywany. Nowy 
system ogrzewania. Rynny alu
miniowe, okap oraz garaż dodane 
są w ubiegłym roku. W pobliżu 
są 4 szkoły podstawowe i średnie. 
Cena tylko niższa $70-ka
Nowszy, 6-cio rodzinny murowany 
w okolicy 6000 północ — 7000 zachód
Murowany, nowszy ranch, z moż
liwością mieszkania dla krew
nych. 5300 północ — 6400 zachód. 
W $80-tce.
Po bliższe informacje proszę 
dzwonić do p. Pietrzykowskiego.

C—21 KAY REALTY 
774-9687 lub 775-7820

ANDRZEJKI!

Tradycyjny Dzień Andrzejkowy

GDY CHCECIE KUPIĆ LUB SPRZEDAĆ DOM 
ZAPRASZAMY WAS DO ODWIEDZANIA SOI JDNEGO 

POLSKIEGO BIURA REALNOSCIOWEGO

KAMINS REALTY
(Dawniej Patria Realty)

2921N. Central Park Ave.
IORTHWEST I Solidne jak Skała Gibraltaru
1'IIIIAMHI, lllUŁf DUŻY WYBÓR DOM0W NA PÓŁNOCNYM ZACHODZIE.

OTWARTY DO INSPEKCJI W NIEDZIELĘ 14 
4907 W. MELROSE STREET • 3300 PÓŁNOC

Coś pięknego! 5 i 3 pokoje dla spokrewnionych, z piwnicą i garażem. 
SUPER LUKSUSOWE — duże mieszkania! Wykończony ogrzewany 
porcz. Wiele dodatków. NATYCHMIASTOWE OBJĘCIE. Blisko tran
sportacji i parafii św. Władysława! Najlepsze kupno za..............$$64,500

OKOLICA WRIGHTWOOD I KOSTNER
Murowane 2 piątki, osobno ogrzewane z garażem na 2 auta. Szeroka 
lota, nowszy dach, cena przystępna. Po bliższe informacje dzwońcie do 
naszych biur. _____

To Wspaniała Okazja, Do Przeżycia Przyjemnych Chwil

Proponujemy Spędzić Je w Nowootwartej Tawernie
3126 N. MILWAUKEE AVE.

(Naprzeciw Popularnej Kasztelanki)

Zapewniamy różnorodną ilość napoi, cocktaili i przekąsek podawanych przez milą obsługę.
POLONIĘ, PRZYJACIÓŁ, ORAZ ZNAJOMYCH 

SERDECZNIE ZAPRASZAJĄ
Właściciele: Andrzej Obrochta i Bogusław Kubicki 

DEDES
6213 W. BELMONT_________ 622-6200
DOM OTWARTY W NIEDZ. 1-4:30 

4850 W. GRACE (3800 N.)
Bungalow z możliwością powiększe
nia. Bardzo czysty i nowoczesny. 
Całkowicie wykończona piwnica. Ga
zowe ogrzewanie. Centralne ochładza
nie. Garaż na 2l/2 auta. Blisko par. 
Sw. Władysława. Natychmiastowe 
obiecie.

BEAULIEU
5341 Belmont 28-29 282-7979

OTWARTY W NIEDZIELĘ - 1-5-ej 
5313-15 SO. MENARD

2 Nowe super luksusowe domy. 3-y 
sypialnie 1% łazienki w każdym. Yz 
bloku na północ od Archer Ave.

BURKE CONSTRUCTION 
TEL. 586-2072

1 ‘SPECJALNIE NA ŚWIĘTA’ ‘ 
DOM OTWARTY W NIEDZ. 1:30-4 

5508 W. GRACE 
Bungalow. Nie przeoczcie tego 
kupna! Wprowadźcie się zaraz po 
zamknięciu sprzedaży. Tylko $64,500.

BEAULIEU
5341 Belmont 19-23 282-7979

DOM OTWARTY
3515 N. OLCOTT (7500 W.) 

6-pokojowy murowany dom. $63,500. 
2 lub 3 sypialnie, wykończony base
ment z pełną łazienką i letnią kuchnią. 
Nowy garaż, ogrzewanie i elektryka. 
Wiele udogodnień. Złóżcie ofertę.

SCHNEIDER REALTY 
545-8600
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★ Rozmaite
WYPRZEDAŻ

Fabrycznie wykonane nowe ręczniki. 
Tylko $4 włącznie z przesyłką za 50 
sztuk. Jeśli dokonasz zamówienia 
przed 1 stycznia. Ograniczona ilość. 

Sorry NO C.O.D.
Bargain Towel Depr. D.Z. 2 

P.O. Box 8533 Chicago, ill. 60680
SPRZEDAM kamienie budowlane, 
komodę, kredens i fotele. 647-0568.

Z POWODU wyjazdu, oddam darmo 
pieska rasy Terrier — dobry i czuj
ny stróż, dobry dla samotnej oso- 
by, dobry do dzieci. 725-7675.________
Okazyjnie: maszyna krawiecka, koł
dra puchowa, rowerek, złote pierś- 
cionki. 622-4543,____________________
OKAZJA! 20—50% zniżki fla fabrycz
nie nowe radia, telewizory, stereo 
itp. firm: Panasonic, Zenith, Syl
vania, Technics, z lekko uszkodzo
nymi obudowami i z pełną fabryczną 
gwarancją. Oferujemy także po bez
konkurencyjnie niskich cenach stereo
foniczne radia z magnetofonami ka
setowymi firmy Panasonic, ze wska
zówkami, jak przestroić na odbiór 
stereofonicznego programu UKF W 
Polsce. Fachowe porady i profesjo
nalny serwis na wszelkie urządzenia 
telewizyjne i radiowe. FEDERAL 

ELECTRONICS, TV & HiFi.
955 W. ADDISON___________ 549-3138
POLSKA galeria na kołach, obrazy o 
temacie polskim. Obrazy malujemy 
za bardzo niske ceny. Malujemy na 
zamówienie. Dzwonić wieczorem. 
Przyjedziomy. 884-7599.

-fr Interesy__________
SALON PIĘKNOŚCI 

z mieszkaniem dla właściciela 
2900 N. LARAMIE AVE.

Proszę zobaczyć zewnątrz. Pełna cena 
$7,000. Po informacje proszę telefono
wać.

BUDA REALTY
2990 Milwaukee —4— 486-6363

DOSKONAŁA OKAZJA
Z powodu wyjazdu do Polski, sprze
dam sklep wraz z inwentaryzacją. 
Agencja wysyłkowa (Towary exporto- 
wane do Polski i z Polski.) W bardzo 
dobrym punkcie. Polska dzielnica 
New York. Cena $25,000. Poważne 
oferty kierować:

JAN PŁONKA 
357 Gower Street

_____ Staten Island, N.Y. 10314______ 

PRALNIA CHEMICZNA 
w ARLINGTON HEIGHTS 

Otwarta 10 lat temu stale rozwi
jająca się. Idealna dla mał
żeństwa. Właściciel idzie na 
emeryturę. Ponad $50,000 
brutto.
Dzwoń po angielsku: 394-4227

Rodzinny interes - 
sklep spożywczy 
z mięsnym działem.

Położonyh w Almena, Wisconsin. 
Idealna okazają dla małżeństwa lub 
rodziny żeby posiadać i prowadzić 
dobrze prosperujący sklep. Duża 
klientela w przyjemnym małym mia
steczku tylko 80 mil od Minneapolis. 
Możliwość pożyczki na różnych warun
kach. Właściciel idzie na emeryturę z 
powodu wieku. Dzwonić lub pisać do 
Joseph J. Vinopal Sr. Almena, WI54805 

Tel. 715/357-3561

$250 - 1,000 STUFFING envelopes. 
Guaranteed earnings. For details 
send 25t and stamped, addressed 
envelope to: AAA, P.O. Box 648, 
Lake Forest, IL 60045,

* Do Wynajęcia
5 POKOI, ogrzewane. Dorosłym. Ok. 
Fullerton i Central Ave. 889-4929.

PO ZNIŻONEJ 
CENIE MIESZKANIE 

ZA POMOC KOŁO DOMU
Dla osoby która mogłaby pilnować 
domu i trzymać porządek. Może być 
mężczyzna lub kobieta — mogą być 
3 małych dzieci lub na opiece spo
łecznej. 4 pokoje z 2 sypialniami po 
zniżonej cenie albo darmo jeżeli sy
pialnia zostaje zarezerwowana dla 
właściciela, starszego (60 lat) męż
czyzny. Okolica Ohio—Wood Street.

226-3429___________
4- KA DO wynajęcia, blisko Diversey
i Central Ave. Ogrzewana. Bez dzieci. 
_________745-1026-po poł._________  
5Vi POKOI, starszemu małżeństwu, 
bez dzieci, ogrzewane. 4949 W. 
Warwick. 685-1387, _______________

POKÓJ z używalnością kuchni dla 
kulturalnego pana 539-9748__________
W CICERO 3 pokoje do wynajęcia piec 
i lodówka. Blisko transportacji 227-5229 
lub 863-4389.

4 LARGE ROOMS
Excellent condition. 1st floor. Sunny 
side of building. Adults preferred. 

2750 W. NELSON 
(3000 North) 

CALL 342-4249
4500 W. — 4600 N. 5^> pokojowe piękne 
mieszkanie, pierwsze piętro, doro
słym, bez zwierząt. $280 łącznie z 
gazem, światłem i opalem. Depozyt. 
_____________ 736-5624_____________  
5 POKOI odnowione, nie ogrzewane, 
oglądać przed godz. 2.283-6840.  
PRZYJMĘ pana na samodzielny pokój 

___________ 763-7452___________
5- POKOJOWE mieszkanie do wynaję
cia. Blisko do transportacji. 725-0422.

★ Do Wynajęcia ★ Chcę Kupić* Do Wynajęcia Rummage Sale

267-1727 po 5.
878-8525

Poszukuje * ODZIEŻ

•ZAPROSZENIA

AKTY NOTARIALNE

•TŁUMACZENIA

★ Ogrzewanie

★ Naprawa TV

Ogrzewanie

CHICAGO

$320

$399

WOPA
1409 AM >

$198
$130

$ 78 
$150 
$110

$ 95 
$220

KUPIĘ POLSKIE, rosyjskie obrazy, 
książki przedmioty sztuki. (201) 667-0893.

SPRZEDAM nowe futro z nutrii. Roz
miar 14/16. Tel.: 685-5410.

PRAGNĘ wynająć dom z zamiarem 
zakupienia go w przyszłości. 237-3176 
wieczorem.

PRZEŁĄCZNIKI 
NA PRĄD POLSKI

NAPRAWA TELEWIZORÓW 
KOLOROWYCH I CZARNO- 
BIAŁYCH W WASZYM 
MIESZKANIU Z GWARANCJĄ. 
A. GIL 966-5831

•UPOWAŻNIENIA

PRZEDŁUŻENIA

40% Taniej 
Niż Na Poczcie

NOWE 
KATALOGI

CENTRALA 
WYSYŁEK PACZEK 

LOTNICZYCH 
I MORSKICH

SPECJALNA WYPRZEDAŻ 
DOPÓKI STARCZY ZAPAS 

NOWY FURNACE

MIESZKAM w okolicy Ashland i 
Milwaukee. Potrzebuję transportacji 
do Winnetka, w jedną stronę lub tam 
i z powrotem. Zapłacę za przejazd. 
Dzwonić po angielsku: 666-3829, 

5 POKOI, nieunieblowane, nieogrze- 
wane. Okolica Fullerton i Laramie. 

237-3706

WANT TO BUY 
OLD LIONEL 
TRAIN SET.

Call Victor 
489-2701

PIEKNE 4 POKOJE
Pierwsze piętro, ogrzewane. Piec, lo
dówka. Kontrakt i depozyt asekura
cyjny. Dorosłym bez zwierząt. $225 
miesięcznie. Okolica Montrose i Ham
lin.

HELENOWO. 6 pokoi, na drugim pięt
rze. Nowoczesne i czyste. $200 plus 
lokator płaci ogrzewanie i elektrykę.

EV 4-2364.

DOM DO WYNAJĘCIA
W pobliżu szkół, zakupów i transpor
tacji. 6 pokoi na parterze i dwa na 
górze. Pełny basement. $200.00 mieś. 
Natychmiastowe objęcie.
B. HALL 5208 W. STRONG ST. 

Dzwoń po angielsku 
286-1908 lub 286-1972

SPRZED A JEMY futra, eleganckie 
suknie wieczorowe — sylwestrowe. 

637-8399

WIRGINIA 
BIURO PORAD 

4465 N. Milwaukee Ave.
286-7080 lub 286-7081

EXPRESOWO USZY JĘ
Spodnie damskie i męskie 
z materiału powierzonego.

Dziś miara — jutro spodnie 
Jackowo.
772-2663

Załatwiamy 
Sorawv Imiqracvine

T. S. HEATING 
AIR CONDITIONING 

& 
REFRIGERATION 

278-7222
1134 N. ASHLAND AVE.

Ted Osadzinski

FOREIGN WALL OUTU?

CONVERTFR —>

INTERCONITENTAL
TRAVEL

Oficjalny Dealer

AMERICAN AWNING & WINDOW COMPANY 
Wystawa i dom towarowy. Przeciwsztormowe 
drzwi i okna i markizy.

3932 N. Elston Ave., Chicago, II.
Tel.: 267-4303

2 Biało Czarne $3.50 
Z Kuponem 

Do 30 Grudnia
INTERCONTINENTAL

TRAVEL LTD.
Stanisław Łobodziński 

I *3055 N. Milwaukee Ave. 
I *5047 S. Ashland Ave. 
| •1650 W. 48th St. 
| >1050 N. State St.
, Założono 1956 r.

FUTRO Z JASNEJ SKÓRY 
CIELAKA

Obszywane czarnym futrem z mał
py. Rozmiar 8-10. $450. Długi wełnia
ny płaszcz z dużym kołnierzem z lisa. 
Oraz różne kawałki futrzane.

252-3156 

OBSŁUGA REJONU 
PONAD 25 LAT 

DARMO KOSZTORYSY

""OKAZJA 

ZDJĘCIA 
PASZPORTOWE

STARE ZNACZKI
Monety Polskie, Amerykańskie

KUPIĘ
Dzwonić wieczorami 

831-4538

KOŻUCHY i PŁASZCZE SKÓRZANE " 
Szyjemy na miarę, przerabiamy, czy
ścimy. Sprzedajemy skóry owcze, wy. 
dry, karakuły, łapki luzem» i błamy 
lisy  nie żdzierzamy!
6106 W. ADDISON 685-5653
1634 W. BELMONT 477-9099

(róg Ashland-Lincoln i Beimont) 
Łatwy Dojazd

ADWOKACI

H. BECKER I

SAMOCHODY
Fiat; Polonez, Zastawa, 

URSUS C-330

4 POKOJE NA 
PIERWSZYM 

centralnie ogrzewane, blisko do wszy
stkiego. Świeżo odnowione. $225. Pot
rzebny depozyt. Natychmiastowe ob
jęcie.

384-1576 lub 235-3389

J. GUMBINER
Polecają swe usługi w zakresie 
prawa imigracyjnego, kupna i 
sprzedaży domu oraz we wszel
kich innych sprawach prawnych.

Umiarkowane Ceny 
4465 N. Milwaukee Ave.

Tel. 286-4141

4 POKOI DO 
WYNAJĘCIA

Gazowe ogrzewanie. Dywany od ścia
ny do ściany, blisko szkół, kościołów, 
C.T. A. i zakupów. Bez zwierząt.

3800W. 2800N.
CH 3-3078

CENTRAL FURNITURE 
1348 MILWAUKEE 

Polskie Kierownictwo 
Zawiadamia, Że

W OKRESIE JESIENNYM 
CENY MEBLI “APPLIANCES” 

ZOSTAŁY ZNIŻONE 
OTO PARĘ PRZYKŁADÓW TEGO, 

ILE OSZCZĘDZICIE 
Korzystając z Tych Taniości. 

Komplet mebli do bawialni włączając 
lampy ze stolikami  

Komplety mebli do sypialni  
Łóżko piętrowe “bunk ” lub

“Hollywood”  
Kanapa i fotel  
Kanapa rozkładana do spania...

(polska wersalka) 
Telewizja kolorowa  
Komplety mebli do kuchni: stół, 

i cztery krzesła ‘dinette set’... 
Kuchnie gazowe (gas ranges)... 
Lodówki lub zamrażacze

(freezers)  
Z 6-ciu sztuk stylowe komplety 

do jadalni  
Materace z podstawą sprężynową 

pełnego rozmiaru  $ 95 
Niem'erkie szafkowe ‘stereotype 

players” (patefon-radio- 
magnetofon z kominkiem).... $420 

Łatwe spłaty. Mówimy po polsku.
Otwarte w Poniedziałki, Czwartki i 
Piątki do 9 wieczór; we Wtorki, Środy 
i Soboty do 6 wieczór; w Niedziele od 
12 do 5 po południu.
flasza jde się do polskiego kierownika 
p. WIKTORA KOSMACZEWSKIEGO 

Tel. 486-7838
SPRZEDAM tanio łóżka, stoły, krze
sła, fotel miękki rozkładany, dywan 
zielony. 453-6095.

Niebywała Zniżka Na Gotowe 
KOŻUCHY

Tylko Do Końca Listopada
Oszczędzicie Do 50%

Kupicie kożuch za $69 — $135 — 
$150 z najlepszych amerykańskich 
i importowanych skór. Szyje się 
kożuchy na zamówienie. Popraw
ki futer, kożuchów, szycie skór. 
Sprzedaż WYDER, ŁAPEK KA
RAKUŁOWYCH, SKÓR na KO
ŻUCHY prosto z garbarni.
Sprawdźcie nasze adresy zanim 
kupicie kożuch gdzie indziej.

WHITE EAGLE FURS
3015 N. Central 

3133 N. Milwaukee 
4388S. Archer (róg Redzie) 

TEL. 283-2553

Otwarte od 9 do 9; w Soboty 
od 10 do 6 lub za Umówieniem 

pomoże Ci w załatwieniu każdej, 
dużej lub malej sprawy —

Specjalna Pomoc 
Dla Nowoprzybyłych 

Zaproszenia, sprawy imigracyjne, 

Lekcje Angielskiego 
indywidualnie i grupowo z uwzględ
nieniem specjalnego słownictwa 
dla fachowców. Tłumaczenia, 
porady matrymonialne, sprawy 
kupna, sprzedaży, darowizny do
mu, działki budowlanej, gospo
darstwa rolnego w Polsce — za
łatwia szybko biuro porad praw
nych.

SUPER SERWIS
I BARDZO NISKIE CENY 
NOTARIUSZ PUBLICZNY 

Telefon Czynny 24 Godziny 
Na Dobę — “HOT LINE”

X ZAKŁAD USŁUGOWY $ 
$ “GOPLANA11 •:« y1
X Krawiectwo Damsko-Męskie 
V 2942,2922 N. Milwaukee £
X • Szyjemy i sprzedajemy kożu-j»;

chy, najpiękniejsze fasony.
>$• • Modelujemy i przerabiamy 
X futra i czapki futrzane. X

• Modelujemy i szyjemy pięknej 
fasony okryć zimowych w po-ij!

X łączeniu skóra z futrem. £
• Wszelkiego Rodzaju poprawki £

>•< i szycie sukien sylwestrowych. X 
$ • Wykonujemy roboty X
’i TAPICERSKIE $ 
♦' w naszym zakładzie lub w wa- A t szym domu. X
• Posiadamy czyszczalnię kożu-£
>'• chów, futer i skór. X
X Jesteśmy do usług naszych mi-£ 
X łych klientów od godz. 9 rano do X 
•J 7 wieczór. X
• Tel. 486-7819 lub 486-7750 }

22-go Lutego 79 rok w Nowym Jorku 
podczas odprawy celnej

ZOSTAŁY POMYLONE 
BILETY

Kochański i Maksym. Pani Maksym 
proszę dzwonić.

5884592
od 9 — 4 po poł. w niedzielę.

Lincoln...
FURNACE CLEANING SERVICE

3648-50 W. Diversey Chicago, Illinois 60641
384-060Q POSIADA

Najlepszy na śwlecie ekwipunek do czyszczenia 
fumesów p możliwościach większych jak dwieście 
dużych priyrządów dp, czyszczenia furnesów .

24 GODZINNA OBSŁUGA 
W NAGŁYCH WYPADKACH 
CZYŚCIMY i REPERUJEMY 

Furnesy 
• Bojlezy

• Kominy • Space
• Przełykania Ogrzewanie 

Przewodów • Ochładzanie

EV 4-0600

s NOWY BOJLER j
I 90,000 BTU gazowy bojler na gorącą wodę z J 
I “circulating pump” ■

10 letnia gwarancja fabryczna $595 plus instalacja |

1 30,000 BTU “Air Conditioner” - $520 plus instalacja *•
J OCŻYŚCęiĘjSPRAWDŻClE WASZ BOJLER i FURNACE TERA?.

Nowoprzybyła rodzina z Polski
POTRZEBUJE MEBLE 

lodówkę, piec do gotowania, dywany 
itp.

Tel. 237-9173, wieczorem

120,000 BTU “GAS FURNACE” |
Model na ogrzewanie i air conditioning *

i| 10 letnia gwarancja fabryczna $365. plus instalacja |

POKOJ do wynajęcia umeblowany, 
ogrzewany można gotować. 276-4534.
4 POKOJE na 2 do wynajęcia, dla 
samotnej rodziny. 421-1055,

| (24 HR) 772-8010 J
; Słuchajcie
I Programu Radiowego I
I Polska Panorama!
I w każdą sobotę 

od 5:30-6:30 p.m.

KONTO
“A”

Samochody, mie- 
fi 1/ Q 0 szkania, domy, 
.U l\ U u pieniądze, paczki

W BARDZO PIĘKNEJ OKOLICY 
6000 na północ 6000 na zachód 
5M pokoi. Centralne ogrzewanie. Lo
kator sam ogrzewa. Natychmiastowe 
objęcie.

725-3500

DO WYNAJĘCIA nowoczesne 5-poko- 
jowe mieszkanie. Ogrzewanie, pral- 
nia i inne wygody. 772-7187._________
PRZYJMĘ jedną lub dwie osoby do 
zamieszkania. Tel.: 486-8529.
DOM DO WYNAJĘCIA. 6 pokoi i 
porch. $350.00 Otwarte sobota i nie
dziela od 1 — 6.5036 W. Newport.
FRANCISZKOWO. Kostner i Walton. 
Przez właściciela. 3 piętrowy. W do- 
skonałym stanie. 772-6672.

5 POKOJOWE mieszkanie. Okolica 
Irving Park i Montrose. 539-5361.
4 NIEUMEBLOWANE pokoje. Drugie
piętro. Od frontu. 486-1321.__________
UMEBLOWANE studio apartment do 
wynajęcia. Światło, gaz i ogrzewanie 
włączone w czynsz. 725-2538 po 4.
5 POKOI na 2-gim czyste z dywanami.

AR 6-4328

5Vi POKOI do wynajęcia dla 3 lub 4 
panów. Umeblowane. Okolica Belmont 
i Cicero. 286-6585.__________________
6 POKOI, ogrzewane, 2-ie piętro i 4- 
pokojowy “garden apt.”, nieogrzewa- 
ny. Milwaukee — Belmont.

Tel. 588-5217

4 POKOJE, 2 sypialnie, na drugim. 
Centralne ogrzewanie. Blisko trans
portacji. Do natychmiastowego obję- 
cia. $210. Depozyt potrzebny. 235-3389.
5 POKOI, 3 sypialnie, IM łazienki.
Okolica Diversey & Narragansett. 
Wolimy dorosłych. Bez zwierząt. $300 
plus depozyt. 889-8166.______________
SZOSTKA, częściowo umeblowana. 
Piec, lodówka. Ogrzewane piecami 
gazowymi. Dorosłym. 252-3468.______
VICINITY Lawrence & Rockwell. 5M 
rooms, 2 bedrooms, 2nd floor. Near 
transportation & shopping. Decorated 
and heated. Adults no pets. Available 
now. Call after 7 p.m. $300 plus security 
deposit. 275-8718.__________________
5 POKOI ogrzewane do wynajęcia. 
Okolica Cicero i Belmont. Doskonała 
komunikacja. 286-6585.

4 POKOJE, ogrzewane, umeblowane 
dla 2 pracujących niepalących panów. 
Division. 486-7120._________________
3 POKOJE, basement, umeblowane. 
Okolica Nagle i Higgins. 7754)665.
4 POKOJE do wynajęcia, piec i lo
dówka. Centralne ogrzewanie. Okolica 
Fullerton i Pułaski. 252-1319.________
6 POKOI ogrzewane na 2-gim. Doro
słym. 277-1303._____________________
CZWÓRKA do wynajęcia. Western i 
Augusta. 276-2672._________________
2 POKOJE umeblowane dla pani 3024 
N. Major. 6374229._________________
SYPIALNIE, umeblowane. Jedna 
dwuosobowa. Z używalnością kuchni. 
Ogrzewane. Blisko stacji Jefferson 
Park. 282-1409.____________________
4 POKOJE ogrzewane. Okolica Cicero
1 Belmont. 545-0796.________________
2 POKOJE do wynajęcia okolica Rice 
i Leavitt. 235-2594 lub 421-2254.

6 POKOJOWE mieszkanie do wynaję
cia. Centralne ogrzewanie. 6017 W. 
Montrose. 685-6248._________________
5 POKOI, umeblowane mieszkanie.
Bezdzietnym, bez zwierząt. Okolica 
Belmont i Central. 282-3694._________

6 DUŻYCH SŁONECZNYCH
POKOI

Wolimy dorosłych bez zwierząt. $180 
plus depozyt asekuracyjny.

2400 zachód i 2400 północ
486-7469

RUMMAGE SALE
Tylko Jeden Dzień 

NIEDZIELA, 2-go Grudnia 
M miliona ubrań będzie sprzedane w 
tym dniu. Specjalne zniżki dla kupu
jących większe ilości.
5308 N. CLARK

TO NIE JEST: ACH, CO MYSLISZ& 
65% do 95% Zniżki. 

Zwyczajna sprzedaż detaliczna.
Suknie znanych firm, bluzki, ubiory 
wieczorowe, garnitury ze spodniami. 

WYMIARY od 10 - 12.
MŁODZIEŻOWE od 5 - 11. 

Dawne wysokogatunkowe sklepy 
sprzedają resztę inwentarza w wypo
życzonym froncie sklepu. Tylko ten 

weekend.
4262 W. Irving Park_______ Od 10 do 4.

DO WYNAJĘCIA
Duże sypialnie umeblowane dla 
pań niepalących z używalno
ścią kuchni. Dzwonić 622-0119 
do godziny 7 wieczorem.______

MIESZKANIE umeblowane, jednemu 
lub dwom. 1754 Le Moyne.___________
4 POKOJE, nieumeblowane dla star- 
szego małżeństwa. 775-3459.

APPLIANCE PLUG

■3*

TROJKA do wynajęcia. Irving Park 
i Austin. Dla starszej osoby lub star
szego małżeństwa. 286-5865.

5 POKOI, 2 sypialnie. Lokator sam 
ogrzewa. Dorosłym, bez zwierząt. 
2784813.
5 POKOI. Odnowione, nieogrzewane. 
Okolica Belmont i Central. 283-6840.
W CRAGIN 6 pokoi do wynajęcia 
na 2-gim. Bez zwierząt. 237-2723.
3-KA OGRZEWANA. 55th i Pułaski. 
767-3495.
4 POKOJOWE mieszkanie, piecem 
ogrzewane, na drugim piętrze. Oko
lica Wrightwood i Springfield. 
237-6546.
6 POKOI do wynajęcia, ogrzewane. 
Proszę telefonować 577-7509, po 
5-ej: 486-5084.
4 POKOJE dla dorosłych. 235-6628.
NA JACKOWIE, na drugim piętrze 
6 pokoi. 478-8115.
5 POKOI do wynajęcia. Ogrzewane. 
Bez dzieci i zwierząt. 792-1447.
JACKOWO. 5 pokoi. Ogrzewane pieca
mi gazowymi. Gorąca woda. 283-0540

APARTAMENT DO WYNAJĘCIA 
W Brighton Park. Nowoczesne 3M po
koi. Blisko 39th i Sacramento. $175. 
Lokator sam ogrzewa, gazowem pie
cem. Pierwsze piętro. Idealny dla 
małżeństwa w średnim wieku. Bez 
zwierząt.

581-2122

APARTMENT FOR RENT
6 Room, 3 bedroon. 2nd floor. Heated 
by space heater-Gas. Available Decem
ber 1st. Security deposit required. Ex
cellent trans. (CTA) Call after 5:30

BU 1-5983

4 POKOJE do wynajęcia. Okolica 
Fullerton i Laramie. 237-2194.
5 POKOI na drugim piętrze. 3 po
koje umeblowane w basemencie, 
ogrzewane. Tel.: 775-5911.

5-CIO POKOJOWE mieszkanie, ogrze- 
wane z gorącą wodą. Tel.: 
545-3520.
CZYSTY, umeblowany pokój z kuch
nią do wynajęcia. Tylko dla pań. 
Fullerton & Kedzie. 266-0223.
SYPIALNIA dla pana. Wspólna kuch
nia w basemencie. Belmont & La
ramie. 286-6682.
PRZYJMĘ panią lub dwie do wspól
nego mieszkania. Tel.: 267-0630.

5 POKOI, nieumeblowane, 2 sypial
nie. Dorosłym. Pułaski — Fullerton. 
Dzwonić po 6 po południu. 489-5588.
3 ROOMS furnished or unfurnished, 
space heated, $100, prefer retired 
couple. Call 486-1154.
SYPIALNIA do wynajęcia dla samot
nej osoby. Z używalnością kuchni i 
łazienki. 286-6585.

★ MEBLE
BEŻOWA KANAPA mało używana, 3 
szklanne stoliki, 2 boczne fotele, lo
dówka.

775-2887

ELEGANCKI komplet mebli z drze
wa orzechowego — antyki. $1,200. 
252-3156.

SPRZEDAM komplet do jadalni w 
dobrym stanie, oraz piec gazowy do 
ogrzewania. 237-6308.
PIĘKNY 3 kawałkowy komplet do sy
pialni Ethan Allen. 283-6208. $400.
KOMPLET do sypialni w bardzo 
dobrym stanie. Przystępna cena. 
675-6837 po 6.
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■fr Kanarki
KANARKI. 777-0246.

★ Naprawy

NAPRAWA LODÓWEK 
AIR CONDITIONERÓW 

I ZAMRAŻACZY DOMOWYCH
I HANDLOWYCH

Szybka obsługa, niskie ceny. 
Dzwonić w ciągu tygodnia co
dziennie 5:30-10 wieczorem.

973-5986
NATE PODOLSKI

★ Kanalizacja

MARUSZCZAK PLUMBING 
AND SEWER SERVICE

Przez 24 godziny po polsku i 
ukraińsku mówiący specjalista. 
•‘CATCH BASINS” czyścimy, 
reperujemy i przebudowujemy. 
CZY MACIE WODĘ W BASE- 
MENCIE ? TELEFONUJCIE DO 
NAS! Przepychamy kanały 
elektryczną siłą.
PRZECZYSZCZAMY połączenia 
zlewów, pralni i wanien.
INSTALUJEMY nowe urządze
nia- w łazienkach, ustępach.

wymieniamy popękane rury. 
Licencjonowani i Bondowani

WSZYSTKIE PRACE 
GWARANTOWANE!

110 Zniżki z Tym Ogłoszeniem 
Telefonujcie: 545-3319, a jeśli 

nie odpowiada: 278-3837

POLONIA SEWERAGE AND 
PLUMBING SERVICE 

489-1104
Wszystkie rury kanalizacyjne, 
elektrycznie przeczyszczane. Za
pachy wyeliminowane. Szambo 
“Catch Basin” naprawiane. In
stalowanie kontroli od zalewu. 
Zwiększenie ciśnienia wody. 24-ro 
godzinna obsługa. $5 zniżki za 
okazaniem tego ogłoszenia.

GLOBE Plumbing. Wykonuje wszel
kiego rodzaju naprawy kanalizacyjne. 
Przepychanie ścieków. 247-6530.

k Elektryczne Roboty

DAKIN 
ELECTRIC SERVICE 
Z. PODBIELSKI - WETERAN 
Licencjonowany i pod bondem. 
Wykona Każdą Pracę Elektryczną;

Solidnie z Gwarancją 
OBLICZENIA DARMG. 
622-5787 lub SP 7-8044

j. V. ELECTRIC, INC. Ó113 N. MILWAUKEE 
725-3115 • 792-0247

Wykonujemy wszystkie prace elektryczne. Przera- 
biamy 11OV na 220V wg kodeksu miejskiego. Cał
kowita gwarancja. Bezpłatne kosztorysy. 14 lat 
doświadczenia.

JOHN KĘDZIORA
24-godżinna Obsługa

WALfrli ZABRODSKI

TROY ELECTRIC CO. . 
Licencjonowany Kontraktor wy
konuje wszystkie roboty elek
tryczne według wymagań przepi
sów miejskich. Przyjmuje każdą 
pracę małą i duża.

Kosztorysy bezpłatnie. 
254-5595 lub PR 8-7887

JEŻELI potrzebujesz pomocy elek- 
tryka dzwoń wieczorami. 545-6772.

★ Przeprowadzki

Richard Moving Co.
Firma licencjonowana, ubezpie
czona. Poleca usługi z zakresu: 

przeprowadzek. 
Szybko, fachowo i tanio!

Tel.: 342-1410
".W.'.'.V.W.’A'.’.W.

Licencjonowana, ubezpieczona 
Polska Firma

Nr. Ill. C.C. 43852 MC-C 
Przewozu Mebli i Towarów

ARTHUR 
MOVING COMPANY 

POLECA SWOJE USŁUGI 
Fachowa, solidna, szybka obsługa.

Niskie ceny.
Firma Prowadzi Sprzedaż i Skup 

Mebli
2993 N. LAWNDALE

Otwarte od 10-ej do 7-ei Wieczór
Tel. 278-7898 oraz 342-9657 

od 8 rano do 10-ej wieczór.

Licencjonowana, ubezpie
czona i doświadczona 

POLSKA FIRMA 
przewozu mebli i towarów 
Nr. Licencji ILL. C.C. 47103 MC 

CHICAGO MOVING CO.
Zrealizuje twoje zamówie
nie nawet w dniu zgłosze
nia. — Szybka, fachowa 
obsługa. — Niskie ceny.

Tel.: 685-9114lub 
545-9854 

pd 8 rano do 10 wieczór.

MALE przeprowadzki. — 777-3688, 
588-3345.

★ Plastrowanie ★ Kontraktorzy ★ Kontraktorzy★ Kontraktorzy

■k Malowanie

Telefonujcie Dziś:

Róg Addison

★ Kontraktorzy

Pełny kredyt do dyspozycji.

NATYCHMIASTOWE

W. SZYMBORSKI

381-6526 Bus. RYSZARD SWIERZBINSKI 382-2106 Res.

OTWARTE: Poniedziałki i Czwartki 9 rano da 9 wieczór; Wtorki, Piątki, 
Soboty 9 rano do 5 po poł., oraz w Niedziele od 1 po poł. do 5 po poł.

MALUJEMY domy tanio, szybko, we
wnątrz i zewnątrz oraz wszystkie 
reperacje domów. Obijanie panelin- 
giem, kuchnie, łazienki, basementy. 
Jesteśmy ubezpieczeni. Obliczenia 
darmo. — 775-0587.

W razie pożaru ro
bimy kosztorysy na 
odszkodowania od 
kompanii asekura
cyjnej.

PLAJSTROWANIE, robota gwaran
towana. Obliczenia darmo. Philip 
Kafka. 736-6835.

Firma 
Ubezpieczona 
Licencjonowana 
Pod Bondem

NA ZAMÓWIENIE: kuchnie i 
łazienki, drzwi i okna zimowe, 
plajstrowanie i malowanie. Na
prawa uszkodzeń domów.
• ROBOTY CEMENTOWE

' • DODATKOWE POKOJE
• FRONTY SKLEPÓW
• GARAŻE
• WERANDY
• RYNNY
• ROBOTY CIESIELSKIE
• DRZWI DO GARAŻY
• ROBOTY ELEKTRYCZNE
• PRACE MURARSKIE

> • ROBOTY KANALIZACYJNE
• DACHY
• WYKŁADANIE ŚCIAN
• OBIJANIE

• Usuwanie Defektów niezgodnych 
z przepisami budowlanymi

• Aluminiowe Okna i Drzwi
• Fugowanie i Roboty Murarskie

SPIESZ SIE 
ZA PARE TYGODNI 

ZIMA

KORZYSTAJCIE
Z DUŻEJ JESIENNEJ ZNIŻKI 

TYLKO DO 1-go GRUDNIA 1979 r.

CENY WZRASTAJĄ 
NAJLEPSZA OSZCZĘDNOŚĆ 

TO ZROBIĆ RAZ, A DOBRZE 
Jako fachowcy wykonamy każdą 
małą czy dużą naprawę we
wnątrz czy zewnątrz budynku 
najoszczędniej. Dzwońcie zaraz 
— zanim się rozpocznie pośpiech. 
Również w Nagłych Wypadkach 
General Contracting Co.

4146 W. Armitage 
278-1525

10 LAT PISEMNEJ 
GWARANCJI NA CAŁYM 

OKNIA

NAPRAWIAMY, SUFITY, ŚCIANY, 
POKOJE, WNĘKI ORAZ 

POMALUJEMY 
KRÓTKIE TERMINY 

685-7174 od 6 —10 wieczór

Odpowiedzialna firma przerobi 
Waszą kuchnię, bezment, lub do-! 
buduje do Waszego domu.

Darmo kosztorysy.

Dzwonić 298-7095 
BERNAT CONST. CO.

DES PLAINES

ROBIMY NOWE 
iNAPRAWIAMY 
STARE DACHY

Także Reperujemy 
Kominy i Rynny. 

Także Wykonujemy Prace 
Malarskie na zewnątrz 

Waszych Domów. 
DAJEMY KOSZTORYSY 

BEZPŁATNIE.
Robota Gwarantowana.

Pytajcie sie o 
STANISŁAWA GAŁKA

Teł. 489-6909

O’CONNOR & SON CONSTRUCTION CO.
5452 S. La GRANGE ROAD • COUNTRYSIDE

POIJlWANIE DACHÓW gorącym 
asfaltem. Łatanie, wygładzanie 
od 1 do 6 warstw. Dział dachów 
powiekrzył się. Teraz jesteśmy w 
stanie wykonywać różnego rodza
ju dachy, włącznie z gorącym 
asfaltem. 220 funtowe asfaltowe 
“shingles”. I 90 funtowe “roli” 
dachy. Zawsze dobra robota i 
dobra cena.
GENERAL CONTRACTING CO. 

4146 W. Armitage 
278-1525

Reperujemy i Kładziemy

NOWE DACHY
Po Dobry i Trwały Dach, 

Przyjdźcie do Polskiej Firmy
ZAKŁADAMY ROCKWOOL 

INSULATION w DOMACH.
I WYKONUJEMY 

ROBOTY BLACHARSKIE. 
Follmer Roofing Co.

943 N. DAMEN AVE.
BRunswick 8-4495

STYLE SASH 
INDUSTRIES, INC. 
Div. of J. C. Construction

Obsługuje Chicago ponad 30 lat 
3405 N. Pułaski, Chgo. • 539-5450

REPERUJEMY
i KŁADZIEMY

DACHY
ZAKŁADAMY 

RYNNY 

STANLEY ROOFING 
Także wszelkie naprawy 

cementowe 
622-6158 

Obliczenia darmo. Niskie ceny 
Roboty gwarantowane. 

Właściciel 
Stanisław Piotrowski

WALTER JAKICH
CONSTRUCTION CO.

Wołajcie o darmowe obliczenie na 
roboty stolarskie, ciesielskie, cemen
towe, różne przeróbki, dobudówki, 
werandy, “dormers,” oraz generalne 
utrzymanie budynków.

Licencjowani i Ubezpieczeni
GENERALNY KONTRAKTOR 

4045 W. Fullerton Ave./Tel. 235-1201

NAJLEPSZY DACH NIE MUSI 
NAJWIĘCEJ KOSZTOWAĆ

Nasza Polska Firma Oferuje 
Najlepsze Usługi • Najlepsze 
Materiały Po Najtańszych Cenach 
• Naprawiamy Kominy, Rynny • 

DARMO KOSZTORYSY
THE SUNDANCE CO. 

792-1963
Właściciel Ludwik Pacyk

Plastrowanie 
sufitów, ścian, reperacje. Ob
liczenia darmo. Gwarantujemy 
wykonanie.

286-6018

DACHY 
OBICIA 

FUGOWANIE 
RYNNY

Darmo Kosztorysy—Polska Firma 
Ubezpieczona i Pod Bondem 

HENRY SEJDAK, Właśc.

H & S COMPANY
891-5959

BUDOWNICZY
PRZYJMIE WSZELKIE PRACE

W zakresie robót wykończeniowych: 
malowanie, wykładanie kafelkami, 
tapety i inne. Wszelkie prace po przy
stępnych cenach.

486-7750
w godzinach 11 rano — 7 wieczorem.

STEVE GRAM
Gram Construction Remodeling 

BUDYNKI AP ARTAMENTOWE — 
REZYDENC  JALNE i HANDLOWE

GARAŻE • POKOJE REKREACYJNE • POKOJE DODATKOWE 
PRZERÓBKI • BEZPŁATNE OBLICZENIA • UBEZPIECZENIE 
(312) 969-0064 (24hrs.)* WESTMONT, IL.

TANIO - SZYBKO — FACHOWO
KOMPLETNE PRZERÓBKI DOMÓW I BUDOWA NOWYCH

PORCHES - WERANDY - RYNNY 
DACHY, ALUMINIUM SIDING, FUGOWANIE 
DODATKOWE POKOJE, SCHODY, OKNA, KUCHNIE,

ŁAZIENKI, ROBOTY MURARSKIE 
Kosztorysy i naprawa spalonych domów. 

Pożyczki na dogodne spłaty.

MODERN GENERAL CONTRACTORS 276-2626
15 Lat Doświadczenia POLSKI KONTRAKTOR — ANDRZEJ JANAS

WSZYSTKIE ODNOWY DOMOW
SZYBKO — TANIO - SUMIENNIE — FACHOWO

• ROBOTY CIESIELSKIE • OBICIA ALUMINIOWE I INNE • DACHY
• SCHODY • OKNA • WERANDY • PIWNICE • KUCHNIE

• ŁAZIENKI • DODATKOWE POKOJE • FUGOWANIE MALOWANIE 
DOMÓW ZEWNĄTRZ I WEWNĄTRZ • ROBOTA GWARANTOWANA

Dzwonić do Znanego Kontraktora
MIKE DRAGOWICZ • 588-8535

ZAKŁADAMY DACHY i RYNNY
Oraz naprawiamy dachy i rynny. 
Zakładamy kable odmrażające. 

Gwarantowana praca. Niskie cenv. 
Waterproofing—ROOFING.  286-2110

Richard and Sons Construction Co.
Wszelkie roboty murarskie i stolarskie (basementy, łazienki, werandy), 
fugowanie oraz wszelkie naprawy budynków na zewnątrz i wewnątrz 
łącznie z malowaniem i przemodelowaniem.
Firma ubezpieczona, licencjonowana i pod bondem. Robota gwarantowana

KONTRAKTOR
Obijanie aluminium—malowanie
— ogrodzenia. Prace betonowe, 
murarskie i rynny.

252-0935

k potrzebujesz 
dacharza?

• GORĄCY ASFALT
• ŻWIR 
•PŁYTY 
•PAPA 
•OBICIA 
•RYNNY
•MALOWANIE -KOMINY

Rezydencjalne, Handlowe, 
Przemysłowe 

miasto i przedmieścia dzwoń: 
394-5797

Bezpłatne obliczenia.
T. C. ROOFING

1207 N. Monitor

Twój Dach
Po ostatniej zimie? Czy 
chcesz ryzykować również 
w tym roku? Pozwól mi 
zobaczyć go. Bezpłatne 
obliczenia.

THOMPSON 
ROOFING CO.

969-6423 J

WYKONUJEMY 
WSZELKIE PRACE 
Na zewnątrz i wewnątrz 

budynków, związane z konser
wacją, odnową i ocieplaniem. 

476-5959
A. B. CONSTRUCTION CO.

General Contractor 
3139 W. 59th Street

ROOFING
HOT SHINGLES ROLLED 

PATCHWORK
Free Es tima tes—Insured— Bonded 

Mówimy Po Polsku 
Gwarantowana Robota

PHONE 637-4508
Z. B. PIOTROWSKI 

(Owner)
1508 N. Long Ave. Chicago, IL 60651

INSTALACJE
OGRZEWANIE I OCHŁADZANIE 

DOMY - BIZNESY - BIURA 
CHICAGO I WSZYSTKIE PRZEDMIEŚCIA 
5 LAT GWARANCJI: PRACA I CZĘŚCI

Dzwonić: 429-6440 od 10-ej - 6-ej 
Poniedziałki i Czwartki od 10-ej - 8-ej 

W Soboty od 10-ej - 2-ej

TRANE CO

WOJNICKI GENERAL CONTRACTORS
WYKONUJEMY WSZELKIE ROBOTY 

ELEKTRYCZNE
Przerabiamy z 110 V na 220 V

Natychmiastowe napraawy wszelkich awarii elektrycznych. 
Przeróbki starych werand, stawianie nowych, wszelkie obicia — 

“aluminum siding,” soffit i rynny, “insulbrick.” wszelkie pokrycia dachów.
JÓZEF WOJNICKI — 237-0365 lub 237-0571

KONTRAKTOR
Wykonuje — ku najlepszemu za
dowoleniu — wszelkiego rodzaju 
prace przy naprawie Waszego 
domu z zakresu: stolarstwa, cie
sielstwa oraz malarstwa, po 
przystępnych cenach. Obliczenia 
— bezpłatnie.

Tel.:-342-7128
Po 6 Wieczorem 

Mówimy Po Polsku

CENTURY BUILDERS
777-4477 • 470-0090

Po zniżonych zimowych cenach wykonuje wszelkiego rodzaju przeróbki, 
naprawy i modernizacje kuchni, łazienek i basementów. Instalacje alumi
niowych zimowych okien, obijanie porczy, garaży. Bezpłatne kosztorysy, 
wszystkie prace ubezpieczone i gwarantowane.

Ed Grzebieniak

KONTRAKTOR
BETTER WAY
REMODELING

Całkowite Przeróbki Domów
• FUGOWANIE
• NAPRAWY KOMINÓW
• DACHY • RYNNY
• USUWANIE GZYMSÓW 

KOSZTORYSY DARMO
36 LAT DOŚWIADCZENIA 

CAŁKOWICIE 
UBEZPIECZENI 

Telefon w Chicago i na 
Przedmieściach:

827-4637

BEZPŁATNE KOSZTORYSY ODRAZU BN Ja<3
Specjaliści we wszelkich rodzajach Odnowy i 
przeróbki Domów.—Udzielamy Bezpłatnie Porad. 
Referencje tysięcy zadowolonych Klientów mówią 
same za siebie.

Nie trzeba malować: pokrywamy aluminiową blachą ‘Soffit facia trim” i okna.

ZMODERNIZUJCIE WASZA KUCHNIE
TANIM KOSZTEM
NAJNIŻSZE CENY — NAJLEPSZA OBSŁUGA 

PRZYJDŹCIE i OBEJRZYJCIE W NASZYM SKLEPIE 
DUŻY WYBÓR SZAFEK KUCHENNYCH

Kosztorysy bezpłatnie. Zadzwońcie a przyślemy do Waszego 
domu naszego specjalistę-rysownika, który zaprojektuje bez 
zobowiązania - jak ją najładniej urządzić i zmodernizować. 
Wykładamy ściany i podłogi tafelkami. — Również obicia 
i wykończenia drewniane należą do naszej specjalności.
UWAGA: MOŻECIE U NAS KUPOWAĆ SZAFKI KUCHENNE PO 

CENACH KONTRAKTORSKICH, SAMI JE INSTALOWAĆ 
WEDŁUG NASZYCH DOKŁADNYCH INSTRUKCJI.

X B. KITCHEN CABINETS 
2920 MILWAUKEE AVE. TEL. 227-6801

FACHOWO-SOLIDNIE 
NAJOSZCZĘDNIEJ

Wykonujemy wszystkie prace 
ciesielskie, malarskie, werandy, 
dachy, garaże, obicia i fugowa
nie.

Obliczenia Darmo
M. S. General Contractor

Tel.: 889-2339

OBSŁUGUJEMY ZACHODNIE PRZEDMIEŚCIA

FUGOWANIE
SZYBKA ZAWODOWA OBSŁUGA

Naszą Specjalnością Starsze Domy i Kominy 
JAK RÓWNIEŻ REPERACJE DOMÓW

Obsługujemy cale miasto: dzielnice rezydencjalne i handlowe. Żadna 
praca za duża czy za mała. Reperujemy i czyścimy kominy. Zakładamy 
płyty na dachach + Budujemy Kominy -I- Dachy Łupkowe (“Slate 
shake”) i dachówki. Bezpłatne obliczenia. Kompletnie Ubezpieczeni

DZWON DZIEŃ I NOC: 579-5560

G&T PRZERÓBKI W TWOIM DOMU
*** ■ Każdy 10 *12' Pokój

REPERACJA Z wyłożeniem dywanami od ściany
DOMU do ściany, nowe oświetlenie i nowy

PRZERÓBKI zawieszony sufit.
$Q/IO95 PEŁNA SPECJALNOŚĆ JESIENNA CENA

WŁĄCZA MATERIAŁY ŻELAZNE I LISTWY
TEL.: 243-0277 • BEZPŁATNE OBLICZENIA

. BAY SHORE CONSTRUCTION CO. i

1 975-7400 or 277-0547 f
— X

I OBSŁUGĄ 1
Starych i instalacja nowych boil- 
erów na gorącą wodę, parowych 
oraz ze sprężonym powietrzem. 
Zamiana z ogrzewania olejowego 
na gazowe. Instalacja dodatko
wych grzejników.

Tel.: 486-1731 
Od 6 rano do 10 wieczorem

• Kuchnie i Łazienki
• Roboty Plumbiarskie i Elektryczne
• Malowanie Mieszkań
• Dodatkowe Pokoje

Dobudowujemy nowe werandy i reperujemy stare.
Pokrywamy budynki różnego rodzaju obiciem “SIDING”. 

Wstawiamy drewniane okna i drzwi.
Finansowanie FHA

CONSTRUCTION CO.
3608 Milwaukee 282-9090

Własne Chicagoskie

STRATA—SASH 
WYMIENNE OKNO

__ do naszego pokoju (Replacement Window) 
wystawowego

f—DZWOŃ PO BEZPŁATNĄ* ,
• pouczającą demonstrację w domu lubj 
' odwiedź naszą wystawę. •

Pon. — piąt, 9—9, Sob. 9—3 '
Dzwoń “COLLECT”: 539-5450,.'

1-1/16" grubości 
do wyboru

c. A. Szwajger 
obsłuży Was 
po polsku.
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Głosy w Sprawie Budżetu 
Zaproponowanego na Rok 1980

Nadal toczy się dyskusja w sprawie 
budżetu miejskiego przewidzianego 
na rok 1980. Przedstawiony przez ma
yor Byrne budżet zamyka się sumą 
$1-4 miliarda. Jest to rekordowa su
ma przewidziana na wydatki przez 
władze miejskie.. Posiedzenie Rady 
Miejskiej mające zatwierdzić budżet 
odbędzie się w połowie grudnia.

Wśród wielu głosów krytycznych 
na temat propozycji budżetowych od
notować należy w sumie pozytywną 
ocenę, wyrażoną przez organizację 
Civic Federation. Jej przedstawiciel, 
Lavem W. Kron skomentował w śro
dę wnioski, jakie wysunęła organiza
cja Civic Federation po zapoznaniu 
się z planem budżetu.

Kron pochwalił wysokość sumy, 
jaką przewiduje budżet na wydatki 
podkreślając, że uważa za celowe 
zlikwidowanie około 1,500 etatów miej
skich co przyniesie $25 min. oszczę
dności. Podkreślił, że na pewno de
cyzja ta nie jest popularną wśród 
polityków, bo przede wszystkim po
zbawi posad te osoby, które dostały 
się na stanowiska miejskie dzięki pa- 
tronażowi politycznemu.

W dalszym ciągu Kron pochwalił 
mayor Byme za ściślejsze informa
cje finansowe podane w proponowa
nym przez nią budżecie, czego nie 
czynili do tej pory inni mayorzy.

Lavem W. Kron skrytykował pozy
cję w nowym budżecie, przewidują

cą podwyżkę podatku od nieruchomo
ści w celu zdobycia $29 min. Powie
dział on, że nie kwestionuje samej 
myśli podwyżki podatku, ale uwa
ża — na podstawie analizy rynku — 
iż podwyżka ta powinna być niższa, 
z której dochód przyniósłby $18.9 min.

Kron uznał także, że czas przezna
czony na zapoznanie się z budżetem 
jest za krótki. “Powtarzamy nasze 
sugestie zgłaszane od lat, że czas 
przeznaczony na analizę zgłaszane
go projektu budżetu musi być znacz
nie dłuższy” — powiedział Kron.

W pisemnej krytyce złożonej przez 
organizację, jej władze naczelne w 
osobach prezesa Raymonda, P. Bil
ger i wiceprezesa Franka Coakley, 
pddają w wątpliwość potrzebę powo
łania nowego Departamentu Kanali
zacji, na którego wydatki przewidu
je się w nowym budżecie sumę $42 
min. Ze swej strony Stowarzyszeni 
Kolegiów i Uniwersytetów Chicago- 
skich poddało ostrej krytyce projekt 
nałożenia opłat za zużycie wody na 
szkoły, szpitale i kościoły. Alan Weber 
reprezentujący Stowarzyszenie i rze
cznik Instytutu Technologii i uniwer
sytetów DePaul i Loyola w ostrych 
słowach skrytykowali ten projekt.

Grupa Przyjaciół Parków reprezen
towana przez dyr. tej społecznej 
organizacji, Mary Decker poddała 
krytyce plan likwidacji około 470 eta
tów w dziale Lasów przy Departa
mencie Parków i Terenów Zielonych.

3,500 Lat Kary Więzienia 
Dla Dwóch Morderców

W środę w Sądzie Okręgowym za- 
padł wyrok skazujący dwóch mor
derców na łączną karę 3,500 lat po
zbawienia wolności. Sędzia Richard 
Samuels określił dokonany przez ska
zanych mord jako “brutalny, hanieb
ny i bez powodu.”

19 stycznia ubiegłego roku dwóch 
bandytów zamordowało w sposób bru
talny Marka Furmana, 28, pobiło i 
usiłowało porwać jego żonę na auto
stradzie Calumet w pobliżu Dolton.

Postawieni przed sądem za ten be
stialski mord zostali Larry Hamilton, 
25, z Harvey i Willie B. Robinson,

Pożar Autobusu
W autobusie przewożącym więźniów 

zakładów karnych w Illinois, wybuchł 
pożar na terenie więzienia w Van
dalia w momencie, kiedy kierowca 
autobusu zapuścił motor. Wszyscy 
więźniowie pośpiesznie opuścili palą
cy się autobus, jedna jednak osoba 
poniosła śmierć, a pozostałych 18 
zostało rannych.

Nie Wolno Odcinać 
Dopływu Gazu i Prądu 

w Zimę
Sąd Okręgowy zatwierdził w środę 

decyzję zabraniającą kompaniom ga
zowym i obsługi energii elektrycz
nej zamykania dopływu gazu i elek
tryczności w okresie od 1 grudnia do 
1 kwietnia tym odbiorcom, którzy z 
takich czy innych powodów zalegają 
z opłatami. Jeżeli rachunek jest zbyt 
wysoki i odbiorca nie wpłaca choć 
części zaległej sumy, gazownia czy 
elektrownia muszą przed wyłącze
niem dopływu energii sprawdzić w 
biurze prognozy czy temperatura w 
czasie następującej po wyłączeniu do
pływu energii doby nie będzie niższą 
niż 32 stopni F.

Przed ponownym włączeniem do
pływu energii odbiorca musi zapłacić 
zaległy rachunek lub zobowiązać się 
do spłacenia go w miesięcznych ra
tach w przeciągu roku jednocześnie 
przyjmując tak zwany “budget plan” 
tzn., że kompania wyznaczy pewną 
sumę stałą, którą odbiorca płacić bę
dzie przez cały rok. Miesięczna opła
ta kalkulowana jest na podstawie 
średniej rocznej zużycia energii przez 
indywidualnego odbiorcę. 

32, z East Chicago Heights.
Sąd skazał Hamiltona na karę od 

1,250 do 2,500 lat pozbawienia wolno
ści a Robinsona na karę od 500 do 
1,000 lat.

Hamilton, określony przez jednego 
ze świadków oskarżenia jako “zwie
rzę,” w czasie popełnienia morder
stwa na Furmanie był warunkowo 
wypuszczony na wolność, ponieważ 
skazany był za usiłowanie morder
stwa. Wychodząc z sali sądowej po 
ogłoszeniu wyroku w sposób cyniczny 
skierował rękę w kierunku jednego 
z prokuratorów, Clifforda Johnson i 
pozorując strzał zawołał "barn, 
barn.” Johnson był tym, który złożył 
wniosek zaakceptowany przez są o 
nie wyznaczaniu kaucji dla przestęp
ców.

Robinson również poprzednio był 
karany za sprzedaż heroiny. Otrzy
mał wtedy wyrok siedmiu lat pozba
wienia wolności.

Sędzia Sądu Okręgowego, Richard 
Samuels początkowo nosił się z za
miarem skazania oskarżonych na do
żywotne pozbawienie wolności, ale po 
dokładnym zbadaniu okoliczności po
pełnionej zbrodni, postanowił zastoso
wać nie tak dawno wprowadzony no
wy przepis prawny zwany “Class X.”

Przewiduje on wyroki określające 
ilość lat pozbawienia wolności docho
dzące do tysięcy dla podkreślenia 
szczególnie ciężkiego przestępstwa 
w stosunku do którego nie ma wy
starczających powodów wydania ka
ry śmierci.

Kto Zostanie 
Gubernatorem?

Londyn. (DP) — Mnożą się domy
sły kto mianowany będzie guberna
torem brytyjskim w Rodezji, gdy 
konferencja konstytucyjna doprowa
dzi do układu pokojowego. Mówi się 
o 64-letnim gen. lord Carwer, szefie 
sztabu obrony, który był brytyjskim 
wysokim komisarzem w Salisbury w 
r. 1977.

Stanowisko to wymaga jednak — 
pozą kwalifikacjami wojskowymi — 
dużego doświadczenia politycznego 
i dyplomatycznego. Stąd poważniej
szym kandydatem będzie 59-letni lord 
Soames, zięć sir Winston Churchilla, 
b. ambasador brytyjski w Paryżu i b. 
wiceprez. Wspólnego Rynku.

JAN PAWEŁ II w czasie celebrowanej dla 10 tys. pielgrzy
mów Mszy św. przed Bazyliką św. Piotra wypowiedział się 
przeciw rozwodom i przerywaniu ciąży. (UPI)
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CAMP DAVID. — Prezydent Carter zwołał na specjalną na
radę do Camp David swych doradców w związku z kryzysem 
irańskim. Na zdjęciu za prezydentem widoczny Zbigniew Brze
ziński, doradca prezydencki do spraw bezpieczeństwa państwa.

(UPI)

Burke i Dixon Kandydatami
Partii Demokratycznej

Partia Demokratyczna mianowała 
w czwartek aid. Edwarda M. Burke 
(14 warda) — na stanowisko prokura
tora stanowego oraz sekretarza stano
wego Alana J. Dixona — na senatora 
Stanów Zjednoczonych.

Decyzja w tym względzie zapadła 
niemal jednogłośnie i nie była prze
jawem rozdźwięku i zamieszania, 
jakie panowało w czasie zebrań, od
bytych przeważnie przy drzwiach 
zamkniętych, bez udziału prasy. Kil
ku członków komitetu uskarżało się z 
żalem — prywatnie — na próbę wy
wierania nacisku przez mayor Byrne 
oraz jej sprzymierzeńców, którzy sta
rali się za wszelką cenę doprowadzić 
do nominacji Burkego.

Przeciw niemu kandydować będzie 
senator stanowy Richard M. Daley, 
za którym głosowało — bez większego 
rozgłosu kilku komitymanów demo
kratycznych, starających się nie na
razić pani Byrne.

Przeciw Dixonowi wystąpią w cza
sie prawyborów, jakie odbędą się w 
w dniu 18 marca, co najmniej dwaj 
inni kandydaci, adwokat Alex R. 
Seith i Robert Ash Wallace, b. federal
ny podsekretarz skarbu. Zagniewany 
aid. Roman Puciński (41 warda) 
oświadczył, iż nie wyklucza możliwo

ści ubiegania się o nominację na 
urząd senatora, zaś ubiegający się 
tradycyjnie bez powodzenia kandydat 
Anthony R. Martin-Trigona, stwier
dził, iż w dalszym ciągu jest zainte
resowany.

Składający się z 80 osób komitet 
nominacyjny rekrutujący się z człon
ków komitetu centralnego Partii De
mokratycznej w pow. Cook, mianował 
jednocześnie ponownie klerka Sądu 
Okręgowego, Morgana M. Finley oraz 
rekordera powiatowego Sidney R. 
Olsen. Obaj piastują te urzędy w 
chwili obecnej. Do ponownego nomi
nowania tych dwóch doszło jednakże 
dopiero wówczas, gdy komitymani po
częli się skarżyć, iż “ticket” demo
kratyczny pozbawiony jest kandyda
tów murzyńskich i kobiet.

Ponowną nominację, uzyskali rów
nież komisarze Dyst. Sanitarnego — 
Nicholas J. Melas i Chester P. Ma
jewski) zaś Louis Viverito, komity- 
man z osiedla podmiejskiego Stick
ney, otrzymał nominację na wakują
ce w Dyst. Sanitarnym stanowisko.

Sprawa nominacji kandydatów 
Partii Demokratycznej na urzędy sę
dziów sądów — Najwyższego, Apela
cyjnego i Okręgowego stanu Illinois, 
odłożona została do poniedziałku.

Nowe Przepisy o Parkowaniu 
Wchodzą w Życie w Sobotę

W nocy z piątku na sobotę wchodzą 
w życie nowe, zimowe przepisy o par
kowaniu. Na przestrzeni 105 mil wzdłuż 
przelotowych ulic umieszczono znaki 
— na czerwonym polu białe napisy — 
informujące, że w godzinach od 3 w 
nocy do 7 rano nie wolno parkować 
na poboczach jezdni.

Pod spodem ostrzeżenie, że samo-

Dzwony Biją 
w Całym Kraju

Władze kościelne i administracyjne 
stanu Illinois wydały zarządzenie, aby 
każdego dnia w Illinois rozbrzmiewały 
o godzinie 12 w południe dzwony ko
ścielne, przypominające wszystkim 
mieszkańcom stanu o modlitwach za 
uwolnieniem pracowników ambasady 
amerykańskiej w Teheranie, zakład
ników rebeliantów irańskich.

Po raz pierwszy wczoraj w połud
nie zaczęły bić dzwony we wszystkich 
kościołach katolickich Chicago.

Podobne zarządzenia wydały wła
dze innych stanów. Jeden z proboszczy 
kościoła w San Antonio, Texas zaży
czył sobie, żeby dzwony w jego kościele 
biły każdego dnia 49 razy, dopóki 49 
zakładników nie zostanie uwolnionych 
z pułapki.

Wyniki Ciągnienia 
Loterii Stanowej

W ciągnieniu loterii stanowej 
I wylosowano następujące numery :

| W grze Pot of Gold

| 857057
W grze Jackpot

$59,400
y W grze 5th Anniversary 
116^3^ ^22 35 736 

Iran Oskarżony 
Przez Bank

First National Bank w Chicago zło
żył sprawę przeciwko irańskim agen
cjom rządowym w sądzie okręgowym 
południowej części Nowego Yorku, na 
podstawie której chce odzyskać po
życzkę dla Iranu na sumę $87.62 mi
lionów.

chody będą odciągane, jeżeli kierowcy 
przeuroczą ten zakaz.

W sumie ubędzie miastu 33,000 
miejsc do parkowania z których ko
rzystali właściciele aut w czasie nocy.

Jak podał John Donovan z biura 
mayorą, z miejsc tych korzystało tyl
ko około 6,000 kierowców.

Podając wiadomość o nowych prze
pisach o parkowaniu w czasie zimy, 
mayor Byme powiedziała, że robione 
to jest w trosce o uniknięcie sytuacji 
jaka paraliżowała sprawność tran
sportu drogowego w czasie ubiegłej 
zimy. Zaparkowane bowiem samo
chody utrudniały operowanie sprzę
tem używanym do usuwania śniegu 
i przez to powodowały zatory na uli
cach. Jednocześnie pani mayor zobo
wiązała się do wyznaczenia miejsc 
zastępczych do parkowania. Do dziś 
jednak miejsc tych władze miejskie 
nie wskazały.

Oprócz zakazu parkowania na uli
cach przelotowych zwiększono teren 
obięty zakazem parkowania w czasie, 
kiedy opad śnieżny przekroczy gru
bość 2 cali. W nowych miejscach 
objętych tym zakazem umieszczono 
odpowiednie znaki w kolorach czer- 
wono-biało-niebieskich.

Podajemy ulice na których obo
wiązuje od soboty zakaz parkowania 
w godz. od 3:00 w nocy do 7:00 rano:

Clark od Howard do Devon; Devon 
od Clark do Sheridan; Sheridan od 
Devon do Irving Park; Irving Park od 
Sheridan do Lake Shore Dr.; Lake 
Shore Dr. od Irving Park do Belmont; 
Sheridan od Belmont do Diversey; 
Cannon od Diversey do Fullerton; 
Milwaukee od Central do Lake; Divi
sion od Austin do Lake Shore Dr.; 
Foster od Kennedy Expressway do 
Lake Shore Dr.

Wielu użytkowników miejsc do par
kowania w czasie nocy objętych obec
nie zakazem wyraża niezadowolenie 
z nowych przepisów. Uważają oni, że 
przeciętnie każdy kierowca, który 
spodziewał się dużych opadów śnież
nych nie pozostawiał na noc samo
chodu na ulicy.

Niezadowolenie potęguje fakt, że do 
tej pory nie podano miejsc zastępczych 
możliwych do wykorzystania w okresie 
zimy.

Przywódcy Zw. Zawodowego CTA 
Odrzucili Propozycję Mayora Byrne

Przedłożony przez mayor Byrne 
projekt, mający na celu udaremnie
nie strajku pracowników CTA, zo
stał w czwartek jednomyślnie odrzu
cony przez radę wykonawczą związ
ków zawodowych skupiających kie
rowców i innych pracowników.

W tym układzie rzeczy następne po
sunięcie należy do Byme oraz za
rządu CTA. Istnieje również możli
wość, iż pracownicy przegłosują 
uchwałę, na mocy której podjęty 
będzie strajk. Głosowanie przeprowa
dzone będzie w poniedziałek.

Ani rzecznicy Byme, ani też CTA 
nie mogli udzielić na ten temat na
tychmiastowych komentarzy.

Zgodnie z propozycją wysuniętą 
przez mayora Byme CTA musiałoby 
wypłacić około 11,000 pracownikom 
pobory, wynikające aż z dwóch kolej
nych podwyżek zarobków, spowodo
wane zwyżką kosztów utrzymania.

W czasie spotkania, jakie miało 
miejsce w mieszkaniu pani Byrne 
pod adresem 111 E. Chestnut, projekt 
opracowany przez mayora miasta zo
stał przedłożony dyrekcji CTA oraz 
przywódcom dwóch związków zawo
dowych. Przewodniczący CTA, Eu
gene Bames szybko zaakceptował 
projekt, nazywając “ofertą bardziej 
niż szczodrą i wspaniałą.”

Nieco później w czasie konferencji

prasowej, William Griffin szef sztabu 
pracowników CTA wyłuszczył szcze
góły projektu. Konferencja odbyła się 
w ratuszu miejskim. Wyraził on na
dzieję, iż strajk może być udarem
niony, pod warunkiem, że obaj przed
stawicieli związków zawodowych, 
którzy wzięli udział w spotkaniu z 
mayor Byrne, wystąpią z zaleceniem, 
by rady wykonawcze zgodziły się na 
przyjęcie propozycji. Rzecznik związ
ku zawodowego zaprzeczył jednakże 
później, aby zobowiązanie tego rodza
ju było żłożone.

W wyniku posiedzenia trwającego 
20 minut, w którym uczestniczyli 
członkowie rad wykonawczych związ
ku zawodowego Amalgamated Transit 
Union, Local 241, przedstawiciele kie
rowców autobusów, jak i reprezen
tanci związku zawodowego ATU Lo
cal 308, grupującego pracowników 
kolejek elek., projekt przedłożony 
uprzednio przez mayor Byme, został 
jednomyślnie odrzucony.

Zgodnie z omawianym projektem, 
członkowie związku zawodowego 
otrzymaliby począwszy od 14 grudnia 
wyrównanie kosztów utrzymania w 
wysokości 24 centów na godzinę. 
Wskutek tego stawka ich wynosiłaby 
$10.82 na godzinę. Druga podwyżka 
związana z wyrównaniem kosztów 
utrzymania wypłacona byłaby w 
marcu 1980 r.

Sytuacja Finansowa 
Rady Szkolnej

Jak przedstawia się sytuacja finan
sowa w jakiej znalazła się chicago- 
ska Rada Szkolna? Pytanie to nurtu
je zapewne wiele osób.

Jak już pisaliśmy obszernie na ła
mach dziennika, problem ten stał się 
jednym z głównych tematów, kiedy 
ogłoszono obniżenie wartości akcji i 
obligacji wypuszczanych na rynek 
przez Radę Szkolną. Bondy te są 
sprzedawane na giełdach a za uzy
skane w ten sposób pieniądze Rada 
płaci pobory pracownikom i bieżące 
rachunki, jak również czynsz za bu
dynki. Gwarancją bondów są sumy 
jakie Rada otrzymuje z podziału po
datków wpływających do kas urzę
dów podatkowych.

Niestety wydatki przekroczyły 
przewidywane wpływy i powstało 
zadłużenie na sumę $44.24 min na 
koniec roku budżetowego, który skoń
czył się 31 sierpnia 1979. Ponieważ 
nie było widoków na spłacenie tego 
zadłużenia w przewidzianym termi
nie, Rada myślała poRryć dług pie
niędzmi uzyskanymi z kolejnej serii 
akcji i później szukać wyjścia z 
sytuacji. Instytucje kontrolujące emi
sje bondów znały jednak zamiary 
Rady i znały również stan finansów.

W obawie przed dalszym wzrostem 
zadłużenia a co za tym idzie niemoż
nością spłacania w terminie długów, 
Standard and Poors i Moody’s Invest
ors Service postanowiły obniżyć war

tość rynkową bondów Rady zmniej
szając ryzyko ich nie wypłacalności 
ale jednocześnie postawiły Radę 
Szkolną w obliczu groźby bankru
ctwa. Sytuację zażegnano przez 
udzielenie jednorazowej pomocy z 
funduszu stanowego.

Obecnie jednak grozi powtórzenie 
sytuacji, ponieważ Rada potrzebo
wać będzie za dwa tygodnie $220 min 
ażeby wypłacić pobory i wywiązać 
się z bieżących zobowiązań płatni
czych. Na tym jednak nie koniec 
bo rok budżetowy kończy się dopiero 
31 sierpnia 1980 i do tego czasu w 
sumie Rada potrzebować będzie około 
$550 min.

$322.8 min będzie potrzebne na 
wypłaty poborów i rachunków bieżą
cych; $57.2 min na spłacenie akcji 
krótkoterminowych; $244.4 min na 
spłacenie bondów długoterminowych 
i $21.2 min na opłacenie czynszu. 
Jest to więc dodatkowa suma do $220 
min jakie Rada potrzebuje zdobyć już 
za dwa tygodnie.

Obliczenia te są zrobione na pod
stawie niedokładnych danych i za
kładają, że mógł w nich nastąpić 
błąd w granicach $100 min. Przyjęto 
więc średnią i określono, że Rada 
Szkolna potrzebuje na prawidłowe 
funkcjonowanie do końca roku budże
towego tj. do września 1980 sumy 
$550 min.

Szach — 
“Persona Non Grata”
(Ciąg dalszy ze str. 1-ej)

ler powrócił z podróży do trzech 
krajów Środkowego Wschodu z za
pewnieniem, że zarówno rząd Arabii 
Saudyjskiej, jak Kuwejtu i Zjednoczo
nych Emiratów Arabskich uznał po
stępowanie Irahu za karygodne i po
parł żądania Ameryki o uwolnienie 
zakładników.

Tymczasem przedstawiciele rządu 
Stanów Zjednoczonych zapowiedzieli 
odłożenie wszelkich akcji militarnych 
w Iranie do momentu wyczerpania 
legalnych środków dyplomatycznych.

We wtorek U.S. złożyły wniosek o 
uwolnienie Amerykanów z ambasady 
w Teheranie, do najwyższej instancji 
prawnej narodów zjednoczonych, 
Międzynarodowego Trybunału w Ha
dze.

Petycja rządu U.S. wymienia listę 
konwencji międzynarodowych, łącz
nie z kartą przywilejów ONZ i ukła
dem przyjaźni zawartym swojego 
czasu między Stanami Zjednoczony
mi a Iranem.

Wszystkie te umowy zawierają 
klauzuly o konieczności poddania się 
obu stron konfliktu, decyzjom między
narodowego sądu.

Tymczasem irańscy “rewolucjoni
ści” zgodnie z przyjętą przez nich 
linią nie zwracania uwagi na jakie
kolwiek międzynarodowe ustawy i 
prawa, zapowiedzieli, że nie zaakcep
tują postanowień tego sądu.

Petycja U.S. żąda natychmiastowe
go wypuszczenia zakładników i po
zwolenia im na opuszczenie Iranu 
“bezpiecznie i z godnością”.

Jeśli rząd Iranu zignoruje rozkaz 

Międzynarodowego Trybunału, ONZ 
będzie posiadało prawo zmuszenia go 
do tego.

Przypuszcza się, że posunięcie Sta
nów ma na celu pokazanie światu, 
że wykorzystano każdą sposobność 
do pokojowego zażegnania konfliktu, 
przed podjęciem akcji militarnej.

Khomeini nadal nie zmienia swego 
stanowiska żądając odstawienia sza
cha do Iranu w zamian za wypu
szczenie Amerykanów.

Nadal też utrzymuje, że wyjazd 
szacha do innego państwa nie będzie 
wcale oznaczał wolności dla zakład
ników.

Wczoraj mułła oskarżył Cartera o 
“zdradziecką współpracę” ze “zbrod
niarzem” — Rezą Pahlavi.

Khomeini domaga się nie tylko po
stawienia byłego szacha przed rewo
lucyjnym sądem islamskim, ale także 
Cartera, Richarda Nixona i Lyndona 
Johnsona (już nieżyjącego).

“Powinniśmy osądzić wszystkich, 
którzy współpracowali i pomagali 
szachowi” — powiedział ayatollah.

Studenci okupujący ambasadę ame
rykańską domagają się przyspiesze
nia rozpoczęcia procesu przeciwko 
zatrzymanym, z oskarżenia o szpie
gostwo.

Ich przedstawiciel, odmawiając po
dania daty postawienia Amerykanów 
przed sądem, zapowiedział jedynie, że 
stanie się to “bardzo szybko”.

Liczba zakładników obliczana po
przednio na 49 wzrosła do 50, kiedy 
okazało się, że biznesman kalifornij
ski, Jerry Plotkin został tam dopro
wadzony z hotelu, w którym miesz
kał.


